

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 46 din 01.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP USMF "Nicolae Testemițanu"
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1007600000794
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 165
Număr de telefon	022205265
Număr de fax	-----
E-mail oficial	achizitii@usmf.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Eugenia Gligor

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulat/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Utilaj medical și consumabile
Cod CPV	33100000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1750054101563 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21432986/ Data publicării: 16.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_9_2.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 01 din 08.09.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria comunei Zaim
Localitate	Satul Zaim
IDNO	1007601003758
Adresa	satul Zaim, str. Alexei Mateevici, nr. 58
Număr de telefon	024372401
Număr de fax	-
E-mail oficial	primzaim@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Igor PETRACOV +37369757377

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri * <u>Licitație deschisă</u> ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Construcția rețelelor de canalizare în satul Zaim, raionul Căușeni (ETAPA 1)
Cod CPV	45230000-8
Valoarea estimată a achiziției	8 964 043,09MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1738831695152 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1738831695152?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	06 februarie 2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii * <u>Lucrări</u>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da * <u>Nu</u>
Sursa de finanțare	*<u>Buget de stat;</u> ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 01 din 28.03.2025
Denumirea operatorului economic	SC „Foremcons” SRL
IDNO al operatorului economic	1005600001878
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 16 Data: 11 aprilie 2025

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 7 523 890,00 MDL
	Inclusiv TVA: 1 494 007,18 MDL
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	19.12.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	* Micșorarea valorii contractului * Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Legea 131/2015 privind achizițiile publice, art. 76 alin (7), 2) a,b,c și 4)</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Ca urmare a desfășurării Licităției Publice Nr. ocds-b3wdp1-MD-1738831695152 din 06.02.2025, a fost încheiat contractul de antrepriză Nr. 16 din 11.04.2025 cu operatorul economic SC „Foremcons” SRL pentru Construcția rețelelor de canalizare în satul Zaim, raionul Căușeni (ETAPA 1).

Conform actului de constatare nr.1 din 28.08.2025 grupul de lucru a hotărât excluderea și includerea lucrărilor ce în sumă rezultă zero (0), prin aceasta nu se modifică valoarea contractului nr. 16 din 11.04.2025.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Conform actului de constare nr. 1 – În urma evaluării realizate de grupul de lucru, s-a constatat că pentru o bună funcționare și deservire a sistemului de canalizare în s. Zaim, se propune:

1) S-a constatat că solurile sunt instabile, sunt prezente apele subterane în combinație cu nisip ceea ce face imposibilă montarea țevii de canalizare prin metoda deschisă. Se propune montarea țevelor prin forare dirijată (metoda închisă) L=399m, pe sectoarele C1-200-C1-204 – 63 metri și C1-206-SP – 336 metri.

2) Schimbarea capacelor din compozit C250 cu capace din fontă D400. Această modificare vine în contextul în care capacele de compozit sunt mai greu de exploatat, în perioada când temperaturile sunt ridicate, sunt greu de a le deschide și nu sunt atât de rezistente precum cele din fontă. Această schimbare se va face cu păstrarea prețului.

3) În sectoarele în care adâncimea este mai mare de 2,5m și sunt prezente solurile instabile este necesar de a monta cămine cu diametrul de 1,5m, pentru căminele C27, C28, C204, C206, C208, C209.

Pentru a nu majora valoarea contractului, propunem lucrările de excludere și includere. Implementarea acestor măsuri va asigura funcționarea eficientă a sistemului de canalizare în s. Zaim și va contribui la menținerea standardelor operaționale și de mediu impuse.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.16 din 11.04.2025 a fost încheiat acordul adițional privind Construcția rețelelor de canalizare în satul Zaim, raionul Căușeni (ETAPA 1)

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SC„Foremcons” SRL	1005600001878	Cu capital autohton	Nr.1 din 02.09.2025	-	-	31.12.2025	19.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1729660606858/01 din 22.09.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	PRIMARIA COMUNEI CALINESTI
Localitate	s.Călinești
IDNO	1007601002201
Adresa	s.Călinești, raionul Fălești
Număr de telefon	025961336, 068595054
Număr de fax	
E-mail oficial	alaprocopciuc@gmail.com, primaria.calinesti@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Ala Procopciuc

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a complexului de agrement din satul Călinești, raionul Fălești
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	6 057 741.90
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1729660606858 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1729660606858?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	23.10.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe;

	☒ Alte surse: <i>Procedura de achiziție este desfășurată din sursele financiare ale Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	26.11.2024
Denumirea operatorului economic	"DANIGASING" SRL
IDNO al operatorului economic	11018602000187
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:40 Data: 04.12.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 5 390 182.66 Inclusiv TVA: 6 468 219,20
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	120 de zile (10 zile în 2024 - 110 în 2025)

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr.131/2015 art. 76 alin(7), pct.2 lit.a,b; HG nr. 10 din 20.01.2021 cap.3- art. 28, pct.13, 15; cap.4 – art. 30, pct 11, 13, 37.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	NU
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	NU
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Procedura de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1729660606858 desfășurată prin metoda Licitatie Deschisă cu sursele financiare din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală în cadrul Programului Național Sat European, Ediția 2, contractul atribuit operatorului economic "DANIGASING" SRL, presupune executarea lucrărilor de amenajare a unui complex de agrement cu instalarea, 1 teren de sport multifuncțional 3 în 1, 1 teren cu echipament de fitness și 1 teren de joacă pentru copii cu necesități speciale, amenajarea unui sistem de iluminat modern cu design creativ și simbolic care pune în evidență numele localității, executarea lucrărilor de îngrădire a parcului, construcția trotuarelor și căi de acces și instalarea sistemului de supraveghere video. Lucrări conform contractului de antrepriza în valoare de **6 468 219,20 lei inclusiv TVA**

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Obiectul achiziției constă în realizarea lucrărilor de construcție a complexului de agrement sportiv și de odihnă. Pe terenul destinat șantierului, unde sunt executate lucrările, curge un pâraie, a căror lucrări de amenajare (pavarea a albiei cu bolovani de râu din piatra) nu au fost incluse în proiectul de finanțare. Având în vedere că sursele financiare pentru acest proiect provin din Fondul Național de Dezvoltare Regională și Locală, la momentul depunerii cererii de finanțare, Autoritatea Contractantă nu a inclus

volumele necesare pentru lucrările de amenajare a pâraului, deoarece acestea depășeau pragul acceptat pentru obținerea finanțării.

În urma finalizării executării lucrărilor de construcție la obiectul respectiv, în scopul asigurării unui peisaj estetic și crearea atmosferei de relaxare pentru vizitatori, comisia de recepție și evaluare a lucrărilor în coordonare cu autorul proiectului și reprezentanții Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală care gestionează sursele financiare, majorarea valorii contractului prin includerea volumelor de lucrări în valoare de 144 401,53 lei inclusiv TVA necesare la executarea lucrărilor de consolidare a albiei prin pavarea râului care curge pe teritoriul complexului de agrement.

Tipul de lucrări necesar de executat este amenajarea unui volum de 130 m³ de piatră brută sortată cu fracția de 100-300mm pe o suprafață de 110 metri liniari

Costul volumelor de lucrări sunt conform prețurilor din oferta depusă la procedura de achiziție. Valoarea modificărilor contractului privind majorarea nu depășește pragul de 15%, conform art. 76 alin. (9) din Legea nr. 131/2015.

Modificările nu afectează natura contractului, ba chiar se majorează indicatorului de progres necesar de îndeplinit în cadrul implementării proiectului. Situația creată este coordonată cu IP Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală, instituția responsabilă de implementarea proiectelor finanțate din FNDRL

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. ocde-b3wdp1-MD-1729660606858/01 din 22.09.2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea termenului de valabilitate a Contractului de Antrepriză nr. 40 din 04.12.2024 prin majorarea valorii contractului cu suma de 144 401,53 lei, pentru executarea lucrărilor suplimentare de amenajare a albiei pirului;

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
"DANIGASING" SRL	111018602000187	Capital autohton	01 din 22.09.2025	120 334,61	144 401,53	31 decembrie 2025	120 de zile (10 zile în 2024 - 110 în 2025)

Conducătorul grupului de lucru:

Ala PROCOPCIUC
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
de modificare a contractului de achiziții publice privind
achiziționarea extinderii complexului tehnico-aplicativ de înregistrare video și audio în
procesul susținerii examenelor de calificare practice de obținere a permisului de conducere

Nr. 88/25 DSM din 01.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Extinderea complexului tehnico-aplicativ de înregistrare video și audio în procesul susținerii examenelor de calificare practice de obținere a permisului de conducere
Cod CPV	32333000-6
Valoarea estimată a achiziției	2 281 250,00 lei fără TVA
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocdsb3wdp1-MD-1748262122481 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1748262122481?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	26.05.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Da Nu

Sursa de finanțare	Buget de stat; Buget CNAM; Buget CNAS; Surse externe; Alte surse: Surse proprii
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 218/25 din 04.07.2025
Denumirea operatorului economic	S.C. „Rapid Link” S.R.L.
IDNO al operatorului economic	1007600035161
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 547
	Data: 21.07.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 276 370,00 lei
	Inclusiv TVA: 2 731 644,00 lei
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termen de execuție	Bunurile vor fi livrate și Serviciile aferente prestate în termen de până la 90 de zile calendaristice din data semnării Contractului.

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Prelungirea termenului de executare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezilierea contractului ☐ Altele:
Temeiul juridic	Art. 76 alin. (7) pct. 2) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice; Pct. 30, subpct. 11) din Regulamentul cu privire la activitatea grupului de lucru în domeniul achizițiilor publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2021.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

La data de 21.07.2025 a fost încheiat contractul nr. 547 privind achiziționarea Extinderii complexului tehnico-aplicativ de înregistrare video și audio în procesul susținerii examenelor de calificare practice de obținere a permisului de conducere, cu operatorul economic S.C. „Rapid Link” S.R.L., cu suma totală a contractului de 2 276 370,00 lei (două milioane două sute șaptezeci și șase mii trei sute șaptezeci lei,00 bani) fără TVA / 2 731 644,00 lei (două milioane șapte sute treizeci și una mii șase sute patruzeci și patru lei, 00 bani), inclusiv TVA.

În procesul de executare a contractului menționat, la etapa de exploatare preventivă a autovehiculelor dotate cu echipamentele/componentele corespunzătoare, s-au constatat anumite probleme de ordin tehnic - funcționarea instabilă a uneia din camerele video instalate, determinată de instabilitatea alimentării acestora din rețeaua de bord a autovehiculului. Eliminarea neconformităților menționate poate fi asigurată prin achiziționarea și instalarea suplimentară a 77 de bucăți de extinzătoare POE.

Astfel este necesar de a majora cantitatea bunurilor din poziția nr. 6.3 „POE extinzător” a Anexei nr. 2 de la 77 bucăți la 154 bucăți.

Ca urmare a acestei modificări, valoarea Contractului se majorează cu 26 180,00 lei fără TVA / 31 416,00 lei inclusiv TVA.

Modificarea respectivă nu afectează natura generală a Contractului și se încadrează în limitele prevăzute de art. 76 alin. (7) pct. 2) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Majorarea sumei Contractului nr. 547 din 21.07.2025 cu 26 180,00 lei fără TVA / 31 416,00 lei inclusiv TVA prin operarea modificărilor în Anexa nr. 2 al Contractului și majorarea cantității de bunuri indicate la poziția nr.6.3 „POE extinzător” din „77 bucăți” în „154 bucăți” se justifică prin necesitatea de a asigura funcționalitatea continuă a sistemului instalat de înregistrare video șv audio în procesul susținerii examenelor de calificare practice de obținere a permisului de conducere, inclusiv menținerea arhivei locale continue a datelor video/audio.

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a Contractului de achiziție, s-a decis încheierea acordului adițional de modificare a Contractului nr. 547 din 21.07.2025 privind achiziționarea extinderii complexului tehnico-aplicativ de înregistrare video și audio în procesul susținerii examenelor de calificare practice de obținere a permisului de conducere, prin majorarea cantității de bunuri indicate în Anexa nr. 2, la poziția nr. 6.3 „POE extinzător” din „77 bucăți” în „154 bucăți” și, respectiv, majorarea sumei contractului cu 26 180,00 lei fără TVA / 31 416,00 lei inclusiv TVA.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/ asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului -cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
S.C. “Rapid Link” S.R.L.	1007600035161	-	Nr. 1/652 din 01.10.2025	26 180,00	31 416,00	31.12.2025	31.12.2025

**Președintele Grupului de lucru
pentru achiziții publice**

Radu CHERDIVARĂ

(după caz)	
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: <i>proprii</i>
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	8424465,34

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită data (data 25.07.2025, ora 13:47), au depus oferta 32 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	Triumf-Motiv SRL	1012600021180	Tatiana Jighili
2.	DataControl SRL	1003600007935	Alexandru Grabazei
3.	Lokmera SRL	1007600011105	Nicolai Iasibaș
4.	ICS Eyecon Medical SRL	1012600036108	Ioan-Razvan Carstocea
5.	Ecochimie SRL	1002600052156	Nicolae Iurcu
6.	Laboratorium Grup SRL	1023600042925	Silian Cernei
7.	Kirantoni SRL	1011600001575	Natalia Gumionaa
8.	SC Imunotehnpmmed SRL	1002600012565	Sergiu Rață
9.	ÎM Dutchmed-M SRL	1009600033367	Sveatoslav Prodan
10.	Med-M SRL	1020611000359	Vladimir Rotari
11.	Tehoptimed SA	1003600087162	Stela Potînga
12.	Faina Lumina SRL	1007600012009	Svetlana Faina
13.	Aelo Grup SRL	1011600009752	Rodica Cobzari-Tulcan
14.	Electeh SRL	1003600113045	Vera Cojocaru
15.	ÎM Natusana SRL	1006600025657	Diana Tutunaru
16.	Medglobalfarm SRL	1016600000765	Boris Granaci
17.	Dita EstFarm SRL	1002600046359	Grigore Moraru
18.	Endo-Chirurgie SRL	1009600033242	Victor Ghereg
19.	Satos Solutions SRL	1023600036184	Sergiu Armașu
20.	GBG-MLD SRL	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
21.	Unident AS SRL	1003600043229	Sergiu Popa
22.	Biotechlab SRL	1004600067330	Rodica Pîslaru
23.	Bio Analitica SRL	1015600017171	Ghenadie Rusu
24.	Limani-Grup SRL	1008600031193	Diana Chiper
25.	Metancor Service SRL	1012600029429	Corneliu Pereu
26.	Quality Medical Devices SRL	1024611001192	Ana Iliev
27.	LifeMed Group SRL	1016600014720	Andrei Ionașcu
28.	Intermed SRL	1002600034804	Natalia Chicu
29.	Medist Grup SRL	1018600004516	Gabriela Anghel
30.	Profilabdiagnostic SRL	1009600045502	Irina Varman
31.	FSP DAC-Spectromed SRL	1002600042432	Ghenadie Mordvinov
32.	Biosistem MLD SRL	1010600028048	Vitalie Poiată

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

[illegible]

Situatiile financiare	-	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p				p		p	n	p	p	p	p	p	p		p		p
Declarație privind valoarea ofertei	-	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p				p		p	n	p	p	p	p	p	p		p		p
Declarație privind asigurarea transportării, descărcări și depozitării bunurilor la depozitul/sediul indicat de către Cumpărător	-	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p				p		p	n	p	p	p	p	p	p		p		p
Declarație privind termenul de valabil	-	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p				p		p	n	p	p	p	p	p	p		p		p

[illegible]

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

12. Dopler vascular portabil	ICS Eyecon Medical SRL	11 000,00	1	buc	+		+
	Aelo Grup SRL	14 494,00					
13. Tester de termosensibilitate a pielii echivalent Therm			2	buc			
14. Gel p/u investigații USG 5L	Ecochimie SRL	387,66	1	buc	+		+
	Electeh SRL	444,00					
	IM Natusana SRL	720,00					
	Medglobalfarm SRL	1 000,00					
15. Ace/acupunctură 25x25	Aelo Grup SRL	26 000,00	50000	buc	+		+
	Triumf-Motiv SRL	32 760,00					
	Dita Estfarm SRL	33 960,00					
	Electeh SRL	35 000,00					
16. Ace/acupunctură 30x40	Aelo Grup SRL	15 600,00	30000	buc	+		+
	Triumf-Motiv SRL	19 656,00					
	Dita Estfarm SRL	20 376,00					
	Electeh SRL	21 000,00					
17. Ace/acupunctură 40x50	Aelo Grup SRL	2 600,00	5000	buc	+		+
	Electeh SRL	3 500,00					
18. Mănuși medic. nest.(mărimea M)	Electeh SRL	2 640,00	6600	buc	+		+
	Dita Estfarm SRL	2 657,16					
	Medglobalfarm SRL	2 750,00					
	Med-M SRL	2 970,00					
	Endo-Chirurgie SRL	6 732,00					
	IM Natusana SRL	6 930,00					
	Ecochimie SRL	7 108,20					
19. Trusă medicală p/u primul ajutor	Tehoptimed SA	204,17	1	buc	+		+
	IM Natusana SRL	330,00					
20. Aparat ultrasonograf	ÎM Dutchmed-M SRL	325 920,00	1	buc	+		+
21. Spirometru	Med-M SRL	7 560,00	1	buc	+		+
22. Tonometru	Medglobalfarm SRL	2 083,33	10	buc	+		+
	IM Natusana SRL	2 500,00					
	Med-M SRL	2 720,00					
23. Fonendoscop	Medglobalfarm SRL	1 250,00	10	buc	+		+
	Tehoptimed SA	1 483,33					
	IM Natusana SRL	1 850,00					
	Med-M SRL	2 340,00					
24. Goniometru electronic	Faina Lumina SRL	23 700,00	10	buc	+		+
25. Aparat p/u electrofizioterapie	Aelo Grup SRL	151 888,00	2	buc	+		+
	Satos Solutions SRL	153 333,00					
	GBG-MLD SRL	195 676,00					
26. Pulsoximetru	Medglobalfarm SRL	4 166,67	10	buc	+		+
	IM Natusana SRL	5 000,00					
27. Panglică centimetrică	Med-M SRL	348,00	10	buc	+		+
	Faina Lumina SRL	390,00					
	IM Natusana SRL	525,00					
28. Fir cu plumb			10	buc			
29. Negatoscop			3	buc			
30. Compresor aer cu 6 pistoane	GBG-MLD SRL	640 000,00	2	buc	+		+
	Unident AS SRL	650 000,00					
31. Lampa bactericidă medicală recirculară de perete	Tehoptimed SA	113 440,00	32	buc	+		+
	GBG-MLD SRL	140 800,00					
32. Optotip standart p/u determinarea acuității vizuale			10	buc			
33. Banc optic mic			1	buc			
34. Vasozimetrul Ostwald			15	buc			
35. Vasozimetrul-Metoda caderii sferii			2	buc			
36. Trusa optică			2	set			
37. Aparat p/u măsurarea coeficientului de tensiune superficială lichidelor			10	buc			

38. Detector Geiger-Muller			2	buc		
39. Stalagmometru			15	buc		
40. Set filtre absorbante			5	buc		
41. Set de elemente optice			5	buc		
42. Rețele de difracție cu suport p/u bancul optic			4	buc		
43. Luxmetru	Faina Lumina SRL	21 260,00	5	buc	+	+
	Lokmera SRL	25 370,00				
	SC Imunotehnomed SRL	27 881,00				
	Ecochimie SRL	29 995,00				
	Med-M SRL	32 150,00				
	Biotechlab SRL	33 125,00				
44. Electrozi ECG	Med-M SRL	430,00	5	set	+	+
	Electeh SRL	500,00				
45. Cristal anizotrop			15	buc		
46. Urodensimetru			12	buc		
47. Monitor detector de frecvență cardiacă fetală și doppler cu sondă de 3,0 MHz	Tehoptimed SA	1 623,33	1	buc	+	+
	Aelo Grup SRL	1 844,00				
48. Scaler dentar Ultra-sonic portabil			1	buc		
49. Masa de operație	Med-M SRL	147 300,00	1	buc	+	+
	Bio Analitica SRL	210 000,00				
	ICS Eyecon Medical SRL	224 000,00				
	Triumf-Motiv SRL	275 400,00				
	DataControl SRL	306 000,00				
50. Lampă chirurghi-cală fixă pe tavan cu lumina LED	DataControl SRL	51 700,00	1	buc	+	+
	Triumf-Motiv SRL	75 024,00				
	Med-M SRL	77 900,00				
	ICS Eyecon Medical SRL	112 000,00				
51. Lampă de examinare cu braț flexibil pe suport mobil	Med-M SRL	46 480,00	14	buc	+	+
	Triumf-Motiv SRL	53 550,00				
52. Lampă germicidă			8	buc		
53. Sterilizator p/u sterilizarea instrumentelor chirurgicale	Tehoptimed SA	28 323,33	2	buc	+	+
	Med-M SRL	30 940,00				
	Aelo Grup SRL	30 994,00				
	Ecochimie SRL	33 800,00				
54. Dulap medical	Limani-Grup SRL	33 570,00	6	buc	+	+
	Tehoptimed SA	34 730,00				
55. Masă p/u instrumente	Aelo Grup SRL	29 160,00	15	buc	+	+
	Metancor Service SRL	34 965,00				
	Med-M SRL	37 800,00				
	Limani-Grup SRL	41 850,00				
56. Lavoar chirurgical cu 2 robinete	Metancor Service SRL	10 754,17	1	buc		
57. Portac	Quality Medical Devices SRL	3 870,00	30	buc	+	+
	Tehoptimed SA	4 950,00				
	LifeMed Group SRL	5 784,00				
58. Pense anatomice	Tehoptimed SA	1 625,00	30	buc	+	+
	LifeMed Group SRL	2 100,00				
	Quality Medical Devices SRL	2 670,00				
	ICS Eyecon Medical SRL	5 010,00				
59. Foarfece	Quality Medical Devices SRL	5 250,00	30	buc	+	+
60. Pense chirurgicale	Tehoptimed SA	2 200,00	30	buc	+	+
	Quality Medical Devices SRL	2 880,00				

	ICS Eyecon Medical SRL	5 400,00					
61. Pense hemostatice Tip Mosquito	Quality Medical Devices SRL	2 940,00	30	buc	+		+
	Tehoptimed SA	4 375,00					
62. Pense hemostatice Tip Pean	Quality Medical Devices SRL	2 940,00	30	buc	+		+
	Tehoptimed SA	4 900,00					
63. Pense vasculare	Quality Medical Devices SRL	5 610,00	30	buc	+		+
64. Manere p/u bisturii de utilizare multiplă	Quality Medical Devices SRL	1 047,00	30	buc	+		+
	Tehoptimed SA	1 250,00					
65. Lame p/u bisturii	LifeMed Group SRL	200,00	200	buc	+		+
	Tehoptimed SA	216,67					
	IM Natusana SRL	500,00					
66. Ace chirurgicale (utilizare multiplă)			60	buc			
67. Ace chirurgicale (intestinale)			60	buc			
68. Ace cu fir atraumatic			120	buc			
69. Ace cu fir atraumatic			120	buc			
70. Hota de evacuare	Triumpf-Motiv SRL	41 500,00	1	buc	-		
71. Reductor (regulator) de presiune cu manometru 1"			1	buc			
72. Aparat portabil de ultrasonografie	ÎM Dutchmed-M SRL	2 054 500,00	35	buc	+		-
	Triumpf-Motiv SRL	2 646 000,00					
	Intermed SRL	3 489 150,00					
73. Frigider de laborator p/u reagenți și material biologic	DataControl SRL	59 400,00	1	buc			
74. Analizator semiautomat de biochimie			7	buc			
75. Pipetă automa-tă, 100mL, cu vol. reglabil	LifeMed Group SRL	3 150,00	7	buc	+		-
76. Centrifugă de laborator	Bio Analitica SRL	29 480,00	1	buc	-		
77. Emplastru	Ecochimie SRL	521,00	100	buc	+		+
	Medglobalfarm SRL	833,33					
	Tehoptimed SA	900,00					
	Electeh SRL	900,00					
	Med-M SRL	1 800,00					
78. Hârtie fotografică	Electeh SRL	16 000,00	100	buc	+		-
79. Electrozi	DataControl SRL	1 300,00	1000	buc	+		
	Med-M SRL	1 920,00					
80. Aparat de ultrasonografie	ÎM Dutchmed-M SRL	176 400,00	3	buc	+		-
	Intermed SRL	299 070,00					
81. Aparat de ultrasonografie	Intermed SRL	299 070,00	3	buc	+		+
82. Saci p/u deșeuri medicale	Medglobalfarm SRL	5 458,33	6550	buc	+		+
	Ecochimie SRL	11 855,50					
	IM Natusana SRL	20 670,00					
83. Saci p/u deșeuri medicale	IM Natusana SRL	3 200,00	640	buc	+		+
	Medglobalfarm SRL	5 333,33					
84. Role cearsaf hartie			14	buc			
85. Distilator de apă cu capac. 12 lit.	Triumpf-Motiv SRL	22 500,00	1	buc	-		+
	GBG-MLD SRL	30 295,00					
86. Agitator magnetic			1	buc			
87. Simulator p/u gestionarea căilor respiratorii dificile, cu sistem de evaluare	SC Imunotehnomed SRL	901 102,10	1	buc			
88. Simulator instruire puncție arterială	ÎM Dutchmed-M SRL	22 970,00	1	buc	+		+
	Medist Grup SRL	24 900,00					
	Med-M SRL	32 949,00					
	SC Imunotehnomed SRL	53 806,40					

89. Simulator p/u traheostomie percutanată, puncția și incizia ligamen-tului cricotiroidian	Med-M SRL	12 490,00	1	buc	+		+
	Triumf-Motiv SRL	12 960,00			-		
	SC Imunotehnomed SRL	17 951,60					
90. Spălător microplăci	Triumf-Motiv SRL	47 600,00	1	buc	-		
	Profilabdiagnostic SRL	48 000,00			+		-
	Medist Grup SRL	56 300,00			+		+
	Lokmera SRL	59 660,00					
	SC Imunotehnomed SRL	66 388,50					
	GBG-MLD SRL	66 465,00					
	Ecochimie SRL	75 760,00					
91. Sistem de purificare a apei	Profilabdiagnostic SRL	72 000,00	1	buc	+		+
	Kirantoni SRL	79 300,00					
	SC Imunotehnomed SRL	83 271,80					
	Lokmera SRL	87 945,00					
	GBG-MLD SRL	88 150,00					
	Bio Analitica SRL	94 000,00			-		
	FSP DAC-SpectroMed SRL	100 800,00					
	Triumf-Motiv SRL	101 700,00			-		
92. Agitator-rotator programabil cu suport pentru tuburi de volum 1.5 – 16 ml	GBG-MLD SRL	6 720,00	1	buc	+		-
	SC Imunotehnomed SRL	13 493,80			+		+
93. Hotă chimică	Triumf-Motiv SRL	72 141,00	1	buc	-		
	Lokmera SRL	79 958,00			+		+
94. Dispozitiv – Micrometru pentru a măsura grosimea peliculelor			1	buc			
95. Dulap de uscare cu vid	Biotechlab SRL	24 800,00	1	buc	+		+
	Triumf-Motiv SRL	30 960,00			-		
96. Platforma de Energie Ultrasonică și Electrochirurgicală	DataControl SRL	60 600,00	1	buc	+		-
	Biosistem MLD SRL	67 430,00			+		+
	ÎM Dutchmed-M SRL	90 000,00					
97. Aparat EKG portabil cu 12 canale	Aelo Grup SRL	19 494,00	1	buc	+		+
	DataControl SRL	23 500,00					
	Med-M SRL	24 800,00					
	Tehoptimed SA	24 868,33					
	Medist Grup SRL	24 900,00					
	ICS Eyecon Medical SRL	25 600,00					
98. Fixator/tub a animalelor de laborator	Med-M SRL	22 880,00	1	buc	+		+
	Lokmera SRL	29 430,00					

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
06.08.2025	DataControl SRL, Lokmera SRL, Kirantoni SRL, ICS Eyecon Medical SRL, SC Imunotehnomed SRL, ÎM Dutchmed-M SRL, Tehoptimed SA, Ecochimie SRL, Aelo Grup SRL, Electeh SRL, Med-M SRL, Medglobalfarm SRL, Faina Lumina	Solicitarea documente aferente DUAE	Prezentat

	SRL, Metancor-Service SRL, Quality Medical Devices SRL, LifeMed Group SRL, IM Natusana SRL, Intermed SRL, Profilabdiagnostic SRL, Biotechlab SRL			
06.08.2025	Bio Analitica SRL,	Solicitarea documente aferente DUAE	Nu a prezentat	
13.08.2025	Laboratorium Grup SRL	Solicitarea documente aferente DUAE	Prezentat	
18.08.2025	Tehoptimed SA	Prezentare mostre lot 31	Prezentat	
28.08.2025	IM Dutchmed-M SRL	Prezentare mostre lot 72,80	Prezentat	
01.09.2025	Biosistem MLD SRL	Solicitarea documente	Prezentat	
02.09.2025	Medist Grup SRL	Solicitarea documente	Prezentat	

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării	
Triumf Motiv SRL	nu a prezentat garanția de ofertă sub formă de transfer pe contul autorității contractante, confirmată prin dispoziția de plată: cuantumul căreia va constitui 1 % din valoarea ofertei fără TVA, anulat loturile 1, 70	
DataControl SRL	Suma ofertei e mai mare decât a estimat AC: lot. 2, 73 Lot 96 s-a solicitat Puterea > 60W Frecventa 30-80 kHz, s-a ofertat puterea > 200W Frecventa 440 kHz	
Metancor Service SRL	Suma ofertei e mai mare decât a estimat AC: lot. 56	
Bio Analitica SRL	Nu a prezentat la solicitare actele justificative aferente DUAE Suma ofertei e mai mare decât a estimat AC: lot. 76	
Electeh SRL	Suma ofertei e mai mare decât a estimat AC: lot. 78	
SC Imunotehnomed SRL	Suma ofertei e mai mare decât a estimat AC: lot. 87	
Kirantoni SRL	Lot 5 nu corespund specificații tehnice și anume: - în coloana "Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă" au fost copiate specificațiile de la lotul 6. - s-a solicitat Sa fie prevăzut cu display ce afișează statusul microscopului, nivelul intensității luminoase si obiectivul ce se afla în calea optica. Această cerința nu este îndeplinită. Microscopul indicat, Delphi-X Observer, Model DX.1153-PLI SPC nu este prevăzut cu display care sa afișeze statusul microscopului, nivelul intensității luminoase si obiectivul ce se afla în calea optica. - s-a solicitat Domeniul de deplasare pe cele doua axe sa fie de: minim 78mm pe axa x si minim 54 mm pe axa y, s-a propus mult mai mic 78 x 32 mm. - s-a solicitat Obiectiv cu indice de mărire 10x, de tip Plan Acromat sau echivalent, cu apertura numerica minim 0.25 si distanta de lucru minim 10.5 mm, s-a propus Plan achromatic Pli 10x/0.25 infinity corrected objective. WD 10.2 mm. Distanța de lucru minim solicitata nu este atinsa. - s-a solicitat Sa includă camera digitala de minim 21 MegaPixeli. S-a indicat o camera cu 20 MegaPixeli, nu este îndeplinită cerința minima. - s-a solicitat Dimensiunea senzor minim: 4/3 inch. S-a indicat o camera cu dimensiunea senzorului de 1". - s-a solicitat Rezoluție minima de: 5280 x3956. S-a indicat o camera cu rezoluția de 5440 x 3648 care este o rezoluție inferioara și nu este îndeplinită cerința minima. - s-a solicitat Dimensiune pixeli minim: 3.3 μm x 3.3 μm. S-a indicat o camera cu dimensiunea pixelilor de 2.4 x 2.4 μm. Dimensiunea pixelului este un factor critic în calitatea imaginii microscopice: un pixel mai mare captează mai multă lumină și reduce zgomotul electronic, îmbunătățind semnificativ sensibilitatea camerei. Si din acest punct de vedere camera este inferioara; - s-a solicitat 8. Rata minima de cadre: 21 de cadre pe secunda la rezoluție maxima. S-a propus numărul de cadre pe secunda la rezoluție maxima influențează în mod direct redarea fluida a imaginilor iar camera indicata permite redarea la rezoluție maxima cu doar 15 cadre pe secunda ceea ce o face inferioara;	

	- s-a solicitat Domeniu spectral minim: 380nm -650 nm, în specificații nu este indicat, iar documentele nu arată că are domeniu spectral. - s-a solicitat Timp Expunere: 23μs–26s. Interval extins de expunere contribuie la o mai mare flexibilitate: 23μs–26s permite capturarea detaliată a structurilor fine indiferent de condițiile de iluminare iar camera din ofertă are un interval de expunere mai mic, de doar 0.264 ~ 15000 ms. Caracteristica inferioară
ICS Eyecon Medical SRL	Lot 6 nu corespund specificații tehnice și anume: - s-a solicitat Sa fie prevăzut cu display ce afișează statusul microscopului, nivelul intensității luminoase și obiectivul ce se afla în calea optica. Din oferta prezentată în broșură nu reiese faptul ca microscopul indicat este prevăzut cu display care sa afișeze statusul microscopului, nivelul intensității luminoase și obiectivul ce se afla în calea optica. - s-a solicitat Sa fie prevăzut cu tub trinocular inclinat la 45°, ce permite operarea microscopului păstrând o postura normală atunci când se privește în ocular, dar care facilitează și verificarea poziției preparatelor/lamelor pe masa microscopului cu ochiul liber, fără a fi nevoie de ajustări sau schimbarea poziției operatorului. S-a propus cu tub trinocular inclinat la 30°. Pentru ergonomia microscopului și pentru o postură cât mai naturală, unghiul de inclinare al tubului este o caracteristică esențială, astfel un tub inclinat doar la 30° nu asigură aceste condiții. - s-a solicitat sa permită alegerea între 2 niveluri de înălțime a punctului de observare prin ocular. Un tub care permite alegerea între 2 niveluri de înălțime a punctului de observare prin ocular este mai versatil și potrivit pentru operatori cu diferite înălțimi. Tubul ocular oferit nu permite alegerea între 2 niveluri de înălțime a punctului de observare prin ocular. - s-a solicitat sa fie echipat cu masă mecanică rectangulară cu suport pentru 2 lame, calibrare vernier și domeniu de deplasare minim 76 mm (axa X) și 52 mm (axa Y). În oferta propusă Microscopul indicat este prevăzut cu o masă mecanică ce are suport pentru 2 lame, dar are un domeniu de deplasare inferior de 78 mm (axa X) și 32 mm (axa Y) ceea ce limitează operatorul în timpul utilizării microscopului. - s-a solicitat sa fie prevăzut cu fantă în condensator și turela de obiective pentru introducerea de filtru de excitație și filtru de bariera astfel încât sa permită observarea în fluorescență, fără a utiliza surse de iluminare sau atașamente suplimentare. Microscopul oferit nu este prevăzut cu fantă în condensator și turela de obiective pentru introducerea de filtru de excitație și filtru bariera astfel încât sa permită observarea în fluorescență fără a utiliza surse de iluminare sau atașamente suplimentare. - s-a solicitat ca microscopul trebuie sa ofere o poziționare joasă a mesei la o înălțime nu mai mare de 135 mm, pentru a permite operarea rapidă, ușoară și în confort. Din ofertă, conform broșurei anexate, nu reiese o poziție joasă a mesei la o înălțime de maxim 135 mm pentru a permite operarea rapidă, ușoară și în confort.
Ecochimie SRL	Lot 6 nu corespund specificații tehnice și anume: - s-a solicitat Sa fie prevăzut cu display ce afișează statusul microscopului, nivelul intensității luminoase și obiectivul ce se afla în calea optica. Din oferta prezentată în broșură nu reiese faptul ca microscopul indicat este prevăzut cu display care sa afișeze statusul microscopului, nivelul intensității luminoase și obiectivul ce se afla în calea optica. - s-a solicitat Sa fie prevăzut cu tub trinocular inclinat la 45°, ce permite operarea microscopului păstrând o postura normală atunci când se privește în ocular, dar care facilitează și verificarea poziției preparatelor/lamelor pe masa microscopului cu ochiul liber, fără a fi nevoie de ajustări sau schimbarea poziției operatorului. S-a propus cu tub trinocular inclinat la 30°. Pentru ergonomia microscopului și pentru o postură cât mai naturală, unghiul de inclinare al tubului este o caracteristică esențială, astfel un tub inclinat doar la 30° nu asigură aceste condiții. - s-a solicitat sa permită alegerea între 2 niveluri de înălțime a punctului de observare prin ocular. Un tub care permite alegerea între 2 niveluri de înălțime a punctului de observare prin ocular este mai versatil și potrivit pentru operatori cu

	diferite înălțimi. Tubul ocular oferat nu permite alegerea între 2 niveluri de înălțime a punctului de observare prin oculare. - s-a solicitat să fie echipat cu masă mecanică rectangulară cu suport pentru 2 lame, calibrare vernier și domeniu de deplasare minim 76 mm (axa X) și 52 mm (axa Y). În oferta propusă Microscopul indicat este prevăzut cu o masă mecanică ce are suport pentru 2 lame, dar are un domeniu de deplasare inferior de 78 mm (axa X) și 32 mm (axa Y) ceea ce limitează operatorul în timpul utilizării microscopului. - s-a solicitat să fie prevăzut cu fantă în condensator și turela de obiective pentru introducerea de filtru de excitație și filtru de barieră astfel încât să permită observarea în fluorescență, fără a utiliza surse de iluminare sau atașamente suplimentare. Microscopul oferat nu este prevăzut cu fantă în condensator și turela de obiective pentru introducerea de filtru de excitație și filtru de barieră astfel încât să permită observarea în fluorescență fără a utiliza surse de iluminare sau atașamente suplimentare. - s-a solicitat ca microscopul trebuie să ofere o poziționare joasă a mesei la o înălțime nu mai mare de 135 mm, pentru a permite operarea rapidă, ușoară și în confort. Din ofertă, conform broșurei anexate, nu reiese o poziție joasă a mesei la o înălțime de maxim 135 mm pentru a permite operarea rapidă, ușoară și în confort.	
LifeMed Group SRL	Lot 75 s-a solicitat Diviziunea volumului: 1 μ L, s-a oferat 2 μ L	
Profilabdiagnostic SRL	Lot 90 - lipsește posibilitatea adăugării unei soluții suplimentare în intervalul de timp dintre două cicluri de timp - Nu se ajustează parametrii în programele definite - lipsesc 3 moduri diferite: de spălare, de clătire, de amestecare - s-a solicitat volum minim distribuit 25 μL, Volum maxim 1600 μL, s-a oferat Volumul minim de distribuție- 50 μL, volumul maxim de distribuție- 450 μL	
IM „Dutchmed-M” SRL	Lot 72 s-a solicitat Sonda wireless, care constă dintr-o sondă cu două capete, care integrează atât sonda convexă, cât și liniară, s-a oferat doar opțiune liniară Lot 80 s-a solicitat Sonda convexă, s-a oferat sondă liniară	
GBG-MLD SRL	Lot 92 s-a solicitat Unghi de rotație - 1 până la 90°, Interval de viteză - 1 până la 100 rpm, s-a oferat Unghi de rotație - 1 până la 360°, Interval de viteză - 5 până la 30 rpm	
Lot 77, 78, 79	A decăzut necesitatea	
Lot 18	A decăzut necesitatea a 1600 bucăți	
Lot 14	A decăzut necesitatea a 5 bucăți	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură		Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
3. Cuptor de calcinare	Lokmera SRL	1	buc	26 783,25	26 783,25	32 139,90
5. Microscop trino-cular cu sistem de fotodoc.	Laboratorium Grup SRL	1	buc	336000,00	336 000,00	403200,00
6. Microscop Led cu camera WiFi	Laboratorium Grup SRL	6	buc	82000,00	492000,00	590400,00
7. Simulator p/u cateterizarea vezicii urinare la femei	SC Imunotehnomed SRL	1	buc	24 541,80	24 541,80	29450,16
8. Simulator p/u cateterizarea vezicii urinare la bărbați	IM Dutchmed-M SRL	1	buc	23 625,00	23 625,00	28350,00
9. Placă silicon p/u antrenament su-turi chirurgicale	Med-M SRL	10	buc	296,00	2 960,00	3552,00
11. Camerton(diapa-zon) medical	Tehoptimed SA	2	buc	298,33	596,67	716,00
12. Dopler vascular portabil	ICS Eyecon Medical SRL	1	buc	11 000,00	11 000,00	13200,00
14. Gel p/u investigații USG 5L	Ecochimie SRL	1	buc	64,61	64,61	77,53
15. Ace/acupunctură 25x25	Aelo Grup SRL	50000	buc	0,52	26 000,00	28 080,00
16. Ace/acupunctură 30x40	Aelo Grup SRL	30000	buc	0,52	15 600,00	16 848,00
17. Ace/acupunctură 40x50	Aelo Grup SRL	5000	buc	0,52	2 600,00	2 808,00
18. Mănuși medic. nest.(mărimea M)	Electeh SRL	5000	buc	0,40	2000,00	2160,00
19. Trusă medicală p/u primul ajutor	Tehoptimed SA	1	buc	204,17	204,17	245,00
20. Aparat ultrasonograf	IM Dutchmed-M SRL	1	buc	325 920,00	325 920,00	391104,00
21. Spirometru	Med-M SRL	1	buc	7 560,00	7 560,00	9072,00
22. Tonometru	Medglobalfarm SRL	10	buc	208,33	2 083,33	2 500,00
23. Fonendoscop	Medglobalfarm SRL	10	buc	125,00	1 250,00	1 500,00
24. Goniometru electronic	Faina Lumina SRL	10	buc	2370,00	23 700,00	28440,00
25. Aparat p/u electrofizioterapie	Aelo Grup SRL	2	buc	75 944,00	151 888,00	182 265,60
26. Pulsoximetru	Medglobalfarm SRL	10	buc	416,67	4 166,67	5 000,00
27. Panglică centimetrică	Med-M SRL	10	buc	34,80	348,00	417,60
30. Compresor aer cu 6 pistoane	GBG-MLD SRL	2	buc	320 000,00	640 000,00	768 000,00
31. Lampa bactericidă medicală recirculară de perete	Tehoptimed SA	32	buc	3 545,00	113 440,00	136 128,00

43. Luxmetru	Faina Lumina SRL	5	buc	4252,00	21 260,00	25512,00
44. Electrozi ECG	Med-M SRL	5	set	86,00	430,00	516,00
47. Monitor detector de frecvență cardiacă fetală și doppler cu sondă de 3,0 MHz	Tehoptimed SA	1	buc	1 623,33	1 623,33	1 948,00
49. Masa de operație	Med-M SRL	1	buc	147 300,00	147 300,00	176760,00
50. Lampă chirurghi-cală fixă pe tavan cu lumina LED	DataControl SRL	1	buc	51 700,00	51 700,00	62040,00
51. Lampă de examinare cu braț flexibil pe suport mobil	Med-M SRL	14	buc	3320,00	46 480,00	55776,00
53. Sterilizator p/u sterilizarea instrumentelor chirurgicale	Tehoptimed SA	2	buc	14 161,67	28 323,33	33 988,00
54. Dulap medical	Limani-Grup SRL	6	buc	5595,00	33 570,00	40284,00
55. Masă p/u instrumente	Aelo Grup SRL	15	buc	1 944,00	29 160,00	34 992,00
57. Portac	Quality Medical Devices SRL	30	buc	129,00	3 870,00	4644,00
58. Pense anatomice	Tehoptimed SA	30	buc	54,17	1 625,00	1 950,00
59. Foarfece	Quality Medical Devices SRL	30	buc	175,00	5 250,00	6300,00
60. Pense chirurgicale	Tehoptimed SA	30	buc	73,33	2 200,00	2 640,00
61. Pense hemostatice Tip Mosquito	Quality Medical Devices SRL	30	buc	98,00	2 940,00	3528,00
62. Pense hemostatice Tip Pean	Quality Medical Devices SRL	30	buc	98,00	2 940,00	3528,00
63. Pense vasculare	Quality Medical Devices SRL	30	buc	187,00	5 610,00	6732,00
64. Manere p/u bisturii de utilizare multiplă	Quality Medical Devices SRL	30	buc	34,90	1 047,00	1256,40
65. Lame p/u bisturii	LifeMed Group SRL	200	buc	1,00	200,00	240,00
72. Aparat portabil de ultrasonografie	Intermed SRL	35	buc	99690,00	3489 150,00	4186980,00
80. Aparat de ultrasonografie	Intermed SRL	3	buc	99690,00	299 070,00	358884,00
81. Aparat de ultrasonografie	Intermed SRL	3	buc	99690,00	299 070,00	358884,00
82. Saci p/u deșeuri medicale	Medglobalfarm SRL	6550	buc	0,83	5 458,33	6 550,00
83. Saci p/u deșeuri medicale	IM Natusana SRL	640	buc	3 200,00	3 200,00	3840,00
85. Distilator de apă cu capac. 12 lit.	GBG-MLD SRL	1	buc	30 295,00	30 295,00	36 354,00
88. Simulator instruire puncție arterială	ÎM Dutchmed-M SRL	1	buc	22 970,00	22 970,00	27564,00
89. Simulator p/u traheostomie percutanată, puncția și incizia ligamentului cricotiroidian	Med-M SRL	1	buc	12 490,00	12 490,00	14988,00
90. Spălător microplăci	Medist Grup SRL	1	buc	56 300,00	56 300,00	67,560.00
91. Sistem de purificare a apei	Profilabdiagnostic SRL	1	buc	72 000,00	72 000,00	86400,00
92. Agitator-rotator programabil cu suport pentru tuburi de volum 1.5 – 16 ml	SC Imunotehnomed SRL	1	buc	13 493,80	13 493,80	16192,56
93. Hotă chimică	Lokmera SRL	1	buc	79 958,00	79 958,00	95 949,60
95. Dulap de uscare cu vid	Biotechlab SRL	1	buc	24 800,00	24 800,00	29760,00
96. Platforma de Energie Ultrasonică și Electrochirurgicală	Biosistem MLD SRL	1	buc	67 430,00	67 430,00	80 916,00

97. Aparat EKG portabil cu 12 canale	Aelo Grup SRL	1	buc	19 494,00	19 494,00	23 392,80
98. Fixator/tub a animalelor de laborator	Med-M SRL	1	buc	22 880,00	22 880,00	27456,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 (1)

Argumentare:

- a) nu a fost depusă nicio ofertă: loturile 1, 4, 10, 13, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 48, 52, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 74, 84, 86, 94.
- d) au fost depuse numai oferte care: sînt neadecvate, inacceptabile sau **neconforme** lotul 75,
- d) au fost depuse numai oferte care: depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi loturile 2, 73, 76, 78, 87.
- a decăzut necesitatea 77, 79

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Triumf-Motiv SRL, DataControl SRL, Lokmera SRL, Ecochimie SRL, ÎM Dutchmed-M SRL, ICS Eyecon Medical SRL, Kirantoni SRL, Laboratorium Grup SRL, SC Imunotehnmed SRL, Faina Lumina SRL, Med-M SRL, Tehoptimed SA, Intermed SRL, Metancor Service SRL, Quality Medical Devices SRL, Medglobalfarm SRL, Limani-Grup SRL, Endo-Chirurgie SRL, Satos Solutions SRL, FSP DAC-Spectromed SRL, Profilabdiagnostic SRL, LifeMed Group SRL, Biosistem MLD SRL, Aelo Grup SRL, Electeh SRL, ÎM Natusana SRL, Dita EstFarm SRL, GBG-MLD SRL, Unident AS SRL, Biotechlab SRL, Bio Analitica SRL, Medist Grup SRL	16.09.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea:	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		
DataControl SRL:	1003600007935	Cu capital autohton	108 01.10.2025	33100000-1	51 700,00	62040,00	31.12.2025	31.12.2025

Lokmera SRL	1007600011105	Cu capital autohton	111	01.10.2025	33100000-1	106 741,25	128 089,50	31.12.2025	31.12.2025
ICS Eyecon Medical SRL	1012600036108	Cu capital autohton	122	01.10.2025	33100000-1	11 000,00	13200,00	31.12.2025	31.12.2025
SC Imunotehnologie SRL	1002600012565	Cu capital autohton	100	01.10.2025	33100000-1	38 035,60	45 642,72	31.12.2025	31.12.2025
IM Dutchmed-M SRL	1009600033367	Cu capital autohton	109	01.10.2025	33100000-1	372 515,00	447 018,00	31.12.2025	31.12.2025
Med-M SRL	1020611000359	Cu capital autohton	117	01.10.2025	33100000-1	240 448,00	288 537,60	31.12.2025	31.12.2025
Tehoptimed SA	1003600087162	Cu capital autohton	118	01.10.2025	33100000-1	148 012,5	177 615,00	31.12.2025	31.12.2025
Ecochimie SRL	1002600052156	Cu capital autohton	120	01.10.2025	33100000-1	64,61	77,53	31.12.2025	31.12.2025
Aelo Grup SRL	1011600009752	Cu capital autohton	103	01.10.2025	33100000-1	244 742,00	288 386,40	31.12.2025	31.12.2025
Electeh SRL	1003600113045	Cu capital autohton	119	01.10.2025	33100000-1	2 000,00	2 160,00	31.12.2025	31.12.2025
Medglobalfarm SRL	1016600000765	Cu capital autohton	113	01.10.2025	33100000-1	12 958,33	15 550,00	31.12.2025	31.12.2025
Faina Lumina SRL	1007600012009	Cu capital autohton	115	01.10.2025	33100000-1	44 960,00	53 952,00	31.12.2025	31.12.2025
GBG-MLD SRL	1003600117582	Cu capital autohton	99	01.10.2025	33100000-1	670 295,00	804 354,00	31.12.2025	31.12.2025
Limani-Grup SRL	1008600031193	Cu capital autohton	112	01.10.2025	33100000-1	33 570,00	40284,00	31.12.2025	31.12.2025
Quality Medical Devices SRL	1024611001192	Cu capital autohton	104	01.10.2025	33100000-1	21 657,00	25 988,40	31.12.2025	31.12.2025
LifeMed Group SRL	1016600014720	Cu capital autohton	116	01.10.2025	33100000-1	200,00	240,00	31.12.2025	31.12.2025
Intermed SRL	1002600034804	Cu capital autohton	98	01.10.2025	33100000-1	4087290,00	4904748,00	31.12.2025	31.12.2025
Natusana SRL	1006600025657	Cu capital autohton	110	01.10.2025	33100000-1	3200,00	3840,00	31.12.2025	31.12.2025
Profilabdiagnostic SRL	1009600045502	Cu capital autohton	102	01.10.2025	33100000-1	72 000,00	86400,00	31.12.2025	31.12.2025
Biotechlab SRL	1004600067330	Cu capital autohton	107	01.10.2025	33100000-1	24 800,00	29760,00	31.12.2025	31.12.2025
Laboratorium Grup SRL	1023600042925	Cu capital autohton	121	01.10.2025	33100000-1	828000,00	993600,00	31.12.2025	31.12.2025
Medist Grup SRL	1018600004516	Cu capital autohton	114	01.10.2025	33100000-1	56 300,00	67560,00	31.12.2025	31.12.2025
Biosistem MLD SRL	1010600028048	Cu capital autohton	101	01.10.2025	33100000-1	67 430,00	80 916,00	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate/preț ☐ Cel mai bun raport calitate/cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Olga Conetchi

(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☒

nr. 21 din 01 octombrie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Pretura sectorului Centru
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1007601009406
Adresa	mun. Chișinău
Număr de telefon	022 274483
Număr de fax	022 274483
E-mail oficial	centru@pmc.md
Adresa de internet	centru@pmc.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Andrei BAZATIN

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu este cazul
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu este cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	„Lucrări de amenajare a teritoriului, str. Ion Nistor”
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21474125 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3.wdp1-MD-1757511335731?tab=contract-notice Data publicării: 10.09.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://chisinaucentru.md/wp-content/uploads/2024/03/Modificari-la-Planul-de-achizitii.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 21.01.2025 Link-ul:

	https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_14_4.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	X Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	423 527

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 16.02.2025, ora 09:00), au fost depuse ofertele de către 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Adriku”	1014600026086	Covaș Adrian

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL „Adrika”		
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Cerere de participare	prezentat		
Formularul DUAE (Aprobat prin Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 146 din 24.11.2020)	prezentat		
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat		
Oferta	prezentat		
Garanția pentru susținerea ofertei 1%	Nu corespunde		
Formularul nr.7 (deviz ofertă)	prezentat		
Formularul nr.5 (catalogul prețurilor unitare)	prezentat		
Formularul nr.3 (borderou de resurse)	prezentat		
Totalizator al devizelor	prezentat		
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat		
Raportul financiar, înregistrat la biroul național de statistică pentru anul 2023 (anul 2024 - dacă deja e	prezentat		

raportat anul 2024)			
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat		
Cifra de afaceri anuală <i>pentru anul 2022 (anul 2023 - dacă deja e raportat anul 2024) în domeniul de activitate aferent obiectului contractului</i> (art.36 alin.1 al documentației standard)	prezentat		
Cifra de afaceri medie anuală <i>pentru anii 2022-2022 (2022-2024 - dacă deja e raportat anul 2023) - 500000</i> (art.36 alin.1 al documentației standard)	prezentat		
Efectuarea sistematică a plății impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale	prezentat		
Ofertantul trebuie să demonstreze că are pe contul curent bani lichizi sau certificate de linie de credit – minim 400 000 lei	prezentat		
Lichiditatea generală (2024)	prezentat		
Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit.	prezentat		
Recomandări la contractele prezentate pentru demonstrarea experienței din p.8 de mai sus - lucrărilor similare	prezentat		
Demonstrarea accesului la utilajele, instalațiile și/sau echipamentele tehnice indicate de autoritatea contractantă, pe care aceasta le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului ce urmează a fi atribuit	prezentat		
Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia)	prezentat		
Certificatul de atestare tehnico-profesională pe tipuri de lucrări	prezentat		
Avizul eliberat de către Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică	prezentat		
Manualul Calității	prezentat		
Certificat ISO 9001 Sistemul de management al calității lucrărilor	prezentat		
Certificat ISO 14001 Sistemul de management al protecției a mediului	prezentat		
Certificat ISO 45001 Sistemul de management al sănătății și securității ocupationale	prezentat		
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	prezentat n/s		
Informații privind asocierea	prezentat n/s		

Angajament terț susținător financiar	prezentat n/s		
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economic	prezentat n/s		
Declarație terț susținător tehnic	prezentat n/s		
Declarație terț susținător profesional	prezentat n/s		
Documente prin care se demonstrează că operatorul economic are acces la laboratoare de încercări și teste a materialelor ce vor fi utilizate, în conformitate cu natura și specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract (potrivit p.38 (2) al documentației standard)	prezentat		
Graficul de executare a lucrărilor	prezentat		
Termenul de garanție a lucrărilor	prezentat		
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	prezentat		
Declarație de responsabilitate de toate obiectele - proprietățile autorității contractante, aflate pe teritoriul, unde urmează a fi executate lucrările - depusă în formă liberă	prezentat		
Confirmare eliberată de către Pctura sectorului Centru privind vizita la șantier	prezentat		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de amenajarea teritoriului, str. Ion Nistor	SRL „Adrika”	394 829,00	-	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	---

9.

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Adrika	În cadrul ședinței, grupul de lucru a analizat desfășurarea procedurii de achiziție publică nr. 21474125 din 23.09.2025, având ca obiect „<i>Lucrări de amenajare a teritoriului, str. Ion Nistor</i>”, constatând că, deși la procedură a participat operatorul economic Adrika SRL, oferta prezentată de acesta nu a întrunit condițiile legale și cerințele documentației de atribuire, întrucât garanția bancară depusă pentru ofertă a fost insuficientă (1 900 lei față de cuantumul minim obligatoriu stabilit conform valorii estimate a achiziției de 394 829,00 lei). Membrii grupului au discutat impactul acestei neconformități asupra legalității procedurii, subliniind că garanția pentru ofertă reprezintă un element obligatoriu de calificare, iar lipsa sau prezentarea ei într-o formă necorespunzătoare determină respingerea ofertei ca nevalabilă. Concomitent s-a examinat cadrul legal aplicabil, cu referire la prevederile art. 55 alin. (1) lit. b) și art. 71 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, care stabilesc că <i>autoritatea contractantă anulează procedura de achiziție în cazul în care nici un operator economic nu a prezentat o ofertă conformă</i>. Totodată, s-a avut în vedere Hotărârea Guvernului nr. 599 din 12.08.2020 pentru aprobarea Regulamentului privind achizițiile publice utilizând procedura de negociere, care prevede că autoritatea contractantă întocmește și publică în Buletinul Achizițiilor Publice (BAP) darea de seamă corespunzătoare privind procedura de achiziție publică, inclusiv în cazul anulării acesteia, astfel încât să fie asigurată transparența, legalitatea și continuitatea procesului. Astfel, grupul de lucru a constatat că anularea procedurii este justificată de lipsa ofertelor conforme și permite reluarea achiziției publice într-un mod legal, transparent și eficient, în deplină concordanță cu principiile fundamentale ale achizițiilor publice prevăzute de legislația națională. Așadar, Grupul de lucru a hotărât anularea <i>procedurii de achiziție publică nr. 21474125 din 23.09.2025</i>, având ca obiect „<i>Lucrări de amenajare a teritoriului, str. Ion Nistor</i>”, ca urmare a faptului că oferta depusă de operatorul economic Adrika SRL nu a întrunit condițiile legale și cerințele documentației de atribuire, fiind neconformă garanția bancară prezentată.

10.

Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru lot întreg ☒ XPentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11.

Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒ XCostul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: nu

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Anularea: în temeiul art. art. 71 alin. 1 lit. d) a Legii 131 privind achizițiile publice din 03.07.2015.

Argumentare: Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri:

d) au fost depuse numai oferte care:

– sunt neadecvate, inacceptabile sau neconforme.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Adrika SRL	01.10.2025	ninacovas@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea	—	Întreprinderea:	Numărul	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de
-----------	---	-----------------	---------	---------	-----------------------	-----------

operatorului economic		Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	și data contractului/ acordului-cadru		fără TVA	inclusiv TVA	valabilitate contractului acordului- cadru

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): *nu se aplică*

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru

Vadim HÎNCU

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru
 Nr. TR0000187 din 01.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE (CAPCS)
Localitate	MD-2028, Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	1016601000212
Adresa	mun. Chișinău, bld. Grigore Vieru 22/2
Număr de telefon	+373 68998429
E-mail oficial	office@capcs.gov.md
Adresa de internet	http://capcs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Radu Potînga +37368998427 ; radu.potinga@capcs.gov.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Achiziționarea centralizată a Articolelor PARAFARMACEUTICE conform necesităților IMSP - beneficiari pentru anul 2025
Cod CPV	33100000-1
Valoarea estimată a achiziției	60 340 397,42 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1722519311013 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1722519311013?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	01.08.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat ; Buget CNAM ;
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	29.10.2024
Denumirea operatorului economic	Tetis International CO SRL M-Inter-Farma SA

	Dita EstFarm SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nominal Anexa 1
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Nominal Anexa 1
Termen de valabilitate	
Termen de execuție	31.01.2026

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea valorii contractului
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții nr.10 din 21.01.2021. HOTĂRÎRE Nr. 1128 din 10.10.2016 cu privire la Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

- 1.Urmare a deciziei grupului de lucru a CAPCS în baza demersului nr. 01/1-11/539 din 03.07.2025 , suma totală a contractului Nr.21265390/11/297 (169 311,1200 MDL) se majorează cu 8 757,0000 MDL și constituie 178 068,1200 MDL (Ora sută șaptezeci și opt mii șalzeeci și opt 12) MDL.
- 2.Urmare a deciziei grupului de lucru a CAPCS în baza demersului nr. 01/524 din 30.06.2025 , suma totală a contractului Nr.21265390/08/72 (6 900,0000 MDL) se majorează cu 345,0000 MDL și constituie 7 245,0000 MDL (Șapte mii două sute patruzeci și cinci 00) MDL.
- 3.Urmare a deciziei grupului de lucru a CAPCS în baza demersului nr. 01/524 din 30.06.2025 , suma totală a contractului Nr.21265390/01/72 (17 460,5200 MDL) se majorează cu 38,4335 MDL și constituie 17 498,9535 MDL (Șaptesprezece mii patru sute nouăzeci și opt 95) MDL.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

- 1.Din motiv că există stocuri insuficiente de parafarmaceutice din anul la IMSP Spitalul Raional Comrat Isaac Gurfinkel, în baza demersului nr. 01/1-11/539 din 03.07.2025 , a solicitat majorarea contractului Nr. 21265390/11/297, cu operatorul economic Tetis International CO SRL. Suma totală a prezentului contract se majorează cu 8 757,0000 MDL (Opt mii șapte sute cincizeci și șapte 00 MDL). Grupul de lucru al CAPCS a acceptat majorarea.
- 2.Din motiv că există stocuri insuficiente de parafarmaceutice din anul la IMSP Centrul de Sănătate Cahul, în baza demersului nr. 01/524 din 30.06.2025 , a solicitat majorarea contractului Nr. 21265390/08/72, cu operatorul economic M-Inter-Farmia SA. Suma totală a prezentului contract se majorează cu 345,0000 MDL (Trei sute patruzeci și cinci 00 MDL). Grupul de lucru al CAPCS a acceptat majorarea.
- 3.Din motiv că există stocuri insuficiente de parafarmaceutice din anul la IMSP Centrul de Sănătate Cahul, în baza demersului nr. 01/524 din 30.06.2025 , a solicitat majorarea contractului Nr. 21265390/01/72, cu operatorul economic Dita EstFarm SRL. Suma totală a prezentului contract se majorează cu 38,4335 MDL (Treizeci și opt 43 MDL). Grupul de lucru al CAPCS a acceptat majorarea.

VII. Rezultatele examinării:

1. În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind majorarea contractelor.

Anexa 1 – Reflecta operatorii economici, beneficiarii, nominal numărul contractului, numărul acordului adițional, suma contractului cu și fără TVA, suma acordului adițional spre majorare cu și fără TVA și suma finală a contractului.

Anexa 2 – Reflecta operatorii economici, beneficiarii, nominal pozițiile și cantitatea medicamentelor pînă la modificare, pretul unitar și suma.

Anexa 3 – Reflecta operatorii economici, beneficiarii, nominal pozițiile și cantitatea medicamentelor după modificare, pretul unitar și suma.

Conducătorul grupului de lucru:

Director _____ Gheorghe Gorceag
(Nume, Prenume)

Agencia Achiziții Publice: num. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bagp@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: num. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-632; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md


(Semnatura)



**Anexa 1 Numarul contractului, numarul acordului adițional, suma contractului cu si fara TVA, suma acordului adițional spre majorare
cu și fără TVA, suma finala a contractului**

Operatorul Economic	Beneficiar	Nr. și data Contract	Valoarea Contract		Termen de valabilitate	Numărul și data Acordului Adițional	Acord de majorare		Valoarea contractului după majorare (Suma cu TVA)
			Fără TVA	cu TVA			Suma spre majorare fără TVA	Suma spre majorare cu TVA	
Tetis International CO SRL	IMSP Spitalul Rațional Comrat Isaza Gufrachei	21265390/11/797	151.364,0000	169.311,1200	31.12.2025	21265390/11/797aaTR0 000187 din 08.07.2025	7.297,5000	8.757,0000	178.068,1200
M-Inter-Farma SA	IMSP Centrul de Sănătate Cahul	21265390/08/72	6.388,0000	6.900,0000	31.12.2025	21265390/08/72aaTR00	319,4000	345,0000	7.245,0000
Dina EsrFarm SRL	IMSP Centrul de Sănătate Cahul	21265390/01/72	56.167,1600	17.460,5200	31.12.2025	21265390/01/72aaTR00 000187 din 08.07.2025	35,5866	38,4335	17.498,9535
Total							7.652,4866	9.140,4335	X

Anexa 2 Loturile și cantitățile spre modificare din contractul de bază:

1 A.A Nr.21265390/11/297aa/TR0000187 la contractul Nr. 21265390/11/297, Telis Internațional CO SRL - IMSP Spitalul Raional Comrat Isaac Gurfinchel

Până la modificare						
Bunuri	Denumirea Comercială medicamentului, doză	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA, lei
Sistem de perfuzie a soluțiilor cu ac metalic (Consumabil nr. 1572)	163-11013, Sistem de perfuzie a soluțiilor cu ac metalic (Consumabil nr. 1572)	Bucată	33.000,000	1,5900	1,6080	48.650,0000
						58.380,0000

2 A.A Nr.21265390/08/72aa/TR0000187 la contractul Nr. 21265390/08/72, M-Inter-Farma SA - IMSP Centrul de Sănătate Cahul

Până la modificare						
Bunuri	Denumirea Comercială medicamentului, doză	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA, lei
Vău medicală nesterilă, 100g (Consumabil nr. 1785)	169-11013, Vău medicală nesterilă, 100g (Consumabil nr. 1785)	Bucată	1.000,000	6,3880	6,9020	6.388,0000
						6.900,0000

3 A.A Nr.21265390/01/72aa/TR0000187 la contractul Nr. 21265390/01/72, Dita EstFarm SRL - IMSP Centrul de Sănătate Cahul

Până la modificare						
Bunuri	Denumirea Comercială medicamentului, doză	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA, lei
Bandaj (Feg) de tifon, 7m x 14cm, steril, densitatea 33 g/m ² (Consumabil nr. 806)	17-11013, Bandaj (Feg) de tifon, 7m x 14cm, steril, densitatea 33 g/m ² (Consumabil nr. 806)	Bucată	50,000	5,0838	5,4005	254,1900
						274,5250

Anexa 3 Loturile si cantitățile după modificare:

1 AA Nr.21265390/11/297aaTR0000187 la contractul Nr. 21265390/11/297, Teis International CO SRL - IMSP Spitalul Raional Comrat Isaac Gurfinchel

După modificare						
Bunuri	Denumirea Comercială medicamentului, doza	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA, lei
Sistem de perfuzie a soluțiilor cu ac (Consumabil nr 1572)	165-11013, Sistem de perfuzie a soluțiilor cu ac metalice (Consumabil nr 1572)	Bucată	40.000,000	1,3909	1,4680	55.947.5000
						67.137.0000

2 AA Nr.21265390/08/72aaTR0000187 la contractul Nr. 21265390/08/72, M-Inter-Farma SA - IMSP Centrul de Sănătate Cahul

După modificare						
Bunuri	Denumirea Comercială medicamentului, doza	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA, lei
Vală medicală nesecabilă, 100 g (Consumabil nr 1785)	149-11013, Vală medicală nesecabilă, 100g (Consumabil nr 1785)	Hucală	1.000,000	6,1881	6,4973	6.707.4000
						7.245.0000

3 AA Nr.21265390/01/72aaTR0000187 la contractul Nr. 21265390/01/72, Dita EstFarm SRL - IMSP Centrul de Sănătate Cahul

După modificare						
Bunuri	Denumirea Comercială medicamentului, doza	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA, lei
Bondaj (Feg) de tifon, 7m x 14cm, 52 densitatea 32 g/m2 (Consumabil nr 806)	17-11013, Bondaj (Feg) de tifon, 7m x 14cm, siera, densitatea 32 g/m2 (Consumabil nr 806)	Hucală	57.000	5,0838	5,3405	289.7766
						312.9385

DAREA DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice
nr.81/1 din 07.10.2025

I.Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria com.Pociumbeni raionul Rîșcani
Localitate	s Pociumbeni raionul Rîșcani
IDNO	1007601002991
Adresa	s.Pociumbeni, raionul Rîșcani
Număr de telefon	0-256-73-2-36, 73-2-38
Număr de fax	-
E-mail oficial	Primaria.pociumbeni@apl.gov.md, primariapociumbeni@yahoo.com
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ivan Colțun – primar com.Pociumbeni r.Rîșcani 0677-20-111 Maria Baibarac – secretara CL 0690-44-390

II Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ <u>Cererea ofertelor de prețuri</u> ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	<u>«Lucrări de modernizare a apeductului prin înlocuirea castelului de apa a comunei Pociumbeni, r-ul Rîșcani»</u>
Cod CPV	<u>45200000-7</u>
Valoarea estimată a achiziției	843 070 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1734343339670 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender21324590
Data publicării anunțului de participare	16.12.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	--

III. Date cu privire la contractul de achiziție

Tipul contractului de achiziție	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ <u>Lucrări</u>
Contractul de achiziție se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	X Da
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ <u>Alte surse: [ONDRL]</u>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție	14.01.2025
Denumirea operatorului economic	SA „DSRM-3”
IDNO al operatorului economic	1003600053297

Nr. și data contractului de achiziție	Nr: 04
	Data: 21.01.2025
Fără TVA: 719 876,92 lei	Fără TVA: 719 876,92 lei
Inclusiv TVA: 863 852,31 lei	Inclusiv TVA: 863 852,31 lei
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	01.09.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	X Micșorarea valorii contractului X Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art. 76 alin.(7) subalin.2) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu se prevede
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu s-a produs
Alte informații relevante	-

I. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În cadrul executării contractului se preconizează excluderea din devizul local inițial care este parte componentă a contractului lucrări cu valoarea de **36 319,21 lei** și includerea lucrărilor suplimentare cu valoarea **36 319,21 lei**. Ca rezultat valoarea totală a contractului nr.04 din 21.01.2025 nu se va modifica.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Motivul modificării contractului nr. 04 din 21.01.2025 încheiat cu SA „DSRM-3” constă în faptul că procesul executării lucrărilor incluse în devizul local cere este parte componentă a contractului antreprenorul a identificat unele erori în devizele locale al investitorului cum ar fi includerea eronată în devize a unor lucrări sau materiale care nu au tangența cu lucrările efectuate, precum și solicitarea primăriei de a schimba unele lucrări pentru a îmbunătăți calitatea lucrărilor ce a dus la **excluderea unor lucrări cu includerea altora**.

Așa dar în devizul nr.2-1- Rețele de apeduct se preconizează a fi exclusă demontarea țevile existente – 90, țeava corugată -19 și reducia din fontă 80x50 pentru a optimiza costul total al lucrării, suma de excluderi ar constitui suma de **10 807,59 lei**.

Din devizul nr.2-Turn de apă V25 m3 H15 s-au exclus țevile din oțel pentru a mări durata de exploatare, în sumă de **5932,48 lei**.

Din devizul 7-1-1 Amenajarea teritoriului se preconizează excluderea bordurii 100x20x8 – 2,5 m., cascada din beton ciclopian și arborii, deoarece solul este pietros, suma constituind **19 579,14 lei**

Suma totală spre excludere va constitui **36 319,21 lei** (10 807,59+5932,48+19 579,14).
iar spre includere va constitui **36 319,21 lei** (25 916,89+6 792,76+3 609,56)

Lucrările de includere din devizul 2-1 Sistemul de alimentare cu apă în **sumă de 25 916,89:**

- s-au inclus țevile PE cu d 90 pentru conectarea turnului în set cu lucrările de terasament,
- pentru conectări fittinguri din PE, care nu au fost prevăzute în caietul de sarcini, cu diametrele necesare,
- s-au montat inele din beton armat CTOO-1 buc. Pentru a putea monta cu ușurință capacele din fontă.
- în devizul 2-2-1 castel de apă V25 m3 H 15 m, suma includerii – **6792,76 lei**,
- a fost inclus betonul pentru betonarea tiranților.

În devizul 7-1-1 Amenajarea teritoriului în **sumă de 3609,56 lei** au fost incluși stâlpii pentru poartă L=2,4 – 2 buc.din țeavă 100x100x3 și un stâlp L2,4 din țeavă 50x50x2 – 1 buc. Pentru portiță, inclusiv grunduirea și vopsirea lor.

Modificările se încadrează în prevederile art. 76 alin.(7), subalin.2) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și anume:

a) devine necesară achiziționarea de la contractantul inițial a unor bunuri, lucrări sau servicii suplimentare care nu au fost incluse în contractul inițial, dar care au devenit strict necesare pentru îndeplinirea acestuia, deoarece toate lucrările care necesită de a fi incluse în devizul initial sînt parte a obiectului de bază și nu au fost incluse in contractual initial ;

b) schimbarea contractantului este imposibilă, deoarece aceste lucrări sunt continuare a lucrărilor de bază.;

c) orice majorare a prețului contractului reprezentând valoarea bunurilor/ lucrărilor/serviciilor suplimentare nu depășește 15% din valoarea contractului initial.

Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție nr. **nr.04 din 21.01.2025**, grupul de lucru a decis încheierea acordul adițional privind:

1. Majorarea valorii contractului cu 36 319,21 lei și includerea în devizul local inițial care este parte componentă a contractului a lucrărilor conform Devizelor nr. 2- - sistemul de alimentare cu apă, 2-2-1 castel de apă, 7-1-1 – amenajarea teritoriului (includeri) (se anexează)

2. Micșorarea valorii contractului cu 36 319,21 lei și excluderea din devizul local inițial care este parte componentă a contractului a lucrărilor conform Devizelor nr. 2-1 rețele de apeduct, 2- Turn de apă, 7-1-1 amenajarea teritoriului (excluderi) (se anexează)

<i>Denumirea operator economic</i>	<i>IDNO</i>	<i>Întreprinderea: Cu capital autohton/ cu capital mixt/cu capital străin</i>	<i>Numărul și data acordului adițional</i>	<i>Valoarea modificărilor (după caz)</i>		<i>Termen de valabilitate al contractului/ /acordului cadru</i>	<i>Termen - limită de livrare/prestare /executare a contract. /acordului cadru</i>
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
<i>SA. DSRM-3</i>	<i>1003600053297</i>	<i>-</i>	<i>Acord nr.3 din 07.10.2025</i>	<i>+30 266,01 lei -30 266,01 lei</i>	<i>+36 319,21 lei -36 319,21 lei</i>	<i>31.12.2025</i>	<i>31.12.2025</i>

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Primarul com.Pociumbeni

Ivan COLȚUN

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 4 din 06 octombrie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Bărboieni
Localitate	s.Barboieni
IDNO	1007601004766
Adresa	s.Barboieni,r-nul Nisporeni
Număr de telefon	026443716
Număr de fax	026443229
E-mail oficial	primariabarboieni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Croitoru Silvia 069006492

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Construcția rețelelor de canalizare și a stației de epurare la Grădinița de copii și Gimnaziul din satul Bărboieni,r-nul Nisporeni
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1157310.00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1736755702169 Link: ocds-b3wdp1-MD-1736755702169
Data publicării anunțului de participare	13.01.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	05.02.2025
Denumirea operatorului economic	Polimer Gaz Construcții SRL
IDNO al operatorului economic	1002600040564
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 6 Data: 16.02.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1057107.88 Inclusiv TVA: 1268529.46
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	24.10.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☒ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea 131/2015 art.76
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Termenul de executare a lucrărilor a fost de stabilit conform contractului 150 zile calendaristice.
Se mărește termenul de executare a lucrărilor cu 60 zile calendaristice

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Perioada de executie a lucrarilor este prelungita din cauza influentei factorilor climatici care au dus la imposibilitatea executarii lucrarilor.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 4 din 06.10.2025 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de executare a lucrărilor.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
Polimer Gaz Constructii SRL	1002600040564		27 din 06.10.2025			31.12.2025	24.10.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Croitoru Silvia

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 01/NFP/C/C/DS/2025 din 07.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Ministerul Educației și Cercetării
Localitate	mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1
IDNO	1006601000107
Adresa	mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1
Număr de telefon	(022)27-74-76
Număr de fax	(022)23-37-73
E-mail	eugen.abasev@mec.gov.md
Adresa de internet	mec.gov.md
Persoana de contact	Abașev Eugeniu

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Negociere fără publicarea unui anunț de participare
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Achiziționarea serviciilor de asigurare a accesului la baza de date bibliografice și bibliometrice în format online Web of Science
Cod CPV	72320000-4
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	1) Art. 56, alin. (1) lit. c) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
Procedura de atribuire	01/NFP/C/C/2025 din 12.09.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	-----
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://mec.gov.md/ro/content/planuri-de-achizitii
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	----- -----
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-----
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	89539,51 Dolari SUA

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-----
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-----
Expunerea succintă a răspunsului	-----
Data transmiterii	-----

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-----
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-----

5. Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire:

Web of Science, deținută de compania CLARIVATE ANALYTICS (UK) LIMITED, este o platformă comprehensivă de cercetare care conține baze de date bibliografice și bibliometrice multidisciplinare în format online, cuprinzând reviste științifice, rezumatele articolelor, lucrărilor conferințelor științifice. Platforma Web of Science este utilizată pentru cercetare academică prin identificarea autorilor și cercetărilor de top, evaluarea performanțelor cercetătorilor, analiza citărilor, stabilirea colaborărilor, promovarea propriilor cercetări. Accesul la platforma Web of Science va oferi accesul cercetătorilor din Republica Moldova la 11 platforme ce conțin informații din diverse domenii, inclusiv acces la peste 9000 de reviste, 2 milioane de lucrări pretipărite, și peste 5 milioane de metadata. Bazele de date cuprinse în platforma Web of Science se află în proprietate unică a companiei CLARIVATE ANALYTICS (UK) LIMITED.

6. Până la termenul-limită (data 17.09.2025, ora 10:00), au depus oferta 1 ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	CLARIVATE ANALYTICS (UK) LIMITED	3940169	Martin Leslie Reeves

7. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea operatorilor economici	Extras	Specificații tehnice	Specificații preț
CLARIVATE ANALYTICS (UK) LIMITED	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

8. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei	Coresponderea cu cerințele de calificare	Coresponderea cu specificațiile tehnice
Servicii de asigurare a accesului la baza de date bibliografice și bibliometrice în format online Web of Science	CLARIVATE ANALYTICS (UK) LIMITED	89539,51 Dolari SUA	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

9. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
----	-----	-----	-----

10. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-----	-----

11. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru lotul întreg.

12. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

13. Urmare a negocierilor cu operatorul economic ÎS „Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale”, informația se prezintă în felul următor:

Nr.	Denumirea bunurilor	Canti-tatea	Suma	Suma negociată
1	2	3	5	7
1	Servicii de asigurare a accesului la baza de date bibliografice și bibliometrice în format online Web of Science	Accesul la baza de date bibliografice și bibliometrice în format online Web of Science pentru 1 an	89539,51 Dolari SUA	89539,51 Dolari SUA

14. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-----
Modificările operate	-----

15. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, conform Deciziei grupului de lucru nr. 01/NFP/C/C/2025 din 19.09.2025, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar	Suma totală
Servicii de asigurare a accesului la baza de date bibliografice și bibliometrice în format online Web of Science	CLARIVATE ANALYTICS (UK) LIMITED	Accesul la baza de date bibliografice și bibliometrice în format online Web of Science pentru 1 an	89539,51 Dolari SUA	89539,51 Dolari SUA

1. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
CLARIVATE ANALYTICS (UK) LIMITED	25.09.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

2. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selecționați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate

cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

3. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CP V	Valoarea contractului	Valoarea contractului (echivalent în lei MDL)	Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
CLARIVATE ANALYTICS (UK) LIMITED	3940169	Cu capital străin	01/NFI/C/C/ 2025 din 07.10.2025	7232 0000-4	89539,51 Dolari SUA	1493501,11	31.12.2025	În termen de 5 zile din data semnării contractului și înregistrării acestuia la Trezoreria de stat

4. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(Indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Adriana CAZACU-TIGAIE

(Nume, Prenume)

(Semnatura)



[Handwritten signature]

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
privind achiziționarea accesoriilor de birou

Nr. 150/25 din 09.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021 022 504654
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică.
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul achiziției	Accesorii de birou
Cod CPV	30192000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1751870178599
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751870178599?tab=contract-notice
	Data publicării: 07.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md ; ☐ yptender.md

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da
	☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2025/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 25.11.2024
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_91.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziție Licitație electronică Catalog electronic
Sursa de finanțare	Buget de stat; Buget CNAM; Buget CNAS; Surse externe; Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	229 600,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	8 iulie 2025, 17:17
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>Suma totala LOT Va rog sa verificati, daca nu este gresita suma 2600 lei pentru 200 calendare</i>
Expunerea succintă a răspunsului	Autoritatea contractantă confirmă valoarea estimată a achiziției de 2 600,00 lei fără TVA pentru bunurile incluse în Lotul nr. 4 Calendar de masă.
Data transiterii	9 iulie 2025, 15:49
Data solicitării clarificărilor	9 iulie 2025, 11:12
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>Lot 10 Marker-text Clarificare Marker-text de formă dreptunghiulară cu lungimea nu mai mică de 11 cm, cu vârf retezat de 5 mm, rezervor mare ce asigură utilizarea calitativă și îndelungată, culori fluorescente diferite (clasa superioară) cu capac detașabil la rezervor, an producere 2025 a doua jumătate. Presupunem ca azi dorit sa indicati anul 2024, deoarece numai am intrat in a doua jumătate a anului 2025. Pe teritoriul RM nu sunt producatori a marfei date, prin urmare trebuie importat, dar nici un producator nu confectioneaza la comanda 300 buc de urgenta, ca Furnizorul sa reuseasca sa livreze in 30 zile, toata marfa se produce si se importeaza avand un termen corespunzator 1/3 din termenul de productie.</i>
Expunerea succintă a răspunsului	Denumirea lotului și specificațiile tehnice indicate de către ofertant nu se regăsesc în procedura de achiziție inițiată de ASP.
Data transiterii	9 iulie 2025, 15:51

Data solicitării clarificărilor	9 iulie 2025, 11:14
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>Lot 13 Clei creion Clei creion 9 gr. (glicerină PVP), anul de producere 2025 a doua jumătate. Presupunem ca azi dorit sa indicati anul 2024, deoarece numai am intrat in a doua jumătate a anului 2025. Pe teritoriul RM nu sunt producatori a marfei date, prin urmare trebuie importat, dar nici un producator nu confectioneaza la comanda 200 buc de urgenta ca Furnizorul sa reuseasca sa livreze in 30 zile, toata marfa se produce si se depoziteaza avand un termen corespunzator 1/3 din termenul de valabilitate.</i>
Expunerea succintă a răspunsului	Denumirea lotului și specificațiile tehnice indicate de către ofertant nu se regăsesc în procedura de achiziție inițiată de ASP.
Data transmiterii	9 iulie 2025, 15:52

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită 28.07.2025, ora 10:00 (cu finalizarea licitației electronice la data de 29.07.2025, ora 15:05), au fost depuse 7 (șapte) oferte/candidaturi, după cum urmează:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Rădop – OPT” SRL	1003600050218	-
2.	„Crafti Business” SRL	1004600069507	-
3.	FPC „Tehelan” SRL	1002600028030	-
4.	„Casa Moroșan” SRL	1017600052185	-
5.	„Birovits” SRL	1004600011241	-
6.	INM Cons and Partners SRL	1022600005682	-
7.	„Tipografia Nr. 1”	1004600054752	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic						
	„Rădop - OPT” SRL	„Crafti Business” SRL	„Casa Moroșan” SRL	„Birovits” SRL	FPC „Tehelan” SRL	INM Cons and Partners SRL	„Tipografia Nr. 1”
Documentele ce constituie oferta							

<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>							
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>	<i>în așteptare</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Garanția pentru ofertă(<i>după caz</i>)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Documentele de calificare							
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani și respectarea prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice - Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>Conform termenului stabilit</i>	<i>Conform termenului stabilit</i>	<i>prezentat</i>		
Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziție, completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Mentținerea valabilității ofertei pentru o durată de 90 de zile (calculată din	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		

momentul termenului-limită de depunere a ofertei) - Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic							
*Dovada înregistrării operatorului economic - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>		
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - copia cazierului judiciar al persoanei juridice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Confirmarea lipsei restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		

*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Accesorii de birou					

Lotul nr. 1 Clame mari	„Rădop - OPT” SRL	15 620,00	2000 Cutie	+	+
	FPC „Tehelan” SRL	15 990,00		în așteptare	
	„Casa Moroșan” SRL	21 000,00		în așteptare	
	„Crafti Business” SRL	45 200,00		în așteptare	
Lotul nr. 2 Folii A4	„Crafti Business” SRL	21 650,00	100 Ambalaj.	+	+
	„Rădop – OPT” SRL	21 975,00		în așteptare	
	„Birovits”SRL	24 200,00		în așteptare	
	FPC „Tehelan” SRL	26 416,67		în așteptare	
	„Casa Moroșan” SRL	29 000,00		în așteptare	
Lotul nr. 3 Agendă datată	„Rădop – OPT” SRL	39 200,00	1000 buc.	+	+
	„Casa Moroșan” SRL	39 700,00		în așteptare	
	„Birovits” SRL	43 500,00		în așteptare	
	FPC „Tehelan” SRL	45 833,33		în așteptare	
Lotul nr. 4 Calendar de masă	Achiziția nu a avut loc				
Lotul nr. 5 Calendar de perete	„Rădop-OPT” SRL	46 087,50	1500 buc.	+	+
	INM „Cons and Partners” SRL	49 999,00		în așteptare	
	„Tipografia Nr.1” SRL	50 000,00		în așteptare	
Lotul nr. 6 Radieră	Rădop - OPT” SRL	795,00	600 buc.	+	-
	„Birovits” SRL	810,00		+	-
	„Casa Moroșan” SRL	1 500,00		+	-
	FPC „Tehelan” SRL	1 550,00		+	+
Lotul nr. 7 Hârtie pentru notițe cu lipici	„Crafti Business” SRL	3 840,00	1200 buc.	+	+
	„Casa Moroșan” SRL	3 900,00		în așteptare	
	FPC „Tehelan” SRL	4 290,00		în așteptare	
	„Rădop - OPT” SRL	5 520,00		în așteptare	
	„Birovits” SRL	6 960,00		în așteptare	
Lotul nr. 8 Cuțit de deschis scrisori	Rădop - OPT” SRL	3615,00	150 buc.	+	+
Lotul nr. 9 Hârtie autocolantă 70x37 mm	„Casa Moroșan” SRL	6400,00	100 pachet	+	-
	„Rădop - OPT” SRL	9160,00		+	+
	„Crafti Business” SRL	10175,00		în așteptare	
	„Birovits” SRL	10885,00		în așteptare	
Lotul nr. 10 Coperte pliante A4	„Crafti Business” SRL	133,40	2 pachet	+	+
	„Casa Moroșan” SRL	140,00		în așteptare	
	„Rădop - OPT” SRL	200,00		în așteptare	
	„Birovits” SRL	216,60		în așteptare	

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Licitația electronică a avut loc.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
01.08.2025	„Casa Moroșan” SRL „Rădop -OPT” SRL „Crafti Business” SRL	Agenția Servicii Publice, în temeiul art. 22 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, în cadrul procedurii de achiziție publică prin licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1751870178599 din 29.07.2025 cu privire la achiziționarea accesoriilor de birou IV, solicită prezentarea mostrelor până la data de 05.08.2025 ora 15:00, după cum urmează: 1. „Rădop-OPT” S.R.L. pentru: - Lotul nr. 1 (<i>Clame mari</i>); - Lotul nr. 3 (<i>Agendă datată</i>); - Lotul nr. 5 (<i>Calendar de perete</i>); - Lotul nr. 6 (<i>Radieră</i>); - Lotul nr. 8 (<i>Cuțit de deschis scrisori</i>); 2. „Casa Moroșan” S.R.L. pentru: - Lotul nr. 9 (<i>Hârtie autocolantă 70x37 mm</i>); 3. „Crafti Business” S.R.L. pentru: - Lotul nr. 2 (<i>Folii A4</i>); - Lotul nr. 7 (<i>Hârtie pentru notițe cu lipici</i>); - Lotul nr. 10 (<i>Coperte pliante A4</i>); Menționăm că, în cazul neprezentării mostrelor în termenul-limită indicat, operatorii economici vor fi descalificați. Locul prezentării mostrelor: Agenția Servicii Publice, str. A. Pușkin, 42, mun. Chișinău (Direcția asigurare infrastructură și logistică)	1. Operatorii economici „Rădop-OPT” SRL și „Crafti Business” SRL au prezentat mostrele până la termenul-limită solicitat, 05.08.2025. 2. Operatorul economic „Casa Moroșan” SRL nu a prezentat mostra solicitată.

06.08.2 025	„Casa Moroșan” SRL	Agenția Servicii Publice, în temeiul art. 22 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, în cadrul procedurii de achiziție publică prin licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1751870178599 din 29.07.2025 cu privire la achiziționarea accesoriilor de birou IV, solicită operatorului economic „Casa Moroșan” S.R.L. prezentarea mostrelor pentru lotul nr. 3 (Agendă datată) până la data de 08.08.2025 ora 15:00. Menționăm că, în cazul neprezentării mostrelor în termenul-limită indicat, operatorii economici vor fi descalificați. Locul prezentării mostrelor: Agenția Servicii Publice, str. A. Pușkin, 42, mun. Chișinău (Direcția asigurare infrastructură și logistică)	Mostrele au fost prezentate până la termenul-limită solicitat
06.08.2 025	„Rădop-Opt” SRL	Agenția Servicii Publice, în temeiul art. 22 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, în cadrul procedurii de achiziție publică prin licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1751870178599 din 29.07.2025 cu privire la achiziționarea accesoriilor de birou IV, solicită operatorului economic „Rădop-OPT” S.R.L. prezentarea mostrelor pentru lotul nr. 9 (Hârtie autocolantă 70x37 mm) până la data de 08.08.2025 ora 15:00. Menționăm că, în cazul neprezentării mostrelor în termenul-limită indicat, operatorii economici vor fi descalificați. Locul prezentării mostrelor: Agenția Servicii Publice, str. A. Pușkin, 42, mun. Chișinău (Direcția asigurare infrastructură și logistică)	Mostrele au fost prezentate până la termenul-limită solicitat.
03.09.2 025	„Casa Moroșan” SRL	Agenția Servicii Publice, în temeiul art. 22 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, în cadrul procedurii de achiziție publică prin licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1751870178599 din 29.07.2025 cu privire la achiziționarea accesoriilor de birou IV, solicită operatorului economic „Casa Moroșan” S.R.L. prezentarea mostrei pentru lotul nr. 6 (Radieră) până la data de 05.09.2025 ora 15:00. Menționăm că, în cazul neprezentării mostrei în termenul-limită indicat, operatorul economic va fi descalificat. Locul prezentării mostrelor: Agenția Servicii Publice, str. A. Pușkin, 42, mun. Chișinău (Direcția asigurare infrastructură și logistică)	<i>Operatorul economic „Casa Moroșan” SRL nu a prezentat mostra solicitată.</i>

12.09.2025	FPC„Tehelan” S.R.L.	Agenția Servicii Publice, în temeiul art. 22 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, în cadrul procedurii de achiziție publică prin licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1751870178599 din 29.07.2025 cu privire la achiziționarea accesoriilor de birou IV, solicită operatorului economic FPC„Tehelan” S.R.L. prezentarea mostrei pentru lotul nr. 6 (Radieră) până la data de 16.09.2025 ora 15:00. Menționăm că, în cazul neprezentării mostrei în termenul-limită indicat, operatorul economic va fi descalificat. Locul prezentării mostrelor: Agenția Servicii Publice, str. A. Pușkin, 42, mun. Chișinău (Direcția asigurare infrastructură și logistică)	Mostrele au fost prezentate până la termenul limită solicitat
23.09.2025	FPC „Tehelan” SRL ”Rădop OPT” SRL ”Crafti Business” SRL	Agenția Servicii Publice (ASP), în cadrul procedurii de achiziție publică prin licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1751870178599 din 29.07.2025 privind achiziționarea accesoriilor de birou, în temeiul prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice în scopul adjudecării contractului, solicită operatorilor economici sus menționați, prezentarea până la data de 26.09.2025 (inclusiv) a următoarelor documente justificative actualizate semnate electronic de către operatorii economici, și anume: 1. „Rădop-OPT” SRL: - confirmarea privind lipsa restanțelor față de bugetul public național; - copia cazierului judiciar al persoanei juridice pentru confirmarea datelor din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova, deoarece documentele prezentate în ofertă, la momentul adjudecării contractului sunt cu termenul de valabilitate expirat; 2. „Crafti Business” SRL: - copia cazierului judiciar al persoanei juridice pentru confirmarea datelor din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova; - confirmarea privind lipsa restanțelor față de bugetul public național, deoarece documentele prezentate în ofertă, la momentul adjudecării contractului sunt cu termenul de valabilitate expirat; 3. FPC ”Tehelan” SRL: - copia cazierului judiciar al persoanei juridice pentru confirmarea datelor din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova; - confirmarea lipsei restanțelor față de bugetul public național; Menționăm că, în cazul neprezentării documentelor justificative solicitate în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi descalificat.	Documentele justificative solicitate de către autoritatea contractantă au fost prezentate în termenele stabilite.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Rădop – Opt” SRL	În temeiul prevederilor art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic „Rădop-OPT” SRL pentru lotul nr. 6 , deoarece aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume, în urma prezentării mostrelor, s-a constatat că autoritatea contractantă a solicitat „ <i>Dimensiune: lungime: 50 – 63 mm/ lățime: 30 – 35mm/ grosime: 10 – 15 mm</i> ”, însă operatorul economic a propus „ <i>Dimensiune: lungime: 61 mm/ lățime: 24mm/ grosime: 11 mm</i> ”, ceea ce nu corespunde cu parametrii solicitați.
„Birovits” SRL	În temeiul prevederilor art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic pentru lotul nr. 6 , deoarece aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume, în urma prezentării mostrelor, s-a constatat că, autoritatea contractantă a solicitat „ <i>Dimensiune: lungime: 50 – 63 mm /lățime: 30 – 35mm/ grosime: 10 – 15 mm;</i> ”, însă operatorul economic a propus „ <i>Dimensiune: lungime: 41mm/ lățime: 21mm/ grosime: 11 mm</i> ”, ceea ce nu corespunde cu parametrii solicitați.
„Casa Moroșan” SRL	În temeiul prevederilor art. 17 alin. (5) și art 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic „Casa Moroșan” SRL pentru loturile nr. 6 și nr. 9, deoarece operatorul economic nu a prezentat mostrele pentru bunurile solicitate, care reprezintă obiectul achiziției loturilor nominalizate, respectiv, nu a fost confirmată corespunderea ofertei cu cerințele expuse în documentația de atribuire.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot ☐

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi ✓

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ✓

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Accesorii de birou					
Lotul nr. 1 Clame mari	„Rădop Opt” SRL	Cutie 2000	7,810	15 620,00	18 744,00
Lotul nr. 2 Folii A4	„Crafti Business” SRL	1000 ambalaj	21,65	21 650,00	25 980,00
Lotul nr. 3 Agendă datată	„Rădop Opt” SRL	1000 bucata	39,20	39 200,00	47 040,00
Lotul nr. 5 Calendar de perete	„Rădop Opt” SRL	1500 buc.	30,725	46 087,50	55 305,00
Lotul nr. 6 Radieră	FPC „Tehelan” SRL	600 buc	2,58	1 548,00*	1 857,60*
Lotul nr. 7 Hârtie pentru notițe cu lipici	„Crafti Business” SRL	1200 buc	3,20	3 840,00	4 608,00
Lotul nr. 8 Cuțit de deschis scrisori	„Rădop Opt” SRL	150 buc.	24,10	3 615,00	4 338,00
Lotul nr. 9 Hârtie autocolantă 70x37 mm	„Rădop Opt” SRL	100 pachet	91,60	9 160,00	10 992,00
Lotul nr. 10 Coperte pliante A4	„Crafti Business” SRL	2 pachet	66,70	133,40	160,08

*Notă: Conform prevederilor pct. 80 și 81 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, în urma solicitării autorității contractante, operatorul economic FPC „Tehelan” SRL și-a exprimat acordul cu privire la corectarea erorilor aritmetice depistate.

Anularea procedurii de achiziție publică:

1) În temeiul prevederilor art. 71 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice pentru **lotul nr. 4.**

Argumentare: Nu a fost depusă nicio ofertă.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Rădop – OPT” SRL	26.09.2025	SIA RSAP Poșta electronică
„Crafti Business” SRL		
FPC „Tehelan” SRL		
„Casa Moroșan” SRL		
„Birovits” SRL		
INM Cons and Partners SRL		
„Tipografia Nr. 1”		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

„Rădop- OPT”SRL	1003600050218	-	Nr. 658	08.10.2025	30192000-1	113682,50	136419,00	31.12.2025	31.12.2025
„Crafti Business” SRL	1004600069507	-	Nr. 665	09.10.2025	30192000-1	25623,40	30748,08	31.12.2025	31.12.2025
FPC„TEH ELAN” SRL	1002600028030	-	Nr. 664	08.10.2025	30192000-1	1548,00	1857,60	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): nu se aplică

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate)

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Președinte al Grupului de lucru
pentru achiziții publice**

Radu CHERDIVARĂ

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind
achiziționarea accesoriilor de birou

Nr. 148/25 din 08.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică.
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Accesorii de birou
Cod CPV	30192000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1755003898731
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1755003898731?tab=contract-notice
	Data publicării: 12.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2025/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 15.11.2024
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_91.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	10 441,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost.

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost.

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită, 02.09.2025, ora 10:00, a fost depusă 1 (una) ofertă/candidatură, după cum urmează:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Crafti Business” SRL	1004600069507	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic
	„Crafti Business” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	prezentat

Propunerea financiară	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă(<i>după caz</i>)	<i>Nu s-a solicitat.</i>
Documentele de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani și respectarea prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice - Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>
Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziție, completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>
Mentținerea valabilității ofertei pentru o durată de 90 de zile (calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertei) - Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>
*Dovada înregistrării operatorului economic - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova, copia cazierului judiciar al persoanei juridice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Confirmarea lipsei restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat**</i>

**În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAЕ și cadrului normativ în vigoare.*

*** La data de 25.09.2025 a fost verificată lipsa sau existența restanța operatorului economic „Crafti Business” SRL față de bugetul public național pe portalul https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer_information - la situația din 25.09.2025 nu înregistrează restanță.*

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespund erea cu specificațiile tehnice
Accesorii de birou					
Lotul nr. 1 Suport pentru hârtie din metal	„Crafti Business” SRL	430,50	30 buc.	+	+
Lotul nr. 2 Tablă flipchart magnetică mobilă, pe roți și accesorii		3 612,25	4 buc.	+	+
Lotul nr. 3 Rame foto A4	<i>Achiziția nu a avut loc.</i>				
Lotul nr. 4 Folie poligrafică	<i>Achiziția nu a avut loc.</i>				

*În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

Licitație electronică nu a avut loc.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
05.09.2025	„Crafti Business” SRL	Agenția Servicii Publice, în temeiul art. 22 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, în cadrul procedurii de achiziție publică prin licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1755003898731 din 02.09.2025 cu privire la achiziționarea accesoriilor de birou, solicită prezentarea mostrelor pentru loturile nr. 1 și nr. 2 până la data de 09.09.2025 ora 15:00.	Operatorul economic „Crafti Business” SRL a prezentat mostrele până la termenul-limită stabilit de către autoritatea contractantă.

9. Ofertanții respinși/descalificați: *nu se aplică.*

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ✓

Pentru mai multe loturi ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Accesorii de birou					
Lotul nr. 1 Suport pentru hârtie din metal	„Crafti Business” SRL	30 buc.	14,35	430,50	516,60
Lotul nr. 2 Tablă flipchart magnetică mobilă, pe roți și accesorii					
2.1 Tablă flipchart magnetică mobilă, pe roți (90 x 120 cm)	„Crafti Business” SRL	4 buc.	776,80	3 107,20	3 728,64
2.2 Set markere pentru tablă		7 seturi	45,75	320,25	384,30

2.3 Burete pentru tablă		6 buc.	3,75	22,50	27,00
2.4 Soluție de șters tabla		6 buc.	27,05	162,30	194,76
Total pe lot nr. 2:				3 612,25	4 334,70
TOTAL:				4 042,75	4 851,30

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul prevederilor art. 71 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice privind achiziționarea accesoriilor de birou pentru loturile nr. 3 și nr. 4.

Argumentare: Nu a fost depusă nicio ofertă.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Crafti Business” SRL	25.09.2025	SIA RSAP Poșta electronică

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: nu se aplică.

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„Crafti Business” SRL	1004600069507	-	Nr. 661 din 08.10.2025	30192000-1	4 042,75	4 851,30	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate

criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): *nu se aplică.*

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președinte supleant al Grupului de lucru pentru achiziții publice

Ala MUSTEAȚĂ

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.10 din 08.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Tuzara, r-nul Călărași
Localitate	r-nul. Călărași, s. Tuzara, str. 1 Mai, 19
IDNO	1007601008971
Adresa	s. Tuzara, r-nul Călărași
Număr de telefon	0-244-20465
E-mail oficial	primariatuzara@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ion Rîpă, 024420465

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1754984500133
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Construcția str. Alexandru cel Bun din sat. Seliștea Noua, r-nul. Călărași - repetat
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1757403363684 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1757403363684?tab=contract-notice Data publicării: 09.09.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	www.achizitii.md ;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Nu se aplică
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	6 047 235,84

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	9 septembrie 2025, 13:52
--	--------------------------

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării: Clarificari Întrebare: Buna ziua, 1. Ce marca beton utilizam la imbracamintea la drumuri. Multumesc anticipat!
Expunerea succintă a răspunsului	Placă din beton monolit F4.0, conform SM EN 13877-A1:2024
Data transmiterii	11 septembrie 2025, 17:16

Data solicitării clarificărilor	9 septembrie 2025, 13:54
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării: Finantare Întrebare: Buna ziua, Proiectul este finantat prin ONDRL sau buget propriu?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua. ONDRL.
Data transmiterii	11 septembrie 2025, 11:54

Data solicitării clarificărilor	12 septembrie 2025, 13:13
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării: Bugetul Întrebare: Buna ziua, care este bugetul planificat sau alocat pentru anul 2025? Multumesc.
Expunerea succintă a răspunsului	Conform Contractului de finanțare sursele financiare vor fi alocate după prezentarea proceselor verbale de executare a lucrărilor, respectiv nu există o limită a surselor financiare pentru anul 2025. La caz dacă reușiți să executați lucrarea integrală în 2025, aceasta va fi achitată corpunzător.
Data transmiterii	13 septembrie 2025, 10:48

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt

5. Până la termenul-limită (data 24.09.2025, ora 11:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.C. „NISPROFCON,, S.R.L.	1003609010608	Pavel GUȚANU
2.	MARNICMIH S.R.L.	1003600021577	Nicolae ROZEMBAC

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	MARNICMIH S.R.L.	S.C. „NISPROFCON,, S.R.L.
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>Oferta se află în așteptare</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	
Declarație privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	<i>prezentat</i>	

Declarație privind experiența similară (Anexa nr. 12)	<i>prezentat</i>	<i>Oferta se află în așteptare</i>
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (Anexa nr. 13)	<i>prezentat</i>	
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (Anexa nr.14);	<i>prezentat</i>	
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (Anexa nr. 15)	<i>prezentat</i>	
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor (Anexa nr.22);	<i>prezentat</i>	
Cifra medie de afaceri pentru ultimii 3 ani de activitate (2022-2024)	<i>prezentat</i>	
Certificatul de atestare în calitate de responsabil tehnic, pentru domeniul corespunzător lucrărilor (Construcții rutiere, Drumuri)	<i>prezentat</i>	
Standarde de asigurare a calității	<i>prezentat</i>	
Certificate de atestare profesională	<i>prezentat</i>	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
1.	Construcția str. Alexandru cel Bun din sat. Seliște Noua, r-nul. Călărași - repetat	MARNICMIH S.R.L.	5 516 763,46	1 buc.	+	+
		S.C. „NISPROFCON,, S.R.L.	6 031 296,00		Oferta se află în așteptare	

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
26.09.2025	MARNICMIH S.R.L.	Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei Tuzara, în conformitate cu prevederile art.17 alin.(4) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și întru buna desfășurare a procesului de evaluare, solicită prezentarea standardelor de asigurare a calității - conform pct.16 subpct. 12 al Anunțului de participare. Totodată, urmare examinării anexei nr.12 și nr.13 privind experiența similară, solicităm prezentarea proceselor verbale de recepție finală a lucrărilor aferente contractelor indicate, în măsura în care le considerați relevante și concludente pentru susținerea	Operatorul economic a prezentat clarificările de rigoare

		experienței similare.	
--	--	-----------------------	--

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu sunt

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru întregul lot

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Construcția str. Alexandru cel Bun din sat. Seliștea Noua, r-nul. Călărași - repetat	MARNICMIH S.R.L.	1 buc.	5 516 763,46	6 620 116,15

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
MARNICMIH S.R.L. S.C. „NISPROFCON,, S.R.L.	30.09.2025	<i>e-mail</i>

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: în conformitate cu prevederile art.32 alin. (1) lit. b) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice - Contractele de achiziții publice care intră în sfera de aplicare a prezentei legi pot fi încheiate numai după împlinirea termenelor de așteptare de 6 zile de la data transmiterii comunicării prin SIA „RSAP” privind rezultatul aplicării procedurii de atribuire – în cazul în care valoarea estimată, conform prevederilor art. 4, a contractului respectiv este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea :	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
MARNICMIH S.R.L.	1003600021577	Cu capital social	Nr.29 din 08.10.2025	08.10.2025	45200000-9	5 516 763,46	6 620 116,15	31.12.2026	până la data de 30.03.2026

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele Grupului de lucru pentru achiziții:

Ion RÎPĂ _____

L.Ș.

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.18 Din 25 сентября 2025 года.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Примария г. Вулканешты
Localitate	УТА Гагаузия
IDNO	10107601004353
Adresa	Ул. Ленина,75
Număr de telefon	029320332
Număr de fax	
E-mail	primaria_vulcanesti@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Гайдаржи Иван

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul de achiziție	Закупка продуктов питания (овощей), на 4 квартал 2025 года для подведомственных учреждений примарии г. Вулканешты
Cod CPV	15300000-1 - Фрукты, овощи и сопутствующие продукты
Procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	ocds-b3wdp1-MD-1756371477965 , 21470804
	Link-ul ocds-b3wdp1-MD-1756371477965 , 21470804
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md ;

	☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: vulcanesti md @ mail.ru
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 28 августа 2025 года Link-ul: <u>ocds-b3wdp1-MD-1756371477965, 21470804</u>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	acord-cadru ☐ sistem dinamic de achiziție ☐ licitație electronică ☐ catalog electronic ☐
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; Alte surse: [Местный бюджет]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	448026,00 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor Denumirea operatorului economic Expunerea succintă a solicitării de clarificare Expunerea succintă a răspunsului Data transmiterii	
---	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 16.09.2025 r, ora 08:30), au depus oferta 2 operatori economici:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL BAGUETTE	1014600037741	Чеботарь В.
I I Mari-Topal	1003611008365	Топал М.

6 Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic1 SRL BAGUETTE	Operator economic 2 I I Mari-Topal	Opera economic 3	
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				

Propunerea tehnică	представлено	представлено	представлено	
Propunerea financiară	представлено	представлено		
DUAЕ	представлено	представлено		
Garanția pentru ofertă (după caz)	представлено	представлено		
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1 DUAЕ	представлено	представлено		
Document 2 Техническое предложение.	представлено	представлено		
Document 3 Финансовое предложение	представлено	представлено		
Document 4 Гаранția в размере 1% от стоимости оферты, без НДС. <u>Срок действия гарантии для оферты должен быть равен сроку действия оферты</u> Оригинал подписанный электронной подписью оферты 1%	представлено	представлено		
Document 5 ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ	представлено	представлено		
Document 6 ДЕКЛАРАЦИЯ о действительности оферты	представлено	представлено		
Document 7 DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	представлено	представлено		
Document 8 Свидетельство о регистрации предприятия, Extras	представлено	представлено		
Document 9 Свидетельство о систематической уплате налогов, сборов, взносов	представлено	представлено		
Document 10 Свидетельство об открытии банковского счета	представлено	представлено		

Document 11 Финансовый отчет за 2024 год	представлено	представлено		
Document 12 Санитарно-ветеринарная авторизация на деятельность	представлено	представлено		
Document 13 Санитарно-ветеринарная авторизация на транспорт.)	представлено	представлено		
Document 14 Свидетельство о прохождении гигиенического обучения водителя транспортного средства (мед. книжка водителя)	представлено	представлено		
Document 15 Сертификаты соответствия продукции.	представлено	представлено		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7 Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Лот №1 Овощи, фрукты	I I Mari-Topal				
	Картофель высший сорт весом не менее 100 гр. шт., в мешках, без признаков прорастания	10,00	2791 кг	+	+
	Капуста белокочанная высший сорт весом не менее 2 кг шт., без порчи, в мешках	10,00	1300 кг	+	+
	Лук репчатый высший сорт весом не менее 100 гр. шт., без порчи, в мешках	9,00	1290 кг	+	+
	Морковь высший сорт свежий, без порчи, весом 200 гр. шт. в мешках,	9,00	1318 кг	+	+
	Свекла высший сорт свежий, без порчи, весом не менее 200-300 гр. шт.,	9,00	915 кг	+	+

	Чеснок высший сорт свежий, без порчи, весом 200 гр. шт. в мешках	65,00	58 кг	+	+
	Яблоки высший сорт свежий, без порчи, средней величины	12,00	3885 кг	+	+
	Сухофрукты высший сорт	45,00	65 кг	+	+
Лот 2 Цитрусовые	SRL BAGUETTE				
	Апельсин высший сорт свежий, без порчи средней величины	32,08	1390 кг	+	+
	Мандарины высший сорт свежий, без порчи средней величины	32,08	1540 кг	+	+
	Бананы свежие, без порчи средней величины	30,00	1330 кг	+	+
	Груша свежие, без порчи средней величины	40,74	580 кг	+	+
	Слива свежие, без порчи средней величины	26,85	222 кг	+	+
Лот №3 Зелень	SRL BAGUETTE				
	Зелёный укроп целые, неповреждённые, доброкачественные (не допускается затронутые гниением или порчей) чистыми и очищенными т.е. без земли или другого субстрата, без вредителей, без постороннего запаха	120,37	36 кг	+	+
	Зеленная петрушка целые, неповреждённые, доброкачественные (не допускается затронутые гниением или порчей) чистыми и очищенными т.е. без земли или другого субстрата, без вредителей, без постороннего запаха	120,37	36 кг	+	+
	Шпинат в герметичной пластиковой упаковке по 150 гр	231,48	62 кг	+	+
	Щавель в герметичной пластиковой упаковке по 150 гр	185,19	59 кг		
	Сельдерей стебель в полиэтиленовой упаковке по 500 гр	83,33	119 кг	+	+
	Сельдерей корень 500 гр без повреждений в коробках по 5 кг	32,41	568 кг	+	+

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

8 Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	---

17.09.2025 Г	SRL BAGUETTE	16 сентября 2025 года состоялись открытые торги (коммерческий номер: <u>(ocds-b3wdp1-MD-1756371477965, 21470804)</u> о поставке продуктов питания (овощи, фрукты) на 4 квартал 2025 года для подведомственных учреждений примарии г. Вулканешты. Комиссия примарии г. Вулканешты изучила, представленные Вами документы обнаружила несоответствия условиям закупающего органа. Приложение №23 предоставленный Вами в графе «Срок поставки/ доставки» указано «Поставка осуществляется ежедневно», в приглашение закупающего органа в пунктах 8,12 указано «Поставка осуществляется ежедневно до 9:00 часов». В связи с этим просим Вас предоставить письменное подтверждение о времени и условиях доставки как указано в приглашение на участие до 17:00 часов 17 сентября 2025 года в противном случае Вы будете дисквалифицированы за неисполнения условий закупающего органа.	Гарантируем поставку товара согласно графика поставки.

9 Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10 Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11 Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12 Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13 Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14 În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, s-a decis: Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total (inclusiv TVA)
Лот №1 Овощи, фрукты	I I Mari-Topal				
	Картофель высший сорт весом не менее 100 гр. шт., в мешках, без признаков прорастания	2791 кг	10,00	27910,00	0,00
	Капуста белокочанная высший сорт весом не менее 2 кг шт., без порчи, в мешках	1300 кг	10,00	13000,00	0,00
	Лук репчатый высший сорт весом не менее 100 гр. шт., без порчи, в мешках	1290 кг	9,00	11610,00	0,00
	Морковь высший сорт свежий, без порчи, весом 200 гр. шт. в мешках	1318 кг	9,00	11862,00	0,00
	Свекла высший сорт свежий, без порчи, весом 200 гр. шт. в мешках	915 кг	9,00	8235,00	0,00
	Чеснок высший сорт свежий, без порчи, весом 200 гр. шт. в мешках, урожай 2024	58 кг	65,00	3770,00	0,00
	Яблоки высший сорт свежий, без порчи, средней величины	3885 кг	12,00	46620,00	0,00
	Сухофрукты высший сорт доставка	65 кг	45,00	2790,00	0,00
Итого				125797,00	0,00
I I Mari-Topal является неплательщиком НДС					
Лот 2 Цитрусовые	SRL BAGUETTE				
	Апельсин высший сорт свежий, без порчи средней величины	1390 кг	32,08	44591,20	53515,00
	Мандарины высший сорт свежий, без порчи средней величины	1540 кг	32,08	49403,20	59290,00
	Бананы свежие, без порчи средней величины	1330 кг	30,00	39900,00	47880,00
	Груша свежие, без порчи средней величины	580 кг	40,74	23629,20	25520,00
	Слива свежие, без порчи средней величины	222 кг	26,85	5960,70	6438,00

Итого				163484,30	192643,00
Лот №3 Зелень	SRL BAGUETTE				
	Зелёный укроп целые, неповреждённые, доброкачественные (не допускается затронутые гниением или порчей) чистыми и очищенными т.е. без земли или другого субстрата, без вредителей, без постороннего запаха	36 кг	120,37	4333,32	4680,00
	Зеленная петрушка целые, неповреждённые, доброкачественные (не допускается затронутые гниением или порчей) чистыми и очищенными т.е. без земли или другого субстрата, без вредителей, без постороннего запаха	36 кг	120,37	4333,32	4680,00
	Шпинат в герметичной пластиковой упаковке по 150 гр	62 кг	231,48	14351,76	15500,00
	Щавель в герметичной пластиковой упаковке по 150 гр	59 кг	185,19	10926,21	11800,00
	Сельдерей стебель в полиэтиленовой упаковке по 500 гр	119 кг	83,33	9916,27	10710,00
	Сельдерей корень 500 гр без повреждений в коробках по 5 кг	568 кг	32,41	18408,88	19880,00
Итого				62269,76	67250,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. lit

15 Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL BAGUETTE	18.09.2025 года	Электронная почта
I I Mari-Topal	18.09.2025 года	Электронная почта

Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16 Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în

conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17 Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL BAGUETTE	Cu capital autohton	71	25.09.25 r	1530 0000 -1	22575 4,06	259893,0 0	31.12.25 r	01.10-31.12.25 r
I I Mari-Topa	Cu capital autohton	72	25.09.25 r	1530 0000 -1	0,00	125797,0 0	31.12.25 r	01.10-31.12.25 r

18 Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Посмак Н.

(Semnatura)
L.S.



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☒

Nr. 30 din 08.10.2025.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Rezerve Materiale
Localitate	MD-2012, mun. Chișinău
IDNO	1006601000288
Adresa	MD-2012, str. Columna 118/1, mun. Chișinău
Număr de telefon	022- 24-46-68, 022-24-33-17.
Număr de fax	022- 24-33-66, 022-24-33-17.
E-mail oficial	arm@rezerve.gov.md
Adresa de internet	www.rezerve.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ARM tel.:022-24-33-66 secretariat@rezerve.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	V Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: []
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	---
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	---
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ amulate)	---
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	V Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Motopompă, 72 m3/h
Cod CPV	42100000-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdpl-MD-1758712645144 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21480096/ Data publicării: 24.09.2025.
Platforma de achiziții publice utilizată	V achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	V Da ☐ Nu

	Link-ul către planul de achiziții https://rezerve.gov.md/ro/content/modificarea-nr-2-planul-de-achizi%C8%9Bii-publice-rezervelor-de-stat-%C8%99i-de-mobilizare-agen%C8%9Biei
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	04.04.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_26_.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	V Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	325 000 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită - (data 08.10.2025, ora 10:00), nu a depus oferta nici un operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	-	-	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	-

Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	-
Propunerea financiară	-
DUAЕ	-
Garanția pentru ofertă (după caz)	-
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Cerere de participare	-
Declarația privind valabilitatea ofertei	-
Garanția pentru ofertă- 1% din valoarea ofertei fără TVA	-
Specificații tehnice	-
Specificații de preț	-
DUAЕ	-
Certificat/ Decizie de înregistrare a întreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice.	-
Raportul financiar pentru perioada 2024	-
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	-
Certificat privind disponibilitatea de conturi bancare	-
Certificat de conformitate/Declarație de conformitate CE	-
Certificat care atestă că furnizorul este distribuitor oficial pe teritoriul RM	-
Dovada existenței pe piața internă a unui centru de deservire tehnică autorizat, pentru modelul de motopompă prezentat în ofertă.	-
Manual tehnic și desene tehnice	-

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1 Motopompă, 72 m3/h	-	-	-	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**Pentru fiecare lot V**Pentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut V**Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1 Motopompă, 72 m ³ /h	-	-	-	-	-

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. (1) lit a) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice.

Argumentare: Grupul de lucru în domeniul achizițiilor anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, deoarece nu a fost depusă nicio ofertă.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
-	-	-

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operator economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului i/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
-	-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:

- Prețul cel mai scăzut ☐
Costul cel mai scăzut ☐
Cel mai bun raport calitate-preț ☐
Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru



Marin LISÎ

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
Nr. ocds-b3wdpl-MD-1756448690571 din 09.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	S.A. „Administrația Națională a Drumurilor”
Localitate	MD-2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 223179
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	achizitii@andsa.md
Adresa de internet	www.andsa.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tatiana Aramă

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Servicii de proiectare privind elaborarea proiectului de execuție pentru reconstrucția podeșului amplasat pe drumul public național R34.3 M3–drum de acces spre s. Slobozia Mare, la km 2,494 (inclusiv reparația capitală a sectorului de drum R34.3, km 2,344 - 2,644)
Cod CPV	71300000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdpl-MD-1756448690571 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdpl-MD-1756448690571?tab=contract-notice Data publicării: 29.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da https://www.andsa.md/wp-content/uploads/2025/08/Plan-de-achizitie-modificat-25.08.2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Nu
Sursa de finanțare	Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri publice naționale
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	284 280,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: *Nu s-au operat*

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 19.09.2025, ora 10:00), a depus oferta 1 (unu) operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii	Prețul ofertei (fără TVA)
1.	S.R.L. „Universinj”	1002600015566	Valeriu Severin	324 230,00 MDL

6. Informații privind oferta depusă evaluată și documentele de calificare aferente DUAЕ prezentate de către operatorul economic calificat:

Denumire document	Denumirea operatorului economic S.R.L. „Universinj”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	Prezentat
Propunerea financiară	Prezentat
DUAЕ	Prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	Prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Cerere de participare	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat
Grafic de executare a lucrărilor	Prezentat
Declarație privind experiența similară	Prezentat
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	Prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	Prezentat
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	Nu se aplică
Informații privind asocierea	Nu se aplică
Angajament terț susținător financiar	Nu se aplică
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici - după caz;	Nu se aplică
Declarație terț susținător tehnic	Nu se aplică
Declarație terț susținător profesional	Nu se aplică
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	Nu se aplică
Cifra de afaceri anuală.	Prezentat
Cifra de afaceri medie anuală, perioada ultimii trei ani	Prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Ca nt.	Corespunde rea cu cerințele de calificare	Corespunde rea cu specificațiile tehnice
Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău–Orhei–Bălți, km 6,44, în contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chișinău)	SRL „Universinj”	324 230,00	1	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu s-au înregistrat

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: cel mai mic preț pe lista întreagă

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: -

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate - cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: -

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/açordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău–Orhei–Bălți, km 6,44, în	S.R.L. „Universinj”	1	324 230,00	389 076,00

contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chişinău)				
---	--	--	--	--

Anularea procedurii de achiziție publică: *nu se aplică*

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: -

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Universinj”	Demers nr.04-02/5095 din 26.09.2025	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții, se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice).

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocle re/ Cu capital străin	Numărul și data contractului și/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului, lei		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „Universinj”	1002600 015566	Cu capital autohton	10/02-10/294 din 08.10.2025	71300 000-1	324 230,00	389 076, 00	30.06.2026	6 luni (08.04.2026)

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) -
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)

Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ștefan POPA

(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. DAC-39/2025 din 10.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	DITS a Primăriei mun.Bălți
Localitate	mun.Bălți
IDNO	DITS – 1015601000259
Adresa	mun.Bălți, piața Independenței, 1
Număr de telefon	0231-21034 (DITS); 0231- 54622, 0231-54623
Număr de fax	0231-20391
E-mail oficial	dits.balti@gmail.com
Adresa de internet	http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș , tel. 023154622 serviciulachizitiipublice@gmail.com dits.achizitii@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	nu e cazul
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	nu e cazul
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu e cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	<i>Materiale și obiecte de uz gospodăresc, conform necesităților DITS a Primăriei mun.Bălți</i>
Cod CPV	39000000-2
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1757420840957 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1757420840957?tab=contract-notice Data publicării: 09/09/2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☒ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-

	anual/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: -
	Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	566 037,15 fără TVA

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	11.09.2025 11:10
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Lotul 13: -Manusi elastice la ce tipuri anume vă referiți? Nitril, latex, vinil sau altceva? -Pentru ce tip de muncă aveți nevoie de mănuși din bumbac și poliester? Mai mult informatii va rog. -Pentru ce tip de activități sunt potrivite aceste mănuși de grădină din silicon? Sunt rezistente la apă și potrivite pentru lucru în sol umed? Lotul 23 -Puteți da mai multe detalii despre aceste ciobote? Din ce material sunt făcute și pentru ce tip de activități sunt recomandate?Sunt deferite mdele. -Salopeta pentru muncitori din care stofa va trebuie,care culoare? -Halat din care stofa va trebuie,care culoare, pentru barbati sau pentru femei?
Expunerea succintă a răspunsului	Potrivit răspunsului oferit de specialiștii DITS mun.Bălți: Menționăm că toate obiectele de uz gospodăresc sunt menite pentru instituțiile din subordinea DITS și lucrul eficient a personalului său auxiliar, de aceea munca care se efectuează în incinta instituțiilor este foarte diversă atât în interior cât și în exteriorul acestora. -Mănușile elastice ne referim la cele de menaj care de regulă sunt confecționate din latex; -Mănușile din bumbac și poliester sunt considerate mănuși de protecția ușoară și confort, care se pot folosi la diverse activități cum ar fi manipulare generală atât în interior cât și exterior; -Mănușile de grădină din silicon sunt folosite pentru lucrări ușoare spre medii de regulă în mediul extern, oferă flexibilitate și confort, aderență bună la unelte și impermeabil la apă. Lotul 23 -Ciubotele sau cizmele de cauciuc sunt folosite ca încălțăminte de protecție impermeabilă. -Salopetele și halatele trebuie să fie confecționate din material rezistent (bumbac sau mix bumbac- poliester), de culoare albastru, croială lejeră, lungime medie.
Data transmiterii	12.09.2025 11:46

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Nu au fost operate modificari
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	-[Indicați sursa utilizată și data publicării]

Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-[Indicați numărul de zile]
--	-----------------------------

5. Până la termenul-limită (depunere - 19/09/2025, ora 10:00, deschidere - 22/09/2025, ora 09:00) au depus oferta 6 (șase) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL „Altchim - Pro”	1013600038176	ROTARU DAN [administrator], ROTARU DAN (50.0%) MISNEI-ROTARU RODICA (50.0%)
2	SRL „Deniadi”	1003600022839	ARNAUT NATALIA [administrator] ARNAUT SERGHEI (100.0%)
3	SRL „Mitra-Grup”	1002600041206	BOICO MIHAIL [administrator] BOICO MIHAIL (100.0%)
4	SRL „Toreco”	1013600034835	CURCHI VASILE [administrator], CURCHI VASILE (50.0%) LUPU ION (50.0%)
5	SRL „Absolutely Safety”	1013600022911	DUBIC VERA [administrator] DUBIC IRINA (100.0%)
6	SRL „Euro Light”	1016600031961	SCOBIOALĂ EUGENIU [administrator] SCOBIOALĂ EUGENIU (100.0%)

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL „Altchim - Pro”	SRL „Deniadi”	SRL „Mitra-Grup”
	Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Specificația tehnică (Anexa nr.22)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificația de preț (Anexa nr.23)	<i>prezentat, nu corespunde pentru lotul nr.8, 25</i>	<i>prezentat, nu corespunde pentru lotul nr.8</i>	<i>prezentat</i>
DUAE (formular nou din 26.11.2020)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare (Anexa nr.7)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
	Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (Anexa nr.12)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind livrarea la adresele instituțiilor din anexă, din contul agentului economic câștigător	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificate / declarații de conformitate / avizuri sanitare, după caz	<i>prezentat pentru loturile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 26, 27. pentru loturile 14, (poz.2), 19, 20, 21,</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL „Altchim - Pro”	SRL „Deniadi”	SRL „Mitra-Grup”
	<i>și 22 OE afirmă că acestea nu sunt expuse în Nomenclatorul Produselor și serviciilor supuse certificării obligatorii pe teritoriul RM. neprezentat pentru loturile 17, 18.</i>		
Pentru bunuri electrice și electrocasnice - Dovada înregistrării în „Lista producătorilor” de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, deținută de Agenția de Mediu prin intermediul unui subsistem informațional parte integrată a Sistemului informațional automatizat „Managementul deșeurilor” (https://siamd.gov.md/portal/deee.html) (pentru lotul 17 și 18.)	<i>nu e cazul</i>	<i>nu e cazul</i>	<i>nu e cazul</i>
Mostre (la etapa evaluării ofertelor)	<i>prezentat</i>		
Garanția de bună execuție 5 % (Pentru agentul economic câștigător la etapa semnării contractului)			
DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani			

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL „Absolutely Safety”	SRL „Toreco”	SRL „Euro Light”
	Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Specificația tehnică (Anexa nr.22)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificația de preț (Anexa nr.23)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ (formular nou din 26.11.2020)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare (Anexa nr.7)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
	Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde		
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (Anexa nr.12)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind livrarea la adresele instituțiilor din anexă, din contul agentului economic câștigător	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificate / declarații de conformitate / avizuri	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL „Absolutely Safety”	SRL „Toreco”	SRL „Euro Light”
sanitare, după caz			
Pentru bunuri electrice și electrocasnice - Dovada înregistrării în „Lista producătorilor” de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, deținută de Agenția de Mediu prin intermediul unui subsistem informațional parte integrată a Sistemului informațional automatizat „Managementul deșeurilor” (https://siamd.gov.md/portal/deee.html) (pentru lotul 17 și 18.	<i>nu e cazul</i>	<i>nu e cazul</i>	<i>prezentat</i>
Mostre (la etapa evaluării ofertelor)		<i>prezentat</i>	
Garanția de bună execuție 5 % (Pentru agentul economic câștigător la etapa semnării contractului)			
DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1 Chimie de uz casnic	Altchim-Pro SRL	20 568,53 20 568,31*	1 lot	+	+
Lotul nr. 2 Detergenți	Altchim-Pro SRL	31 780,19 31 779,55*	1 lot	+	+
	SRL Deniadi	32 183,60			
Lotul nr. 3 Soluții pentru curățarea sticlei	Altchim-Pro SRL	7 898,75 7 897,10*	1 lot	+	+
	SRL Deniadi	9 794,50			
Lotul nr. 4 Soluții pentru veselă și curățat suprafețe	Altchim-Pro SRL	30 439,82 30 435,64 *	1 lot	+	+
	SRL Deniadi	32 484,65			
Lotul nr. 5 Soluții pentru mobilă și pardoseli.	Altchim-Pro SRL	13 828,00 13 828,74 *	1 lot	+	+
	SRL Deniadi	15 911,00			
Lotul nr. 6 Soluții antibacteriale pentru WC	Altchim-Pro SRL	20 673,06 20 672,08 *	1 lot	+	+
	SRL Deniadi	25 388,05			
Lotul nr. 7 Săpun	Altchim-Pro SRL	22 022,90 22 021,91 *	1 lot	+	+
	SRL Deniadi	23 499,50			
Lotul nr. 8 Dispenser sapun lichid	Altchim-Pro SRL	243,33	1 lot	-	+
	SRL Deniadi	496,00		-	+
Lotul nr. 9 Odorizant	Altchim-Pro SRL	2 515,62	1 lot	+	+

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
	SRL Deniadi	2 841,65			
Lotul nr. 10 Burete, perii și lavete	Altchim-Pro SRL	11 102,00 11 101,63*	1 lot	+	+
	SRL Deniadi	11 147,00			
Lotul nr. 11 Prosop de hîrtie și hîrtie igienică	Mitra-Grup SRL	71 146,75	1 lot	+	+
	SRL Deniadi	76 148,25			
	Altchim-Pro SRL	84 432,43			
Lotul nr. 12 Pungi și saci pentru gunoi	SRL Deniadi	15 887,85	1 lot	+	+
	Altchim-Pro SRL	15 900,00			
Lotul nr. 13 Mănuși	SRL Deniadi	6 427,00	1 lot	+	+
	Altchim-Pro SRL	6 520,00			
	Absolutely Safety SRL	8 312,50			
Lotul nr. 14 Mătură	Altchim-Pro SRL	13 573,11 13 572,86*	1 lot	+	+
	SRL Deniadi	14 333,50			
Lotul nr. 15 Făraș și dozatoare	SRL Deniadi	3 762,00	1 lot	+	+
	Altchim-Pro SRL	4 350,83			
Lotul nr. 16 Inventar pentru menaj și bucătărie	SRL Deniadi	18 458,60	1 lot	+	+
	Altchim-Pro SRL	24 304,55			
Lotul nr. 17 Becuri	Altchim-Pro SRL	12 837,49 12 835,85*	1 lot	+	+
Lotul nr. 18 Lumină și electrică	Altchim-Pro SRL	43 493,72	1 lot	-	+
	Euro Light SRL	44 025,50		+	+
Lotul nr. 19 Instrumente manuale	Altchim-Pro SRL	27 872,10 27 871,51*	1 lot	+	+
	SRL Deniadi	28 100,00			
Lotul nr. 20 Hîrtie de șmirghel	Altchim-Pro SRL	206,91	1 lot	+	+
Lotul nr. 21 Bandă de izolare	Altchim-Pro SRL	1 216,25	1 lot	+	+
Lotul nr. 22 Discuri pentru mașini de șlefuit și fereștrău	Altchim-Pro SRL	1 988,57 1 988,40*	1 lot	+	+
	SRL Deniadi	3 568,00			
Lotul nr. 23 Îmbrăcăminte de protecție pentru personal auxiliar	Absolutely Safety SRL	2 814,75	1 lot	+	+
	Altchim-Pro SRL	4 159,16			
Lotul nr. 24 Tomberon	SRL Toreco	55 300,00	1 lot	+	+
	Altchim-Pro SRL	58 275,00			

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 25 Covoraș dielectric	Altchim-Pro SRL	11 333,33	1 lot	-	+
Lotul nr. 26 Telemetru laser	Altchim-Pro SRL	665,00	1 lot	+	+
Lotul nr. 27 Cabluri	Altchim-Pro SRL	10 371,73 10 370,61*	1 lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Nota: * preț calculat în urma corectării erorilor aritmetice.

Comentarii:

Pe data de 25.09.2025, grupul de lucru a solicitat de la **SRL "Altchim - Pro"** următoarele clarificări:

- prezentarea specificației de preț (*Anexa nr.23*), cu aplicarea semnăturii electronice, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică pentru loturile: **nr.10 Burete, perii și lavete, nr.18 Lumină și electrică, nr. 19 Instrumente manuale;**

- certificate / declarații de conformitate / avizuri sanitare, după caz pentru loturile: **nr.17, nr. 18, nr.19, nr. 20, nr.21, nr. 22, nr.25, nr.27;** Pentru lotul **nr.9 - Aviz sanitar actualizat, Avizul nr. P-20238/2024**, anexat pe platforma electronică este valabil până la data de **31.07.2025**.

- dovada înregistrării în „Lista producătorilor” de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, deținută de Agenția de Mediu prin intermediul unui subsistem informațional parte integrată a Sistemului informațional automatizat „Managementul deșeurilor” (<https://siamd.gov.md/portal/deee.html>) – cerința obligatorie pentru **lotul nr.17-Becuri** și **lotul nr. 18- Lumină și electrică**.

Totodată, s-a solicitat corectarea erorilor aritmetice de calcul a sumei totale fără TVA per poziție și, respectiv, per lot în întregime pentru următoarele loturi: **1, 2, 3, 4, 6, 7, 10, 14, 17, 19, 22, 27**.

SRL "Altchim - Pro" a transmis specificația de preț actualizată, și-a exprimat acordul privind corectarea erorilor de calcul, a anexat *Aviz sanitar* actualizat pentru lotul nr.9, iar pentru loturile **nr.17, nr. 18, nr.19 nr. 20, nr.21, nr. 22, nr.23** a informat că a schimbat producătorul:

In urma cererii a documentelor confirmative de la Supraten am primit tot documente de la VOLTA SRL ,compania Supraten are certificate semnate de ei numai la brandul Supraten ,adica ceea ce ei produc,celelalte produse le achizitioneaza de la alti producatori/importatori/distribuitori.

Schimbarile au fost efectuate .

Va multumim pentru intelegere .

25.09.2025

Director
Rotaru Dan

Prin urmare, agentul economic a operat modificări în colonița nr.4 "Producătorul" substituind SUPRATEN SRL cu VOLTA SRL, fapt inadmisibil potrivit prevederilor expuse la pct.48 și 49 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, aprobată prin OMF nr.115 din 15.09.2021:

48. Oferta cuprinde următoarele formulare:

1) Propunerea tehnică - ofertantul elaborează propunerea tehnică, astfel încât aceasta să respecte în totalitate cerințele de calificare, precum și cerințele prevăzute în caietul de sarcini. Propunerea tehnică conține -Specificații tehnice (anexa nr. 22);

2) Propunerea financiară- ofertantul elaborează propunerea financiară, astfel încât aceasta să furnizeze toate informațiile solicitate cu privire la prețuri, tarife, precum și la alte condiții

financiare și comerciale legate de obiectul contractului de achiziție publică de bunuri și servicii. Propunerea financiară conține - Specificații de preț (anexa nr.23);

3) DUAE;

4) Garanția pentru ofertă, după caz (anexa nr.9).

49. Toate documentele menționate la pct. 48 se completează fără nici o modificare sau abatere de la formulare, spațiile goale fiind completate cu informația solicitată. Completarea defectuoasă a formularelor atrage respingerea ofertei.

Grupul de lucru a acceptat clarificările oferite de SRL "Altchim - Pro", considerându-le abatere neînsemnată, atenționând agentul economic asupra necoresponderilor produse.

În același rind, agentul economic a informat că *loturile – 14 (poz. 2-mătură de mălai), 19, 20, 21 și 22 SRL "Altchim-Pro" nu sunt incluse în Nomenclatorul Produselor și serviciilor supuse certificării obligatorii pe teritoriul RM.*

Pentru lotul nr.27 Cabluri, SRL "Altchim-Pro" a modificat informația din colonița nr.3 Țara de origine din China în:

Lotul nr. 27 Cabluri

44300000-3	Fir electric АВВГ 2 x 2,5	Belorusia	Volta SRL
44300000-3	Fir electric ВВГ нг LS 3 x 2,5	Belorusia	Volta SRL
44300000-3	Fir electric ВВГ нг LS 3 x 1,5	Belorusia	Volta SRL
44510000-8	Fir pentru motocoasa (diametru: 2,4 mm)	CH/UA/RM	Volta SRL
44300000-3	canal cablu PVC 25 x 16	Belorusia	Volta SRL
44300000-3	Accesoriu fixare doza rigips (соединитель)	CH/UA/RM	Volta SRL
44300000-3	Doza aparataj Ø 65 x 45mm	CH/UA/RM	Volta SRL
44300000-3	Doza aparataj rigips Ø60 x62mm	CH/UA/RM	Volta SRL

Firele electrice dispun de certificat de conformitate unde solicitant este VOLTA SRL, iar țara de origine a bunurilor este Belorusia.

Pentru *lotul 18 Lumină și electrică* cel mai mic preț l-a propus *SRL „Altchim-Pro”*.

La solicitarea autorității contractante agentul economic nu a prezentat *Certificate de conformitate* pentru 10 poziții din acest lot.

Oferta *SRL „Altchim-Pro”* este respinsă, conform prevederilor expuse în *art.69 alin.(6) lit.b) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice - oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.*

Lotul 18 – Lumină și electrică se reatribuie *SRL "Euro Light"*, care a prezentat Certificate de conformitate (solicitant VOLTA SRL), întrunește condițiile de calificare și respectă descrierea tehnică solicitată de autoritatea contractantă.

Pentru *lotul 25 Covoraș dielectric* a fost depusă o singură ofertă de către *SRL "Altchim - Pro"*.

Operatorul economic a oferit un preț de 11 333,33 lei, pentru lot, ceea ce depășește valoarea estimată (7 520,00 lei) cu +50,71%.

Lotul 25 Covoraș dielectric se anulează conform prevederilor expuse la art.71 alin. 1 lit.d) liniuta 6, din **Legea 131/2015**.

(1) Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri:

d) au fost depuse numai oferte care:

– depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi.

Pentru lotul 8 *Dispenser săpun lichid*, operatorul economic **SRL "Altchim - Pro"** a oferit un preț anormal de scăzut -85,4% (valoarea estimată pentru o unitate 416,67 lei, prețul oferit de agentul economic – 60,83 lei, fără TVA). Autoritatea contractantă a solicitat imagini relevante pentru acest lot, în scopul evaluării parametrilor tehnici. Pe data de 29.09.2025, operatorul economic a transmis fotografii relevante pentru lotul 8.



În urma examinării imaginilor transmise de **SRL "Altchim - Pro"**, s-a dovedit că dispenserul propus de agentul economic este din material plastic transparent.

În scopul comparării ofertelor depuse pentru lotul corespunzător, a fost examinată următoarea ca preț ofertă - **SRL "Deniadi"**, care, la fel, a oferit imagini relevante pentru acest lot, și prețul este anormal de scăzut - 70,24% (valoarea estimată pentru o unitate 416,67 lei, prețul oferit de agentul economic – 124,00 lei, fără TVA).



Ținând cont de o descriere incompletă și fără precizie a parametrilor tehnici, inclusă în caietul de sarcini (Dispenser sapun lichid, Culoare -Alb, Destinație-pentru sapun lichid, Material Plastic, Volum -1 L), ceea ce a generat o interpretare proprie din partea agenților economici privind calitatea și prețul bunului propus, grupul de lucru este în imposibilitate de a evalua adecvat lotul nr.8.

Lotul 8 Dispenser săpun lichid se anulează conform prevederilor art.71 alin.(1) lit.g) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice, în scopul îmbunătățirii descrierii parametrilor tehnici, și va fi achiziționat repetat.

În final, loturile 8 și 25 vor fi achiziționate printr-o altă procedură de achiziție publică, iar lotul 18 se reatribuie de la **SRL "Altchim - Pro"** la **SRL "Euro Light"**.

Scrisorile de clarificare și răspunsurile operatorilor economici se anexează pe platforma electronică.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
25.09.2025 26.09.2025	SRL "Altchim - Pro"	- prezentarea specificației de preț (<i>Anexa nr.23</i>) actualizată în urma rundelor licitației electronice; - corectarea erorilor aritmetice; - prezentarea certificatului / declarației de conformitate / avizului sanitar după caz; - prezentarea dovezii înregistrării în „Lista producătorilor” de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, deținută de Agenția de Mediu; - prezentarea clarificărilor privind producătorul la lotul nr. 27 <i>Cabluri</i>; - prezentarea clarificărilor privind înregistrarea în „Lista producătorilor”; - prezentarea imaginilor relevante pentru lotul nr. 8 <i>Dispenser săpun lichid</i>;	OE a prezentat în termen informația solicitată (parțial) <i>Scrisoarea de clarificare și răspunsul este anexat pe platforma electronică.</i> OE a prezentat în termen mostrele solicitate
25.09.2025 30.09.2025	SRL „Deniadi”	- prezentarea dovezii înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit; - prezentarea <i>Certificatului de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor</i>; - prezentarea <i>Declarației privind livrarea la adresele instituțiilor din anexă</i>, din contul agentului economic câștigător; - certificate / declarații de conformitate / avizuri sanitare, după caz; - prezentarea imaginilor relevante pentru lotul nr. 8 <i>Dispenser săpun lichid</i>;	OE a prezentat în termen informația solicitată <i>Scrisoarea de clarificare și răspunsul este anexat pe platforma electronică.</i>
25.09.2025	SRL "Mitra-Grup"	- prezentarea <i>Declarației privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate</i> (<i>Anexa nr.12</i>); - prezentarea <i>Declarației privind livrarea la adresele instituțiilor din anexă</i>, din contul agentului economic câștigător;	OE a prezentat în termen informația solicitată <i>Scrisoarea de clarificare și răspunsul este anexat pe platforma electronică.</i>

25.09.2025	SRL "Toreco"	- prezentarea <i>Declarației privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate</i> (Anexa nr.12); - prezentarea <i>Declarației privind livrarea la adresele instituțiilor din anexă</i>, din contul agentului economic câștigător; - prezentarea mostrei.	OE a prezentat în termen informația solicitată <i>Scrisoarea de clarificare și răspunsul este anexat pe platforma electronică.</i> OE a prezentat în termen mostrele solicitate
29.09.2025	SRL "Euro Light"	- prezentarea specificației de preț (Anexa nr.23), cu aplicarea semnăturii electronice, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică pentru lotul 18; - prezentarea dovezii înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit; - prezentarea <i>Certificatului de efectuare sistematică a plății impozitelor</i>, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor; - prezentarea <i>Declarației privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate</i> (Anexa nr.12); - prezentarea <i>Declarației privind livrarea la adresele instituțiilor din anexă</i>, din contul agentului economic câștigător; - prezentare Certificatelor / declarațiilor de conformitate / avizurilor sanitare, după caz; - prezentarea Dovezii înregistrării în „Lista producătorilor” de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, deținută de Agenția de Mediu.	OE a prezentat în termen informația solicitată <i>Scrisoarea de clarificare și răspunsul este anexat pe platforma electronică.</i> OE a prezentat în termen mostrele solicitate

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Altchim - Pro"	Pentru <i>lotul 18 Lumină și electrică</i> cel mai mic preț l-a propus SRL „Altchim-Pro”. La solicitarea autorității contractante agentul economic nu a prezentat <i>Certificate de conformitate</i> pentru 10 poziții din acest lot. Oferta SRL „Altchim-Pro” este respinsă, conform prevederilor expuse în <i>art.69 alin.(6) lit.b) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice - oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</i>
SRL "Altchim - Pro"	Pentru <i>lotul 25 Covoraș dielectric</i>, operatorul economic a oferit un preț de 11 333,33 lei, ceea ce depășește valoarea estimată (7 520,00 lei) cu +50,71%. <i>Lotul 25 Covoraș dielectric</i> se anulează conform prevederilor expuse la art.71 alin. 1 lit.d) liniuța 6, din Legea 131/2015. (2) <i>Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri:</i> d) <i>au fost depuse numai oferte care:</i> – <i>depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi.</i>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____ - _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați NU SE APLICĂ:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor NU SE APLICĂ:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1 Chimie de uz casnic	SRL „Altchim-Pro”	1 lot (3 poziții)	conform specificației de preț	20 568,31	24 682,25
Lotul nr. 2 Detergenți	SRL „Altchim-Pro”	1 lot (4 poziții)	conform specificației de preț	31 779,55	38 136,25
Lotul nr. 3 Soluții pentru curățarea sticlei	SRL „Altchim-Pro”	1 lot (2 poziții)	conform specificației de preț	7 897,10	9 478,50
Lotul nr. 4 Soluții pentru veselă și curățat suprafețe	SRL „Altchim-Pro”	1 lot (9 poziții)	conform specificației de preț	30 435,64	36 527,80
Lotul nr. 5 Soluții pentru mobilă și	SRL „Altchim-Pro”	1 lot (5 poziții)	conform specificației de preț	13 828,74	16 594,50

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
pardoseli					
Lotul nr. 6 Soluții antibacteriale pentru WC	SRL „Altchim-Pro”	1 lot (9 poziții)	conform specificației de preț	20 672,08	24 807,70
Lotul nr. 7 Săpun	SRL „Altchim-Pro”	1 lot (5 poziții)	conform specificației de preț	22 021,91	26 427,50
Lotul nr. 8 Dispenser sapun lichid	Lot anulat				
Lotul nr. 9 Odorizant	SRL „Altchim-Pro”	1 lot (10 poziții)	conform specificației de preț	2 515,62	3 018,75
Lotul nr. 10 Burete, perii și lavete	SRL „Altchim-Pro”	1 lot (10 poziții)	conform specificației de preț	11 101,63	13 321,75
Lotul nr. 11 Prosop de hîrtie și hîrtie igienică	Mitra-Grup SRL	1 lot (7 poziții)	conform specificației de preț	71 146,75	85 376,10
Lotul nr. 12 Pungi și sacuri pentru gunoi	SRL Deniadi	1 lot (8 poziții)	conform specificației de preț	15 887,85	19 065,42
Lotul nr. 13 Mănuși	SRL Deniadi	1 lot (7 poziții)	conform specificației de preț	6 427,00	7 712,40
Lotul nr. 14 Mătură	Altchim-Pro SRL	1 lot (3 poziții)	conform specificației de preț	13 572,86	16 287,75
Lotul nr. 15 Făraș și dozatoare	SRL Deniadi	1 lot (3 poziții)	conform specificației de preț	3 762,00	4 514,40
Lotul nr. 16 Inventar pentru menaj și bucătărie	SRL Deniadi	1 lot (13 poziții)	conform specificației de preț	18 458,60	22 150,32
Lotul nr. 17 Becuri	Altchim-Pro SRL	1 lot (9 poziții)	conform specificației de preț	12 835,85	15 405,00
Lotul nr. 18 Lumină și electrică	Euro Light SRL	1 lot (10 poziții)	conform specificației de preț	44 025,50	52 830,60
Lotul nr. 19 Instrumente manuale	Altchim-Pro SRL	1 lot (23 poziții)	conform specificației de preț	27 871,51	33 446,62
Lotul nr. 20 Hîrtie de șmirghel	Altchim-Pro SRL	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	206,91	248,30
Lotul nr. 21 Bandă de izolare	Altchim-Pro SRL	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	1 216,25	1 459,50
Lotul nr. 22 Discuri pentru mașini de șlefuit și fereștrău	Altchim-Pro SRL	1 lot (4 poziții)	conform specificației de preț	1 988,40	2 386,30
Lotul nr. 23 Îmbrăcăminte de protecție pentru	Absolutely Safety SRL	1 lot (4 poziții)	conform specificației de preț	2 814,75	3 377,70

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
personal auxiliar					
Lotul nr. 24 Tomberon	SRL Toreco	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	55 300,00	66 360,00
Lotul nr. 25 Covoraș dielectric	Lot anulat				
Lotul nr. 26 Telemetru laser	Altchim-Pro SRL	1 lot (1 poziție)	conform specificației de preț	665,00	798,00
Lotul nr. 27 Cabluri	Altchim-Pro SRL	1 lot (8 poziții)	conform specificației de preț	10 370,61	12 446,10

Comentarii: Loturile se atribuie conform criteriului "cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare,,.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. - - lit - - .

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Euro Light"	02.10.2025	SIA RSAP MTender e-mail info@eurolight.md
SRL "Deniadi"	02.10.2025	SIA RSAP Mtender e-mail deniadi_nataly@mail.ru
SRL "Altchim-Pro"	02.10.2025	SIA RSAP Mtender e-mail altchimprosrl@gmail.com
SRL "TORECO"	02.10.2025	SIA RSAP Mtender e-mail info@toreco.md larisa.badita@toreco.md
SRL "Mitra-Grup"	02.10.2025	SIA RSAP Mtender e-mail ekaterina.mitragrup@gmail.com
SRL "Absolutely Safety"	02.10.2025	SIA RSAP Mtender e-mail absolutelysafety2021@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

6. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

7. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Intreprinde rea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „Altchim - Pro”	1013600038176	Cu capital autohton	195	10.10.2025	39000000-2	229 547,97	275 472,57	31.12.2025	În termen de 30 zile din data înregistrării contractului la MF-TR Nord
SRL „Deniadi”	1003600022839	Cu capital autohton	196	10.10.2025	39000000-2	44 535,45	53 442,54	31.12.2025	În termen de 30 zile din data înregistrării contractului la MF-TR Nord
SRL „Mitra-Grup”	1002600041206	Cu capital autohton	200	10.10.2025	39000000-2	71 146,75	85 376,10	31.12.2025	În termen de 30 zile din data înregistrării contractului la MF-TR Nord
SRL „Toreco”	1013600034835	Cu capital autohton	199	10.10.2025	39000000-2	55 300,00	66 360,00	31.12.2025	În termen de 30 zile din data înregistrării contractului la MF-TR Nord
SRL „Absolutely Safety”	1013600022911	Cu capital autohton	198	10.10.2025	39000000-2	2 814,75	3 377,70	31.12.2025	În termen de 30 zile din data înregistrării contractului la MF-TR Nord
SRL „Euro Light”	1016600031961	Cu capital autohton	197	10.10.2025	39000000-2	44 025,50	52 830,60	31.12.2025	În termen de 30 zile din data înregistrării contractului la MF-TR Nord

8. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	- (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Alexandr PETKOV

(Nume, Prenume)



(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului

☐ decizie autoritatii contractante

Nr. 01 din 13.10.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s. Dubasarii Vechi
Localitate	s. Dubasarii Vechi, rl. Criuleni
IDNO	1007601009510
Adresa	s. Dubasarii Vechi, rl. Criuleni
Număr de telefon	024861476
Număr de fax	024861359
E-mail oficial	dv. primaria @gmail.com
Adresa de internet	dv. primaria @gmail.com
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Maftcuta Natalia,024861476,068028600 dv.contbilsef@gmail.com

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Licitatie deschisa
*Temei legal pentru desfasurarea NFP (Legea privind achizitiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (in cazul aplicarii altor proceduri decat licitatia deschisa)	
Procedura de achizitie repetata (dupa caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfasurate anterior pentru aceiasi achizitie, dar anulata/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achizitie/ acordului-cadru	☐ Lucrari
Obiectul achizitiei	Lucrari de constructie a strazilor din satul Dubasarii Vechi , r.Criuleni
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21472204/lot/12138564/ocds-b3wdp1-MD-1756907379497
	Data publicarii:03.09.2025

Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://dubasariivechi.md/achizitii/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:15.08.2025
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._63.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ONDRL
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	7 853 870 lei

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	Nu au fost solicitate clarificari
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	
Data solicitării clarificărilor	

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

Până la termenul-limită (data 25.09.2025, ora 10:00), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Group One SRL	1003601003808	Dorin Fortuna

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

	Denumire document	Denumirea operatorului economic
		Group One SRL

16.1.	Oferta	prezentat
16.2	Cerere de participare	prezentat
16.3	Declarație privind valabilitatea ofertei-60 zile calendaristice.	prezentat
16.4	Devizul de cheltuieli	prezentat
16.5	<i>Garanția pentru ofertă- 2%</i>	prezentat
16.6	Garanția de bună execuție 10%	prezentat
16.7	Formularul standart al Documentului Unic de Achiziții European	prezentat
16.8	Dovadă din care să rezulte o formă de înregistrare în cazul persoanei juridice	prezentat
16.9	Avizul Agenției de Suptaveghere Tehnică, pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniu, valabil la ziua desfășurării concursului	prezentat
16.10	Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	prezentat
16.11	Ultimul raport financiar 2023-2024 (Bilanțul contabil), înregistrat la Biroul Național de Statistică	prezentat
16.12	Demonstrarea experienței SIMILARA operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	prezentat
16.13	Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimii 5 ani de activitate	prezentat
16.14	Recomandări pentru contractele prezentate pentru demonstrarea experienței similare	prezentat
16.15	Lichiditate generală	prezentat
16.16	Cifra de afaceri medie anuală ultimii 3 ani	prezentat
16.17	Disponibilitatea de bani lichizi, emisă de o banca Comercială acreditată în RM	prezentat
16.18	Demonstrarea accesului la infrastructura/mijloacele indicate de autoritatea contractantă, neîncadrate în alte contracte aflate în derulare pe care aceasta le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului ce urmează a fi atribuit	prezentat
16.19	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului însoțită de schema de încadrare și salarizare a personalului angajat	prezentat
16.20	Certificat de atestare tehnico-profesională a resăponsabililor tehnici și legitimație pentru fiecare tip de lucrare	prezentat
16.21	Lista subcontractanților și partea/ părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia de atașat copii/ copiile contractului/ contractelor încheiate/încheiate cu subantreprenorii(dacă depășesc 10% din valoarea contractului)	prezentat
16.22	Informații privind asocierea	prezentat
16.23	Angajament terț susținător financiar	prezentat
16.24	Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/ grupului de operatori economici	prezentat
16.25	Declarație terț susținător tehnic	prezentat
16.26	Declarație terț susținător profesional	prezentat
16.27	Graficul de executare a Lucrarilor	prezentat

16.28	Declarație privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari	prezentat
16.29	Perioada de mobilizare	prezentat
16.30	Documente doveditoare privind disponibilitatea de personal atestat în domeniul securității și sănătății în muncă. (În baza Legii 186/2008 securității și sănătății în muncă), semnate de ofertant	prezentat
16.31	Manualul calității	prezentat
16.32	Demonstrarea accesului la personal /un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității	prezentat
16.33	Certificat ISO 9001:2015, implementarea sistemului de management al calității	prezentat
16.34	Certificat ISO 14001:2015, implementarea sistemului de management de mediu	prezentat
16.35	Certificat ISO 45001:2018 al Sistemului de Management a Sănătății și Securității în Muncă	prezentat
16.36	Informație referitor sistemului de management de mediu în întreprindere	prezentat
16.37	Certificate de conformitate și calitate la principalele materiale utilizate care conform proiectului de execuție și devizului de cheltuieli vor fi aplicate	prezentat
16.38	Declarație referitor la perioada de garanție a lucrărilor	prezentat
16.39	DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat
16.40	Declarație prin care ofertantul se obligă să execute lucrările din resursele proprii pînă la atingerea unui nivel de 50% din valoarea contractului.	prezentat
16.41	Cazier juridic (este solicitat pentru a limita riscurile autorității contractante în vederea asigurării ca operatorii economici nu figurează în activități criminalistice și criminologice)	prezentat
16.42	Termenul contractului și modalitatea de achitare a lucrărilor:	prezentat
16.43	Vizita în teritoriu. În perioada de clarificări vor fi organizate vizite la obiectul preconizat pentru a lua cunoștință cu documentația de proiect totodată se va lua cunoștință de relief și amplasare.	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de construcție a strazilor din satul Dubasarii Vechi, r.Criuleni	GROUP ONE SRL	7 849 997,33	lucrari	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

DenumFactorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat	Clasament
Group One SRL				I
Pretul ofertei	80	7 849 997,33	80	
Termenul de executie		10	10	
Termenul de garantie	5	10	10	
Total			100	

Algoritmul de calcul factorul de evaluare **Preț:** pentru cel mai scăzut preț se acordă **punctajul maxim (80 pct)**, pentru alt preț oferit, punctajul se calculează proporțional, astfel:

$(\text{Prețul cel mai scăzut/preț oferit}) \times \text{punctajul maxim alocat}$

Algoritmul de calcul factorul de evaluare **Termenul de execuție:** pentru termenul de execuție cel mai scăzut se acordă **punctajul maxim 10 pct**, pentru alt termenul de execuție oferit, punctajul se calculează proporțional, astfel:

$(\text{termenul de execuție cel mai scăzut/ termenul de execuției oferit}) \times \text{punctajul maxim alocat}$

Algoritmul de calcul factorul de evaluare **Termenul de garanție:** pentru termenul de garanție cel mai mare se acordă **punctajul maxim 10 pct**, pentru alt termenul de garanție oferit, punctajul se calculează proporțional, astfel:

$(\text{Termenul de garanție oferit / termenul de garanție cel mai mare}) \times \text{punctajul maxim alocat}$

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de construcție a strazilor din satul Dubasarii Vechi , r.Criuleni	GROUP ONE SRL	lucrari	7 849 997,33	9 419 996,80	9 419 996,80

Anularea procedurii de achiziție publică:

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Group One SRL	13.10.2025	e-mail fortunamd@yahoo.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ execuție al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Group One SRL	1003601003808	Cu capital autohton	85	13.10.2025	45200000-9	7 849 997,33	9 419 996,80	31.12.26	31.05.2026

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) *(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):*

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	<i>(DA/NU)</i> _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ <i>(indicați suma cu TVA)</i>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐

	Cel mai bun raport calitate-cost ☐
--	--

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

PRIMAR Chetrusca Aurel: _____

DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice V
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 21472719 din 13.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<i>Primăria orașului Rezina</i>
Localitate	<i>orașul Rezina</i>
IDNO	<i>1007601006391</i>
Adresa	<i>or. Rezina, str. 27 August, nr.1</i>
Număr de telefon	<i>0254 216 53; 0254 226 44</i>
Număr de fax	<i>0254 228 44</i>
E-mail oficial	<i>pr.rezina@gmail.com</i>
Adresa de internet	<i>primaria-rezina.md</i>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<i>Valentina Vizitiu, tel. 0254 221 41, e-mail - pr.rezina@gmail.com</i>

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>V <u>Licitatia publică deschisă</u></i> ☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	<i>nu se aplică</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	<i>nu se aplică</i>
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru același achiziție, dar anulată/ anulate)	<i>Nr. nu avut loc</i>
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ <i>Lucrări V</i>
Obiectul achiziției	<i>Construcția Centralei electrice din surse regenerabile pentru consum propriu (centrala electrica fotovoltaica) din or. Rezina</i>
Cod CPV	<i>45251100-2</i>
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	<i>Nr: ocds-b3wdp1-MD-1757070133749/21472719</i> Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1757070133749?tab=contract-notice Data publicării: <i>05.09.2025</i>
Platforma de achiziții publice utilizată	<i>V achizitii.md;</i> ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<i>V Da</i> ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	https://primaria-rezina.md/wp-content/uploads/2025/08/Planul-de-achiziție-modificari-15.08.2025-modificarea-decizie-2025-or.-Rezina.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 05.08.2025, nr. buletinului 60 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_60_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; Valte surse: bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 900 000,00 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	16 sept 2025, 09:02
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Publicați proiectul de execuție.
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua. Proiectul de execuție este voluminos și nu îl putem anexa pe platformă, dar va invităm în incinta primăriei pentru al studia și puteți face cunoștința cu terenul - șantierul.
Data transmiterii	16 sept 2025, 10:28
Data solicitării clarificărilor	16 sept 2025, 10:40
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Se permite ofertarea panou fotovoltaic de 585W sau 600W cu respectarea puterii $256 \text{ buc} * 595 \text{ W} = 152 320 \text{ W}$, de exemplu $261 \text{ buc} * 585 \text{ W} = 152 685 \text{ W}$ sau $256 \text{ buc} * 600 \text{ W} = 153 600$.
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua. Modificarea Caietului de sarcini nu se permite.
Data transmiterii	17 sept 2025, 10:17
Data solicitării clarificărilor	17 sept 2025, 10:45
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Nu este modificare, se oferteaza un produs ECHIVALENT, nu este interzis de lege, in caz de neacceptare vom contesta procedura la ANSC.
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua! Poate fi posibilă ofertarea panourilor fotovoltaice cu puterea 600W cu respectarea cantității 256 buc, conform caietului de sarcini.
Data transmiterii	17 sept 2025, 12:30

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (28 septembrie 2025 ora 10:28), au depus oferte următorii ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	A.M. SISTEME S.R.L.	1010600043517	Administrator Mereacre Andrei
2.	ZEPTO S.R.L.	1018600014415	Administrator Chisca Ion
3.	STANDARD BYTE S.R.L.	1020600045338	Administrator Balan Cristian

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Nr.	Denumire document	Denumirea operatorului economic						
		A.M. SISTEME S.R.L.	ZEPTO S.R.L.	STANDARD BYTE S.R.L.	OE	OE	OE	OE
1.	Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>							
1.1	DUAE	prezentat	Statut în așteptare	Statut în așteptare				
1.2	Cerere de participare (anexa nr. 7)	prezentat						
1.3	Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	prezentat						
1.4	Garanția pentru ofertă - 1 % din valoarea ofertei fără TVA (anexa nr. 9)	prezentat						
2.	Propunerea economică și financiară:							
2.1	Informații/documente privind capacitatea economică și/sau financiară (Cifra medie de afaceri pentru ultimii 3 ani, nu mai mic de 4 000 000,00 lei)	prezentat						
2.2	Declarație privind situația financiară pentru perioada de gestiune anterioară <i>Disponibilitatea de bani lichizi – minim de 30% din valoarea ofertei prezentate</i>	prezentat						
2.3	Lichiditate generală (nu mai puțin de 100%)	prezentat						
2.4	Ultimul raport financiar	prezentat						
3.	Propunerea tehnică și profesională:							
3.1	Documentația de deviz - Formulare Devizelor: 3, 5 și 7, conform Formularului de deviz nr. 1, din (anexa nr. 23)	prezentat						
3.2	Grafic de executare a lucrărilor Conform Documentația standard (anexa nr. 10)	prezentat						
3.3	Declarație privind experiența similară în ultimii 5 ani Conform Documentația standard (anexa nr. 12)	prezentat						
3.4	Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate Conform Documentația standard (anexa nr. 13)	prezentat						
3.5	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului Conform Documentația standard	prezentat						

	(anexa nr. 14)							
3.6	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului Conform Documentația standard (anexa nr. 15)	prezentat						
3.7	Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor (anexa nr. 22)	prezentat						
3.8	Declarație cu privire la specialiștii atestați în construcții, care activează în cadrul întreprinderii Responsabilului tehnic în domeniul: Lucrări specializate și instalații aferente: Instalații și rețele exterioare electrice.	prezentat						
3.9	Certificate de conformitate și calitate la principalele materiale utilizate	prezentat						
3.10	Informații privind deținerea de laboratoare electrotehnice proprii autorizate și acreditate în modul stabilit, sau a contractelor cu aceste laboratoare pentru încercări	prezentat						
3.11	Confirmare (de mediu) privind numărul de înregistrare din Lista producătorilor EEE https://siamd.gov.md/portul/dece.html	prezentat						
3.12	Declarație privind perioada de garanție asupra echipamentului livrat: <u>panourile fotovoltaice - este minim de 10 ani;</u> <u>garanția invertorului - este minim de 5 ani.</u>	prezentat						
3.13	Mostre - imagini pentru fiecare echipamentului	după caz						
4.	Documente de calificare: (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
4.1	Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia (anexa nr. 16)	după caz						
4.2	Informații privind asocierea (anexa nr. 17)	după caz						
4.3	Angajament terț susținător financiar (anexa nr. 18)	după caz						
4.4	Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici (anexa nr. 19)	după caz						
4.5	Declarație terț susținător tehnic (anexa nr. 20)	după caz						
4.6	Declarație terț susținător profesional (anexa nr. 21)	după caz						
4.7	Certificat/ decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat						

4.8	Certificat privind lipsa sau existența datoriilor la Bugetul Public Național, eliberat de Inspectoratul Fiscal sau alte documente echivalente emise de autorități competente din țara respectivă	prezentat						
4.9	Certificat de atribuirea a contului bancar, eliberat de bancă deținătoare de cont	prezentat						
4.10	Declarație privind perioada de garanție asupra lucrărilor de construcția (<i>Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute este de 5 ani.</i>)	prezentat						

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundea cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Coresponderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Construcția Centralei electrice din surse regenerabile pentru consum propriu (centrala electrica fotovoltaica) din or. Rezina					
<u>Lotul I:</u> Construcția Centralei electrice din surse regenerabile pentru consum propriu (centrala electrica fotovoltaica) din or. Rezina	A.M. SISTEME S.R.L.	1 711 107,97	1 proiect	+	+
	ZEPTO S.R.L.	1 831 717,86	1 proiect	Statut în așteptare	Statut în așteptare
	STANDARD BYTE S.R.L.	1 898 396,00	1 proiect	Statut în așteptare	Statut în așteptare

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale. (Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu au fost

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu au fost

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot V

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut V

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu au fost

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: nu au fost

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr. d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Unitate de măsură	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Construcția Centralei electrice din surse regenerabile pentru consum propriu (centrala electrica fotovoltaica) din or. Rezina							
Lotul I:	Construcția Centralei electrice din surse regenerabile pentru consum propriu (centrala electrica fotovoltaica) din or. Rezina	A.M. SISTEME S.R.L.	proiect	1	1 711 107,97	1 711 107,97	1 975 593,49
Total pe procedura:		X	X	X	X	1 711 107,97	1 975 593,49

Anularea procedurii de achiziție publică: nu se anulează

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

	Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
1.	A.M. SISTEME S.R.L.	Scrisoare nr. 1025 din 03.10.2025	e-mail: amvsistemesrl@gmail.com
2.	ZEPTO S.R.L.	Scrisoare nr. 1025 din 03.10.2025	e-mail: zeptosrl@gmail.ru
3.	STANDARD BYTE S.R.L.	Scrisoare nr. 1025 din 03.10.2025	e-mail: standard-byte@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implică în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<u>V 6 zile</u> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
A.M. SISTEME S.R.L.	Cu capital autohton	238	13.10.2025	45251100-2	1 711 107,97	1 975 593,49	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) nu au fost aplicate

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐

	Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐
--	--

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președinte grupului de lucru pentru achiziții:

Simion Tatarov



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 20/10 din 20.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Pretura sectorului Ciocana
Localitate	mun. Chișinău, sec. Ciocana
IDNO	1007601010518
Adresa	bd. Mircea cel Bătrân, 4/3
Număr de telefon	022-33-34-34, 022-33-18-07
Număr de fax	022-33-34-34
E-mail oficial	info@pretura.ciocana.md ciocana.achizitii@gmail.com
Adresa de internet	https://ciocana.md/ro/
Persoana de contact	Victor LAȘCOV

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație Dsechisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație curentă a curților de bloc din municipiul Chișinău
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	Legea 131 privind achizițiile publice
Procedura de atribuire	https://achizitii.md/ro/public/tender/21472167/ ocds-b3wdp1-MD-1756901445656 Data publicării: 03.09.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: -- Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21472167/
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție
Sursa de finanțare	☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	8 333 333,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	--
Denumirea operatorului economic	--
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	--
Expunerea succintă a răspunsului	--
Data transmiterii	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt.

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]

Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>
---	-----------------------------------

5. Până la termenul-limită data 24.09.2025, ora 09:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	CREDO INDUSTRY S.R.L.	1003600100216	Paschevici Sergiu
2.	Vicoliv Grup SRL	1014600018975	Țurcanu Liviu
3.	DORTEHTRANS SRL	1013600024166	Petru Cujba

7. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea document	Denumirea operatorului economic		
	CREDO INDUSTRY S.R.L.	Vicoliv Grup SRL	DORTEHTRANS SRL
Documentele ce constituie oferta			
Propunerea tehnică	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Propunerea financiară	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
DUAE;	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Cerere de participare	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Documente de calificare			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Certificat de înregistrare a întreprinderii/decizie de înregistrare/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Declarația privind experiența similară în lucrări	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Declarația privind lista principalelor lucrări executate în ultimii 5 ani de activitate	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Declarația privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Informații privind asocierea în vederea participării la procedura de atribuire a executării obiectivului de investiție	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Angajament terț susținător financiar	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Deviz de cheltuieli	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP

Ofertantul trebuie să fie dotat minimum cu o echipă de min. 5 specialiști/muncitori, acestea fiind dotate cu utilaje, mașini și mecanisme, etc, în scopul executării lucrărilor	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Certificat al Sistemului de Management a Sănătății și Securității în Muncă ISO 45001:2018	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Certificat al Sistemului de Management al Mediului. ISO 14001:2015.	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Certificat al Sistemului de Management al Calității. ISO 9001:2015	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Certificat de conformitate a principalelor materiale utilizate (mixtură asfaltică)	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Certificat valabil privind lipsa sau existența datoriilor la Bugetul Public Național, eliberat de Inspectoratul Fiscal.	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Certificat de atribuire a contului bancar, eliberat de bancă.	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Raport financiar	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Disponibilitatea de bani lichizi, emisă de o Bancă Comercială acreditată în RM	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP

8. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație curentă a curților de bloc din municipiul Chișinău	CREDO INDUSTRY S.R.L.	7 666 708,62	Conform devizului de cheltuieli	+	+
	Vicoliv Grup SRL	7 995 991,05	Conform devizului de cheltuieli	+	+
	DORTEHTRANS SRL	8 028 116,62	Conform devizului de cheltuieli	+	+

9. Elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
--	--	--	--

10. Ofertanții respinși/descalificați: nu sunt

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
--	--

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu este

13. Reevaluarea ofertelor: nu este

Motivul reevaluării ofertelor	--
Modificările operate	--

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație curentă a curților de bloc din municipiul Chișinău	CREDO INDUSTRY S.R.L.	Conform devizului de cheltuieli	7 666 708,62	7 666 708,62	9 200 050,35

15. Anularea procedurii de achiziție publică:

În conformitate cu:

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
CREDO INDUSTRY S.R.L.	09.10.2025	<i>e-mail</i>
Vicoliv Grup SRL	09.10.2025	<i>e-mail</i>
DORTEHTRANS SRL	09.10.2025	<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

				Valoarea contractului	
--	--	--	--	------------------------------	--

DARE DE SEAMĂ

privind modificarea contractului de achiziții publice privind achiziționarea
Lucrări de reconstrucție a clădirii pentru amplasarea Unității de informare privind pasagerii a
Poliției de Frontieră, str. Petricani 19, mun. Chișinău (etapa II)
nr. ocds-b3wdp1-MD-1747834170440 / 002 din 17.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601000196
Adresa	str. Petricani 19
Număr de telefon	022 - 259 - 610
Număr de fax	-
E-mail oficial	politia.frontiera@border.gov.md
Adresa de internet	https://border.gov.md
Persoana de contact	Dercaci Dionisie dionisie.dercaci@border.gov.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Lucrări de reconstrucție a clădirii pentru amplasarea Unității de informare privind pasagerii a Poliției de Frontieră, str. Petricani 19, mun. Chișinău (etapa II)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	3 120 300,00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1747834170440</u> Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1747834170440?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 21.05.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☒ Nu ☐ Da
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1747834170440</u> / 001 din 08.07.2025
Denumirea operatorului economic	SRL „KVM Cons”

IDNO al operatorului economic	1010600042392
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 28 LD Data: 15.07.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 950 600,58 lei Inclusiv TVA: -
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	în termen de 60 de zile de la primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	art. 76 alin. (7) al Legii nr. 131/2015 - contractele de achiziții publice / acordurile - cadru pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, în următoarele situații: a) devine necesară achiziționarea de la contractantul inițial a unor bunuri, lucrări sau servicii suplimentare care nu au fost incluse în contractul inițial, dar care au devenit strict necesare pentru îndeplinirea acestuia; b) schimbarea contractantului este imposibilă; c) orice majorare a prețului contractului reprezentând valoarea bunurilor / lucrărilor / serviciilor suplimentare nu depășește 15% din valoarea contractului inițial;
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	+ 169 669,84 lei fără TVA
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice /acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

- ✓ Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul contractului de antrepriză a constituit **2 950 600,58 lei fără TVA;**
- ✓ Se majorează valoarea contractului de antrepriză cu **+ 169 669,84 lei fără TVA** (în baza volumelor de lucrări suplimentare);
- ✓ Valoarea contractului de antrepriză va constitui: **3 120 270,42 lei fără TVA.**

- ✓ Se majorează termenul de execuție a lucrărilor cu 30 zile lucrătoare (în baza volumelor de lucrări suplimentare);

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Modificarea Contractului de antrepriză nr. 28 LD din 15 iulie 2025 prin includerea volumelor de lucrări suplimentare la obiectul „Lucrări de reconstrucție a clădirii pentru amplasarea Unității de informare privind pasagerii a Poliției de Frontieră, str. Petricani 19, mun. Chișinău (etapa II)”.

În baza demersului nr. 99 din 28 august 2025, recepționat de la operatorul economic SRI „KVM CONS”, executant al Contractului de antrepriză nr. 28 LD din 15 iulie 2025, privind „Lucrări de reconstrucție a clădirii pentru amplasarea Unității de informare privind pasagerii a Poliției de Frontieră, str. Petricani 19, mun. Chișinău”, prin care se comunică faptul că la etapa executării lucrărilor de construcție a pereului, s-a constatat lipsa fundației în anumite porțiuni ale construcției existente. În acest context, la data de 29 august 2025, reprezentanții IGPF în comun cu dirigintele de șantier, responsabilul tehnic și autorul proiectului, au efectuat o vizită la obiectiv în scopul examinării stării tehnice a fundației. Urmare, s-a constatat că aceasta nu corespunde normelor tehnice în vigoare, pentru a fi dată în exploatare fără intervenții în consolidarea fundației.

Drept urmare, autorul proiectului de comun cu expertul tehnic a elaborat documentația tehnică și devizul de cheltuieli aferentă lucrărilor de consolidare a fundației, prin care urmează a fi executate un șir de lucrări de consolidare a structurii de rezistență în sectoarelor afectate ale fundației. Astfel, conform demersului nr. 125 din 25.09.2025 operatorul economic S.R.L. „KVM CONS”, a prezentat oferta în adresa IGPF, cu volumele de lucrări, după cum urmează:

Lucrări suplimentare:

- Soluții constructive (CBA), conform calculelor efectuate valoare volumelor de lucrări spre includere constituie 61 482,14 lei fără TVA, (Deviz local № 2-1-1 spre includere pe 6 file se anexează).
 - Soluții arhitecturale (SA), conform calculelor efectuate valoare volumelor de lucrări spre includere constituie 83 319,74 lei fără TVA, (Deviz local № 2-1-2 spre includere pe 6 file se anexează).
- Valoarea totală pentru lucrările de consolidare a fundației construcției, constituie 144 801,88 lei fără TVA.

Concomitent, pentru crearea condițiilor optime de muncă pentru angajații UIP, este necesar amenajare unui sufragerii, în acest scop a fost efectuate calculul pe utilajul necesar la care valoare totală constituie 24 867,96 lei fără TVA, conform devizului:

- Utilaj tehnologic (TH), conform calculelor efectuate valoare utilajului spre includere constituie 24 867,96 lei fără TVA, (Deviz local spre includere pe 9 file se anexează).

În scopul finalizării obiectului menționat s-a decis de a contracta **Lucrări suplimentare în valoare totală de 169 669,84 lei fără TVA, fapt ce necesită majorarea contractului cu 5,75 %.**

Totodată, art. 76 alin. (7) al Legii nr. 131/2015 statuează - contractele de achiziții publice/acordurile-cadru pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, în următoarele situații: a) devine necesară achiziționarea de la contractantul inițial a unor bunuri, lucrări sau servicii suplimentare care nu au fost incluse în contractul inițial, dar care au devenit strict necesare pentru îndeplinirea acestuia; b) schimbarea contractantului este imposibilă; c) orice majorare a prețului contractului reprezentând valoarea bunurilor/ lucrărilor/serviciilor suplimentare nu depășește 15% din valoarea contractului inițial.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1747834170440 / 002 din 13.10.2025 a fost încheiat acordul adițional privind **majorarea valorii contractului nr. 28 LD din 15.07.2025** adjudecat ca urmare a desfășurării procedurii I.D privind achiziționarea „Lucrări de reconstrucție a clădirii pentru amplasarea Unității de informare privind pasagerii a Poliției de Frontieră, str. Petricani 19, mun. Chișinău (etapa II)”.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprindere: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor, lei (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL „KVM CONS”	1010600042392	Cu capital autohton	1 AA / 28 LD 17.10.2025	+ 169 669,84 lei	-	31.12.2025	24.11.2025

Notă*: Important de menționat că aceste lucrări sunt scutite de taxe în baza Acordului de cooperare dintre Guvernul Republicii Moldova și Organizația Internațională pentru Migrații, încheiat la Chișinău la 21 martie 2002, ratificat prin Legea nr.1411/2002 și intrat în vigoare la 20 decembrie 2002, conform pct. 94²¹ din Anexa nr.1 al Hotărârii de Guvern nr. 246/2010 cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale și vamale aferente realizării proiectelor de asistență tehnică și investițională în derulare, care cad sub incidența tratatelor internaționale la care Republica Moldova este parte.

Conducătorul grupului de lucru:

MUNTEANU Vlad

(Nume, Prenume)

L.S.



Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-728; fax: 022-820-728; e-mail: bap@tender.gov.md, www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md, www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 68 din 20.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. „Universitatea de Stat din Moldova”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006600064263
Adresa	str. Alexei Mateevici, 60
Număr de telefon	022 241 240
Număr de fax	022 244 248
E-mail oficial	achizitii@usm.md
Adresa de internet	www.usm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Doina Cercel 022241240, achizitii@usm.md/ doina.cercel@usm.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☒ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrărilor de reparație a birourilor Biotehnologia microorganismelor (bir. 101-106, inclusiv coridor, bloc „A”, str. Pădurii 20, nr. cad. 0100119.174)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	3 266 695,85 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1739199998861 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1739199998861?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	10.02.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se aplică.

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☐ Da ☒
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: Proiect „Livada Moldovei”, finanțat de Banca Europeană de Investiții prin intermediul Unității Consolidate pentru Implementarea și modernizarea Programului de Restructurare a Sectorului Vitivinicol.
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Decizia nr. 26 din 11.04.2025

Denumirea operatorului economic	„Cons Art Engineering” SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 30
	Data: 24.04.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 276 928,10
	Inclusiv TVA: 2 732 313,71
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termen de execuție	120 de zile calendaristice după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar ordonatorul de credite.

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/livrare/prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele:
Temeiul juridic	Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, art. 76, alin. (7), pct. 2.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	În urma micșorării valorii contractului nr. 30 din 24.04.2025 cu suma de 215 144,63 lei, valoarea totală a contractului va constitui 2 926 920,18 lei.
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Prin acordul nr. 67 din 22.09.2025 au fost efectuate următoarele modificări la contractul nr. 30 din 24.04.2025: 1. S-a majorat valoarea contractului cu suma de 409 751,10 lei, valoarea totală a contractului ulterior majorării constituind 3 142 064,81 lei. 2. S-a modificat termenul de executare a lucrărilor, fiind extins cu 25 de zile. Astfel, durata de execuție a lucrărilor a constituit 145 de zile calendaristice.
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

La data de 10 februarie 2025, autoritatea contractantă a publicat pe portalul guvernamental www.achizitii.md procedura de achiziție a „*Lucrărilor de reparație a birourilor Biotehnoologia microorganismelor (bir. 101-106, inclusiv coridor, bloc. „A”, str. Pădurii 20, nr. cad. 0100119.174)*”.

În urma evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii date, grupul de lucru a desemnat câștigător operatorul economic „Cons Art Engineering” SRL, ce a depus oferta cu cel mai mic preț, în conformitate cu cerințele autorității contractante și îndeplinind toate criteriile de eligibilitate, cu care respectiv, a încheiat contractul nr. 30 din 24.04.2025, în valoare de 2 732 313,71 lei.

Ulterior modificării contractului enunțat supra, termenul de executare a lucrărilor se va extinde cu 3 zile calendaristice pentru a asigura uscarea și maturarea tencuielii aplicate pe pereților edificiului și vopsirea acestora cu respectare procesului tehnologic ce se impune.

Subsecvent, în urma revizuirii volumele de lucrări executate cu efectuarea măsurărilor de rigoare, s-a constatat un volum de lucrări ce urmează a fi excluse, în măsura în care, în devizul estimativ a fost calculat un volum mai mare decât cel real ce necesita a fi realizat, precum și unele lucrări minore ce nu pot fi executate din considerente tehnice, optându-se pentru soluții de alternativă (prevăzute la compartimentul

soluții arhitecturale, compartimentul încălzire, ventilare și condiționare, precum și compartimentul rețele electrice). Astfel, în urma modificării/micșorării valorii contractului cu suma de 215 144,63 lei, valoarea totală a contractului va reprezenta 2 926 920,18 lei.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În contextul executării contractului nr. 30 din 24.04.2025 încheiat între IP „Universitatea de Stat din Moldova” și antreprenorul „Cons Art Engineering” SRL privind îndeplinirea lucrărilor de reparație a birourilor Biotehnologia microorganismelor (bir. 101-106, inclusiv coridor, bloc. „A”, str. Pădurii 20, nr. cad. 0100119.174), s-a constatat că:

În urma examinării la fața locului în data 17.10.2025, privind nivelul executării lucrărilor de reparație a birourilor Biotehnologia microorganismelor (bir. 101-106, inclusiv coridor, bloc. „A”, str. Pădurii 20, nr. cad. 0100119.174), reprezentanții antreprenorului, beneficiarului și proiectanții au abordat subiectul că „...având în vedere scăderea bruscă a temperaturilor atmosferice înregistrate în perioada recentă, a fost influențat semnificativ procesul de uscare și întărire a tencuielilor aplicate în cadrul lucrărilor. Temperaturile sub pragul de maturare a materialelor au dus la prelungirea duratei de uscare, fapt ce a generat decalaje în graficul de execuție și necesită reevaluarea termenelor stabilite inițial”, iar potrivit demersului nr. 178 din 17.10.2025, înregistrat cu numărul de intrare 2006/2025 din 17.10.2025, administrația Institutului de Genetică, Fiziologie și Protecție a Plantelor a solicitat extinderea termenului de executare a lucrărilor cu 7 zile.

Cu toate acestea, ținând cont de faptul că lucrările au fost efectuate practic integral, iar condițiile climatice deși sunt joase, totuși, acestea sunt pozitive atât pe durata zilei cât și în noapte (<https://www.accuweather.com/ro/md/chi/%C8%99in%C4%83u/242405/october-weather/242405>).

octombrie ~ 2025 ~							ZILNIC →
1	2	3	4	5	6	7	
8	9	10	11	12	13	14	
15	16	17	18	19	20	21	
22	23	24	25	26	27	28	
29	30	31					
1	2	3	4	5	6	7	
8	9	10	11	12	13	14	
15	16	17	18	19	20	21	
22	23	24	25	26	27	28	
29	30	31					

grupul de lucru pentru achiziții decide acceptarea solicitării extinderii termenului de executare a lucrărilor, cu încă 3 zile calendaristice.

Mai mult ca atât, tot la data de 17.10.2025 de către reprezentanții antreprenorului, beneficiarului și de proiectant au fost revizuite volumele de lucrări executate cu efectuarea măsurărilor de rigoare, iar în consecință s-a constatat un volum de lucrări ce urmează a fi excluse, în măsura în care, în devizul estimativ a fost calculat un volum mai mare decât cel real ce necesita a fi realizat, precum și unele lucrări minore ce nu pot fi executate din considerente tehnice, optându-se pentru soluții de alternativă (prevăzute la

compartimentul soluții arhitecturale, compartimentul încălzire, ventilare și condiționare, precum și compartimentul rețele electrice).

Astfel, în urma modificării/micșorării valorii contractului cu suma de 215 144,63 lei, valoarea totală a contractului va fi de 2 926 920,18 lei.

Modificarea dată nu afectează natura generală a contractului, devenind necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă la momentul elaborării documentației de atribuire a procedurii de achiziție.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru nr. 68 din 20.10.2025, privind modificarea contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 30 din 24.04.2025 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valorii contractului și prelungirea termenului de executare a lucrărilor cu 3 zile calendaristice:

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
„Cons Art Engineering” SRL	1014600032805	Cu capital autohton	Nr. 91 din 20.10.2025	179 287,19	215 144,63	31.12.2025	Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 148 de zile calendaristice, după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar ordonatorul de credite.

Conducătorul grupului de lucru,
Prorector pentru activitate economico-financiară,
Vladimir DOLGHI
(Nume, Prenume)


(Semnătură)



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 149 din 21 octombrie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Cricova
Localitate	mun. Chișinău, or. Cricova
IDNO	1007601010183
Adresa	mun. Chișinău, or. Cricova, str. Chișinăului 90
Număr de telefon	022/430290, 022/453238
Număr de fax	022/453238
E-mail oficial	primericova@mail.ru
Adresa de internet	primariaericova.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Guțu Svetlana tel.022/430290, e-mail: ericovaprimaria@mail.ru

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ <u>Cererea ofertelor de preturi</u> ☐ Licitatie deschisa ☐ Negociere fara publicarea prealabila a unui anunt de participare (NFP)* ☐ Altele: <u>[Indicați]</u>
Obiectul achiziției	Construcția parcarii din strada Minerilor 32 or. Cricova mun. Chișinău
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	399 716.00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: oeds-b3wdp1-MD-1752157319930 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21450305
Data publicării anunțului de participare	10.07.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ <u>Lucrări</u>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ <u>Alte surse: Buget local</u>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	29.07.2025
Denumirea operatorului economic	Betonel Construct Prim SRL
IDNO al operatorului economic	10206900000476

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:117
	Data:07.08.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 280 415,44 lei
	Inclusiv TVA: 336 498,53 lei
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.12.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Lucrări de excludere-includere]
Temeiul juridic	art.76 alin.7 pct.1 lit.a),b),c), pct.2 lit.a),b),c) din legea 131/2015 privind achizițiile publice, Hotărârea grupului de lucru nr.147 din 21.10.2025
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	nu se aplică

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Construcția parcurii din strada Minerilor 32 or. Cricova mun. Chișinău

Cu privire excluderea unor lucrări și includerea altor lucrări suplimentare neprevăzute în caietul de sarcini.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Solicitarea agentului economic prin care se constată excluderea lucrărilor înregistrate pe parcursul executării lucrărilor.

În momentul delimitării teritoriului viitorului șantier prin baterea de țăruiși a fost depistat că percul garajului nr. 3 și nr.4 sunt încadrate în teritoriul parcurii care urmează a fi construită cu 0.7m. Pentru a evita demolarea pereurilor garajurilor sus menționate, care în viitor va afecta negativ structura de rezistență a acestora.Cerem permisiunea să poziționăm parcare în felul în care să ne ferim cu 1m de la pereurile garajurilor din apropiere.

1	2	3	4	5
1		Pregătirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rului compresor static autopropulsat, de 10-12 t. in teren necoeziv	100 m2	-18,00
2	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	-18,00
3	DE17B	Pavaje gr. 6 cm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	-18,00

La fel ținem să menționăm, că de la locatarii blocului din nemijlocita apropiere de șantier a parvenit o solicitare, ca scurgerea de ape să nu fie îndreptată spre blocul lor de locuit, care se afla cu un nivel de aproximativ 1.5 m mai jos decât nivelul parcării ce urmează a fi construită. Catalogăm solicitarea locatarilor ca fiind una rezonabilă, odată ce panta longitudinală a parcării este de 41 m și cu o înclinație aproximativă de 2cm/m, fapt ce în urma unor ploi torențiale ar putea cauza inundarea blocului locativ.

Astfel fiind în imposibilitatea de a face scurgerea parcării în lateral dreapta spre blocul de locuit precum și în lateral stânga spre garajuri, propunem să executăm scurgerea pe mijloc, în forma unui uluc cu o înclinație spre axa centrală de 1.5cm /m. Executarea unei asemenea pante v-a ridica nivelul pavajului lateral față de cota zero cu 25 cm, ce v-a face inutilă montarea de borduri.

Reieșind din cele menționate anterior, solicităm excluderea din devizul de cheltuieli a următoarelor poziții

1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	3,82
2	DE10C	Borduri prefabricate din beton. pentru trotuare. pe fundatie de beton (Bordura BR 100.30.18)	m	106,00

În timpul efectuării lucrărilor după curățirea terenului de arbuști, gunoi și copaci ușați s-a depistat că în partea lateral dreapta de la intrarea în parcare se afla o râpă cu adâncimea de 0.8m și lungimea de 29m. Pentru a preveni alunecările de teren care pot negativ afecta cât mersul lucrărilor atât și zădărnici rezultatul final solicităm construcția unui perete de sprijin din beton armat.

Astfel propunem includerea în devizul a următoarelor poziții

1	2	3	4	5
		1. Construcția peretelui de sprijin		
1	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3	0,110
2	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3	0,110
3	TsA20B	Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau sereper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	3,200
4	TsE03B	Finisarea (politura) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu	100m2	0,220
5	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă , H=10 cm	m3	2,200
6	DI119	Fundații monolite din beton C20 la perete de sprijin Alte utilaje=1.030	m3	9,900
7	PC02A	Cofraje pentru betoane în elevația infrastructurilor și a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P. suprafețe plane	m2	66,800
8	PD04A	Montarea plaselor 200 x 200 din armatura d 8 mm	kg	260,700
9	TsD01B	Împrăștierea cu lopata a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3	5,000
10	TsD05A	Compactarea cu mașina mecanică de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte. umpluturile executîndu-se din pământ necoeziv	100 m3	0,050

Conform art.76 aliniatul 7 pct 1 lit. a),b),c) pct.2 lit. a),b),c) ale Legii 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, grupul de lucru propune de a fi excluse unele lucrări în sumă de **42 633,73 lei** și incluse lucrări în sumă de **43 408,79 lei**.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 148 din **21.10.2025** a fost încheiat acordul adițional privind "**Construcția parcarii din strada Minerilor 32 or. Cricova mun. Chișinău**" cu modificarea sumei contractului cu **775,06 lei**.

După modificare suma contractului va constitui **337 273,59 lei**.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
Betonel Contract Prim SRL	1020600000476	autohton	nr.154 din 21.10.2025	645,88	775,06	31.12.2025	31.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Slobozianu Victor

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 164 din 21 octombrie 2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Cricova
Localitate	mun. Chișinău, or. Cricova
IDNO	1007601010183
Adresa	mun. Chișinău, or. Cricova, str. Chișinăului 90
Număr de telefon	022/430290, 022/453238
Număr de fax	022/453238
E-mail oficial	primcricova@mail.ru
Adresa de internet	primariaericova.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Gința Svetlana tel.022/430290, e-mail: cricovaprimaria@mail.ru

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de amenajare a stațiilor de așteptare a transportului public
Cod CPV	44212321-5
Valoarea estimată a achiziției	2 330 435,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: oeds-b3wdp1-MID-1741704472252 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21378122/
Data publicării anunțului de participare	11.03.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Buget local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	15.04.2025
Denumirea operatorului economic	SERGORP-PRIM SRL
IDNO al operatorului economic	1018608001681
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:60 Data:29.04.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 581 506,00 lei

	Inclusiv TVA: 1 897 807,00 lei
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.12.2025

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micsorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: / Lucrări de includere-excludere
Temeiul juridic	art. 76 alin. 7 pct.1 lit.a),b),c) pct.2 lit.a),b),c) din legea 131/2015 privind achizițiile publice, Hotărîrea grupului de lucru nr.162 din 21.10.2025
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	nu se aplică

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Lucrări de amenajare a stațiilor de așteptare a transportului public

Cu privire la excluderea unor lucrări și includerea altor lucrări suplimentare neprevăzute în caietul de sarcini.

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Solicitarea agentului economic prin care se constată excluderea lucrărilor înregistrate pe parcursul executării lucrărilor, precum și a efectua lucrări adăugătoare.

În urma lucrărilor de amenajarea a stațiilor de așteptare a transportului public s-a constatat că, unele lucrări nu sunt necesare și anume:

1.Cantitatea de prundiș și materiale de umplutură prevăzută inițial în caietul de sarcini a fost insuficientă față de necesarul real indentificat în teren. Din cauza variațiilor stratului de fundație și a compactării suplimentare impuse, a fost necesară o cantitate mai mare de prundiș și materiale de bază, ceea ce a dus la modificarea structurii devizului de lucrări.

2. La inițiativa autorității contractante (solicitarea consilierilor de a efectua unele modificări în structura stațiilor de așteptare), s-a dispus modificarea mărimii și structurii stației, incluzînd elemente suplimentare de metal, sticlă și policarbonat, precum și componente decorative (panouri informative, steme, corpuri de iluminat și mobilier urban suplimentar).

3. Ca urmare, s-a impus excluderea unor lucrări aferente amenajării inițiale (pregătirea terenului, strat fundație, pavaie, borduri etc.) și includerea unor lucrări noi aferente noli configurații constructive a stației.

Devizul cu volumul de lucrări excluse în sumă de 346 093,00 lei se anexează.

(pregătire platformă, strat de fundație din pietriș 10cm, pavaie din plăci de beton 4cm, bordure 10x15xcm).

Devizul cu volumul de lucrări incluse în sumă de 253 955,00 lei se anexează.

(confecții metalice 80x60x3mm, 40x40x3 mm, 20x20x2mm, tablă 1,2-2mm, lambriuri, înglobate în beton, cornier 30*3mm, vopsitorii, pereți din sticlă Triplex 8mm, panouri composite 4mm, ornamente decorative, corpuri de iluminat, etc.).

Conform art.76 aliniatul 7 pct 1 li.a),b),c), pct.2 lit. a),b),c) ale Legii 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, grupul de lucru propune de a fi excluse unele lucrări în sumă de 346 093,00 lei și incluse unele lucrări în sumă de 253 955,00 lei.

S-A DECIS:

Ca urmare a examinării solicitării agentului economic comisia propune de a exclude unele lucrări în sumă de 346 093,00 lei și include unele lucrări suplimentare în sumă de 253 955,00 lei. **Valoarea contractului se micșorează cu 92 138,00 lei și după modificare va constitui 1 805 669,00 lei.**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 163 din 21.10.2025 a fost încheiat acordul adițional privind " Lucrări de amenajare a stațiilor de așteptare a transportului public" cu micșorarea contractului în sumă de 92 138,00 lei. Suma contractului după modificare va constitui 1 805 669,00 lei.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinde-rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocie-ri/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractul ui- acordului- cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului acordului- cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SERGORP- PRIM SRL	1018608001681	autohton	nr.166 din 21.10.2025	-76 781,67	-92 138,00	31.12.2025	31.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:



(Semnătură)

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 21432694 din 21.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație, Tineret și Sport s.Rîșcani
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1007601009716
Adresa	mun.Chișinău, Kiev 5a
Număr de telefon	022 44 53 87
Număr de fax	022 44 13 29
E-mail oficial	dets_riscani@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Negru Ludmila

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Altele:
Obiectul achiziției	Lucrari de reparatie a blocurilor sanitare la LT"M.Lomonosov"
Cod CPV	45453000-7
Valoarea estimată a achiziției	1568015,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	nr: 21432694 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1749821297177?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	13.06.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☐ Da ☒
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	02.07.2025
Denumirea operatorului economic	"Cristicom Service"SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr.58 Data: 10.07.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1089570,90 lei Inclusiv TVA: 1307485,08 lei
Termen de valabilitate	01.11.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	25.08.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☒ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: ☐ Reorganizarea prin transformare
Temeiul juridic	Legea nr.131/2015, art.76, al.7, p.2, lit a,b) În urma desfășurării procedurii COP nr.21432694cu privire

	la achiziționarea: "Lucrari de reparatie a blocurilor sanitare la LT"M.Lomonosov" – a fost încheiat contractul cu operatorul economic "Cristicom-Service"SRL, cu termenul de valabilitate până la 01.11.2025. Conform circulare nr. Nr. 02-25/4172 din 17.10.2025 parvenită de la Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală - a fost prelungit termenul de implementare a proiectelor de construcție/renovare, reabilitare a blocurilor sanitare în instituțiile de învățământ până la 15.12.2025, deci contractele de antrepriză și contractele privind achiziția de servicii de supraveghere tehnică vor fi prelungete termenul de valabilitate în mod corespunzător
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>Nu se aplică</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Lucrari de reparatie a blocurilor sanitare la LT"M.Lomonosov".

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În urma desfășurării procedurii COP nr.21432694cu privire la achiziționarea: "Lucrari de reparatie a blocurilor sanitare la LT"M.Lomonosov" – a fost încheiat contractul cu operatorul economic "Cristicom-Service"SRL, cu termenul de valabilitate până la 01.11.2025. Conform circulare nr. Nr. 02-25/4172 din 17.10.2025 parvenită de la **Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală** - a fost prelungit termenul de implementare a proiectelor de construcție/renovare, reabilitare a blocurilor sanitare în instituțiile de învățământ până la 15.12.2025, deci contractele de antrepriză și contractele privind achiziția de servicii de supraveghere tehnică vor fi prelungete termenul de valabilitate în mod corespunzător.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.58 din 10.07.2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea valabilității contractului până la data de 15.12.2025.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
"Cristicom-Service"SRL,	48	21.10.2025	-	-

Conducătorul grupului de lucru:

Rău Valentina
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului de achiziții publice
„Servicii medicale de profil chirurgie oftalmologică, endocrinologică,
hepatologică și chirurgie avansată destinate persoanelor din custodie”
nr. 6 /002 din 21.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Administrația Națională a Penitenciarelor
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601001012
Adresa	str. N. Titulescu, 35
Număr de telefon	022 409-715, 022 409-709
Număr de fax	-
E-mail oficial	anp@anp.gov.md
Adresa de internet	http://anp.gov.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Dorina Șova, dorina.sova@anp.gov.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ conform HG. nr. 599/2020 - Procedură prin Negociere fără Publicarea Prealabilă a unui Anunț de Participare
Obiectul achiziției	„Servicii medicale de profil chirurgie oftalmologică, endocrinologică, logică și chirurgie avansată destinate persoanelor din custodie”
Cod CPV	85121200-5
Valoarea estimată a achiziției	300 000,00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.licitatii.gov.md/)	-
Data publicării anunțului de participare	-
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	20.01.2025
Denumirea operatorului economic	IMSP SPITALUL CLINIC REPUBLICAN „TIMOFEI MOȘNEAGA”
IDNO al operatorului economic	1003600150783
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 6 PN Data: 20.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 300 000,00 Inclusiv TVA: 300 000,00
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare al contractului	Pe parcursul anului 2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului
Temeiul juridic	- art. 76, alin. 7, pct. 2 (a,b), al Legii 131/2015 privind achizițiile publice „Contractele de achiziții publice pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, atunci când sunt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții: a) modificarea a devenit necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă; b) modificarea nu afectează natura generală a contractului; - art. 76, alin. (13) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice „Modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru în condițiile prevăzute la alin. (12) nu aduce atingere naturii generale a acestuia”. - pct. 12.2. din Contract „Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sânt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți”.
Creșterea prețului în urma modificării	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contractul nr. 6 PN IMSP SPITALUL CLINIC REPUBLICAN „TIMOFEI MOȘNEAGA”:

Conform contractului		Conform modificării		După modificare	
I.	Servicii medicale cu profil chirurgie oftalmologică, endocrinologică, hepatologică și chirurgie avansată pentru anul 2025				
	Suma Fără TVA	Suma Cu TVA	Suma Fără TVA	Suma Cu TVA	Suma Fără TVA
	300 000,00	300 000,00	- 150 000,00	- 150 000,00	150 000,00
Specificația Tehnică:					
Servicii medicale de profil chirurgie oftalmologică, endocrinologică, hepatologice și chirurgie avansată					
Cantitatea (un./m)					
serviciu/conform situației de facto					
Denumirea operatorului economic					
IMSP SPITALUL CLINIC REPUBLICAN „TIMOFEI MOSNEAGA”					

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Direcția medicală a Administrației Naționale a Penitenciarelor a informat Grupul de Lucru pentru Achiziții Publice cu privire la necesitatea micșorării valorii contractului nr. 6 PN din 20.01.2025 cu 150 000.00 lei, adjudecat în baza deciziei grupului de lucru nr. 6/001 din 20.01.2025.

Această solicitare este justificată prin faptul că, numărul persoanelor private de libertate constituie referința esențială în procesul estimării necesităților serviciilor medicale, iar în urma evaluării executării

contractului nr. 6 PN din 20.01.2025 s-a constatat economii pentru prestarea serviciilor medicale pentru anul 2025 în sumă de 150 000,00 lei, inclusiv TVA.

În scopul utilizării eficiente a mijloacelor financiare și în temeiul art. 76, alin. 7, pct. 2 (a,b), al Legii 131/2015 privind achizițiile publice „Contractele de achiziții publice pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, atunci când sunt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții:
a) modificarea a devenit necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă;

b) modificarea nu afectează natura generală a contractului;

- art. 76, alin. (13) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice „Modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru în condițiile prevăzute la alin. (12) nu aduce atingere naturii generale a acestuia”;
- pct. 12.2. din Contract „Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sânt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți”, s-a decis micșorarea valorii contractului, după cum urmează:

- Valoarea inițială a contractului 300 000,00 lei;
- Valoarea contractului se micșorează cu - 150 000,00 lei;
- Valoarea finală a contractului va constitui 150 000,00 lei.

I. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind micșorarea valorii contractului, după cum urmează:

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea:	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare al contractului
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”	1003600150783	Cu capital autohton	1AA/6PN din 21.10.2025	- 150 000,00	- 150 000,00	31.12.2025	Pe parcursul anului 2025

Vicepreședintele grupului de lucru:

Valentina DUCA



Darea de seama
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 21438617/M din 20 octombrie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria municipiului Cahul
Localitate	Municipiul Cahul
IDNO	1007601008340
Adresa	Mun. Cahul str. P. Independentei nr. 6 et. 3
Număr de telefon	029922919
Număr de fax	-
E-mail oficial	primariacahul@gmail.com
Adresa de internet	www.primariacahul.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Brînză Snejana, email:primcahul.ap@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☒ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	<i>Lucrări de reparații interioare</i>
Cod CPV	45400000-1
Valoarea estimată a achiziției	2 252 286,28 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1750835560755 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750835560755
Data publicării anunțului de participare	25.06.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se aplică

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☒ Da ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 21438617 din 21 august 2025
Denumirea operatorului economic	<i>SRL Eurogrupstim</i>
IDNO al operatorului economic	<i>1014600036168</i>

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 47/AP
	Data: 02.09.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA 318 472,42
	Inclusiv TVA – 382 166,90
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termen de execuție	1 (una) luni: 30.09.2025-29.10.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezelierea contractului ☐ Altele:
Temeiul juridic	<i>Art.76 alin. (7) pct. 4 din Legea 131/2015, privind achizițiile publice:</i> <i>4) atunci când modificările, indiferent de valoarea lor, nu sînt substanțiale</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>nu</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>nu se aplică</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

La data de 25 iunie 2025, Primăria municipiului Cahul a publicat procedura de achizitie privind **Lucrări de reparații interioare** pentru instituțiile din subordine. Procedura de achizitie a fost anuntata pentru patru loturi :

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor or solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
		Lotul 1				
1.	45400000-1	Reparații capitale interioare la scarile de acces la Gradinita nr. 1 "Ghiocel" din mun. Cahul	conform listei cantitatilor de lucrari	1	conform listei cantitatilor de lucrari	311 586,16
		Total lot 1				311 586,16
		Lotul 2				
1.	45400000-1	Reparatia blocului sanitar et. 4, sediul Primăriei mun. Cahul	conform listei cantitatilor de lucrari	1	conform listei cantitatilor de lucrari	257 540,00

2.	45400000 -1	Reparatia coridorului et.4 sediul Primariei mun. Cahul	conform listei cantitatilor de lucrari	1	conform listei cantitatilor de lucrari	287 842,64
3.	45400000 -1	Reparatia biroului nr. 316, sediul Primariei mun. Cahul	conform listei cantitatilor de lucrari	1	conform listei cantitatilor de lucrari	91 496,76
4.	45400000 -1	Reparatia biroului nr. 414, sediul Primariei mun. Cahul	conform listei cantitatilor de lucrari	1	conform listei cantitatilor de lucrari	95 829,06
		Total lot 2				732 708,46
		Lotul 3				
1.	45400000 -1	Schimbarea ușilor interioare la gradinita nr. 14 "Spicușor" din mun. Cahul	conform listei cantitatilor de lucrari	1	conform listei cantitatilor de lucrari	405 517,16
		Total lot 3				405 517,16
		Lotul 4				
1.	45400000 -1	Lucrari de reparatie in incinta Palatului de Cultură "N. Botgros"	conform listei cantitatilor de lucrari	1	conform listei cantitatilor de lucrari	514 954,50
		Total lot 4				514 954,50
		Lotul 5				
1.	45400000 -1	Lucrari de schimbare a ușilor interioare la gradinita nr. 4 "Zîmbetul"	conform listei cantitatilor de lucrari	1	conform listei cantitatilor de lucrari	287 520,00
		Total lot 5				287 520,00
Valoarea estimativă totală						2 252 286,28

Pînă la termenul limită de depunere a ofertelor, 17.07.2025 ora 09:00, a depus oferta doi operatori economici :

N r.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/admini stratorii	e-mail
1.	Eurogrupstim SRL	1014600036168	Rotari Gheorghe	eurogrupstim@mail.ru
2.	OguzTransStroi SRL	1016611001494	Marcova Galina	oguzts@mail.ru

Pentru lotul nr. 4, a fost depusa o singura oferta, de către SRL Eurogrupstim.

În baza deciziei grupului de lucru nr. **Nr. 21438617 din 21 august 2025**, contractul de achiziții, pentru lotul nr. 4, a fost atribuit companiei Eurogrupstim SRL în valoare de 382 166,90 (trei sute optzeci și două mii una suta șaiszeci și șase lei, 90 bani) lei, cu un termen de execuție de 1 (una) lună.

Lucrările au demarat începând cu data de 30 septembrie 2025, conform ordinului de începere a lucrărilor.

Din cauza apariției unor modificări la caietul de sarcini, constatate în cadrul vizitei la santier al persoanelor responsabile, la data de 14.10.2025 a fost recepționată solicitarea din partea companiei Eurogrupstim SRL de a prelungi termenul de execuție a contractului cu 27 (douăzeci și șapte) de zile.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Necesitatea respectării procesului tehnologic în domeniul lucrărilor de construcție și solicitarea Antreprenorului Eurogrupstim SRL cu nr. 2427 din 14.10.2025.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. **21244105/M** din 16 octombrie 2025 s-a decis încheierea unui acord adițional privind prelungirea termenului de execuție al lucrărilor.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
Eurogrupstim SRL	1014600036168	Cu capital autohton	01 din 20.10.2025	n/a	n/a	31.12.2025	25.11.2025

Conducătorul grupului de lucru: **Nicolae Dandiș**

(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

Nr. 06 din 21.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Liceul Teoretic “Olimp” Costești
Localitate	s.Costești, r.Ialoveni
IDNO	1012620008732
Adresa	s.Costesti, str.Ștefan cel Mare 107A
Număr de telefon	026851252, 026852864
Număr de fax	026851252
E-mail oficial	liceuol@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Borta Nadejda, 026852864, contabilitateolimp@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri pentru bunuri
Obiectul achiziției	Achiziționarea produselor alimentare pentru perioada septembrie-decembrie 2025
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	270 000,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1753961444146 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1753961444146
Data publicării anunțului de participare	31.07.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări ☐
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☒ Da ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☒ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	14.08.2025
Denumirea operatorului economic	”VILLA PRODOTTI” S.R.L FPC “Serviabil” SRL “Franzeļuța” SA Delmix Prim SRL Amager-Com SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	”VILLA PRODOTTI” S.R.L Nr.20/21.08.2025 FPC “Serviabil” SRL Nr.21/21.08.2025 “Franzeļuța” SA Nr.22/21.08.2025 Delmix Prim SRL Nr.23/21.08.2025 Amager-Com SRL Nr.24/21.08.2025

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: "VILLA PRODOTTI" S.R.L. 60 767,50 FPC "Serviabil" SRL 54 430,56 "Franzeluța" SA 11 989,54 Delmix Prim SRL 105 622,99 Amager-Com SRL 7 568,00
	Inclusiv TVA: "VILLA PRODOTTI" S.R.L. 72 921,00 "Serviabil" SRL 60 335,00 "Franzeluța" SA 13 196,70 Delmix Prim SRL 118 454,76 Amager-Com SRL 9 081,60
Termen de valabilitate	30.12.2025 la toate contractele
Termen de execuție	4 luni la toate contractele

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezelierea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	LEGE Nr. 131 din 03-07-2015 privind achizițiile publice, Articolul 76, Aliniatul 7
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Procedura COP „Procurarea produselor alimentare pentru perioada septembrie-decembrie 2025” a fost prevăzută pentru alimentarea elevilor din Liceul Teoretic Olimp Costesti pe perioada septembrie-decembrie 2025. Modificările efectuate sunt:

N r. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul si data contractului	Valoarea contractului cu TVA	Valoarea micșorării contractului	Valoarea contractului după micșorare
1	"VILLA PRODOTTI" S.R.L	20 din 21.08.2025	72 921,00	0,00	72 921,00
2	FPC "Serviabil" SRL	21 din 21.08.2025	121 560,00	61 225,00	60 335,00
3	"Franzeluța" SA	22 din 21.08.2025	26 433,90	13 237,20	13 196,70
4	Delmix Prim SRL	23 din 21.08.2025	228 067,71	109 612,95	118 454,76
5	Amager-Com SRL	24 din 21.08.2025	23 839,20	14 757,60	9 081,60

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Procedura COP „**Procurarea produselor alimentare pentru perioada septembrie-decembrie 2025**” micșorarea acordurilor aditionale de majorare intocmite eronat, rezultă micșorarea Contractelor de Achiziție Publică a produselor alimentare din procedura [ocds-b3wdp1-MD-1753961444146](#) .

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.**08** din **21.10.2025** a fost încheiat acordul adițional privind **micsorarea contractelor de achizitie publica**.

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
FPC “Serviabil” SRL	Cu capital autohton	34	21.10.2025	55 312,72	61 225,00
“Franzeluța” SA	Cu capital autohton	35	21.10.2025	12 252,64	13 237,20
Delmix Prim SRL	Cu capital autohton	36	21.10.2025	97 644,30	109 612,95
Amager-Com SRL	Cu capital autohton	37	21.10.2025	12 298,00	14 757,60

Conducătorul grupului de lucru:

Bivol Maria

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 21432694 din 10.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație, Tineret și Sport s.Râșcani
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1007601009716
Adresa	mun.Chișinău, Kiev 5a
Număr de telefon	022 44 53 87
Număr de fax	022 44 13 29
E-mail oficial	dets_riscani@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Negru Ludmila tel: 022-44-53-87

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Pragul valoric este pentru COP
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrari de reparatie a blocurilor sanitare la LT"M.Lomonosov"
Cod CPV	45453000-7
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21432694 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1749821297177?tab=contract-notice Data publicării: 13.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu https://detsriscani.md/wp-content/uploads/2025/06/Planul-de-Achizitii-Provizoriu-iunie-2025.-converted.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	☐ Acord-cadru

(după caz)	☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1568015,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 26.06.2025, ora 10:00), au depus oferta 4 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	"Cristicom Service"SRL	1018600014300	Bradu Cristian
2	"Graficon-AV"SRL	1007600046745	Gutium Viorica
3	"Adrika"SRL	1014600026086	Covaș Adrian
4	"Megatek Grup"SRL	1012600015925	Cucu Ion

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	”Cristicom Service”SRL	”Graficon-AV”SRL	”Adrika”SRL	”Megatek Grup”SRL	
Documentele ce constituie oferta					
(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
DUAE	prezentat				
Devizele formele F3, F5, F7	prezentat				
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat				
Documente de calificare					
Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Cerere de participare	prezentat				
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat				
Graficul de executare a lucrărilor	prezentat				
Declarație privind experiența similară	prezentat				
Certificat de la Centrul de instruire în domeniul securității și sănătății în muncă	prezentat				
Declarație privind dotările specifice, utilaiul si echipamentul	prezentat				

Declarație privind personalul de specialitate	prezentat				
Lista subcontractanților	prezentat				
Informații privind asocierea	prezentat				
Aviz pentru participare la licitațiile publice	prezentat				
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat				
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat				
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor	prezentat				
Garanția pentru calitatea lucrărilor executate 5 ani	prezentat				
Certificat de atestare tehnico profesională a responsabilului tehnic (diriginte de șantier)	prezentat				
Disponibilitatea de bani lichizi 50% din valoarea ofertei	prezentat				
Dovada vizitării obiectului	prezentat				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrari de reparatie a blocurilor sanitare la LT"M.Lomonosov"	"Cristicom Service"SRL	1089570,90	1	+	+
	"GrafiCon-AV"SRL	1197560,00	1		
	"Adrika"SRL	1248014,00	1		
	"Megatek Grup"SRL	1269949,33	1		

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
26.06.2025	"Cristicom Service"SRL	1. Solicităm clarificări cu privire la tariful din ofertă pentru salariul muncitorilor în valoare de 56,00 lei/h-om, ceea ce este mai mic față de salariul mediu, fixat și publicat trimestrial de BNS – pentru trimestrul I anul 2025 în domeniul construcțiilor, constituie 12171,80 lei sau 72,02 lei/h-om. Solicităm prezentarea documentelor justificative ce confirmă modalitatea de calculare valorii mijloacelor de salarizare inclusa în devizul oferta, în corespundere prevederile CP L.01.02-2012 „Instrucțiuni pentru determinarea cheltuielilor de deviz la salarizarea în construcții”. 2. Solicităm prezentarea documentelor justificative ce confirmă modalitatea de cuantificare a cheltuielilor suplimentare stabilite în procesul de elaborare a devizului de cheltuieli, cu prezentarea <i>Ordinelor conducătorilor și calculele aferente</i>, pentru Cheltuielile de transport, de regie, precum și pentru Beneficiul de deviz, calculate în corespundere prevederile CP L.01.03-2012 „Instrucțiuni cu privire la calcularea cheltuielilor de regie la determinarea valorii obiectivelor”, și CP L 01.05-2012, „Instrucțiuni privind determinarea valorii beneficiului de deviz la formarea prețurilor la producția de construcții”.	Au fost prezentate actele solicitate.

	3. Solicităm explicații de ce însă la poziția 111 din Formularul 3, lista materialelor, ați inclus Panouri "Armstrong" obișnuite pe când au fost solicitate Panouri "Armstrong din Aluminiiu". 4. Solicităm justificarea clară și exactă a prețului ofertei, cu anexarea facturilor sau ofertei de preț din partea furnizorilor recunoscuți pe piață, inclusiv certificate de conformitate pentru următoarele resurse materiale: <table border="1"> <thead> <tr> <th>Nr</th> <th>Denumirea</th> <th>U.M</th> <th>Cantit</th> <th>Preț ofertă</th> <th>Preț estimat</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td> <td>Pereti despartitori la WC-uri din HPL 12mm, inclusiv usile si toate accesoriile</td> <td>m2</td> <td>115.00</td> <td>700.00</td> <td>2256.00</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>Teava din material plastic d.20 (PPR)</td> <td>m</td> <td>113.22</td> <td>8.75</td> <td>18.50</td> </tr> <tr> <td>3</td> <td>Teava din material plastic d.25 (PPR)</td> <td>m</td> <td>93.84</td> <td>10.04</td> <td>21.60</td> </tr> <tr> <td>4</td> <td>Teava din material plastic d.32 (PPR)</td> <td>m</td> <td>183.60</td> <td>11.02</td> <td>36.25</td> </tr> <tr> <td>5</td> <td>Teava din material plastic d.50 (PPR)</td> <td>m</td> <td>91.80</td> <td>11.02</td> <td>79.20</td> </tr> <tr> <td>6</td> <td>Sifon de pardosea cu baza de PVC si grila din INOX cu dimensiuni minime de 100x100mm. D50</td> <td>buc</td> <td>12.12</td> <td>31.50</td> <td>150.00</td> </tr> <tr> <td>7</td> <td>Usi din profiluri din aluminiiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare</td> <td>m2</td> <td>23.31</td> <td>1050.00</td> <td>1700.00</td> </tr> <tr> <td>8</td> <td>Ventilator pentru grupuri sanitare d.100-125mm</td> <td>buc</td> <td>7.07</td> <td>224.00</td> <td>500.00</td> </tr> <tr> <td>9</td> <td>Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (Producator european)</td> <td>buc</td> <td>12.00</td> <td>355.00</td> <td>420.00</td> </tr> <tr> <td>10</td> <td>Uscator de miini cu corp de INOX</td> <td>buc</td> <td>6.12</td> <td>550.00</td> <td>1990.00</td> </tr> </tbody> </table> 5. Totodată vă solicităm să prezentați următoarele acte solicitate în Anunțul de participare: - Graficul de executare a lucrărilor (pînă la 25.08.2025) - Garanția pentru calitatea lucrărilor executate - nu mai puțin de 5 ani - Disponibilitatea de bani lichizi 50% din valoarea ofertei – Act bancar care va demonstra disponibilitatea de bani lichizi 50% din valoarea ofertei, linii creditare sau materiale circulante sau alte mijloace financiare (contracte de împrumut). Valabil la ziua petrecerii concursului.	Nr	Denumirea	U.M	Cantit	Preț ofertă	Preț estimat	1	Pereti despartitori la WC-uri din HPL 12mm, inclusiv usile si toate accesoriile	m2	115.00	700.00	2256.00	2	Teava din material plastic d.20 (PPR)	m	113.22	8.75	18.50	3	Teava din material plastic d.25 (PPR)	m	93.84	10.04	21.60	4	Teava din material plastic d.32 (PPR)	m	183.60	11.02	36.25	5	Teava din material plastic d.50 (PPR)	m	91.80	11.02	79.20	6	Sifon de pardosea cu baza de PVC si grila din INOX cu dimensiuni minime de 100x100mm. D50	buc	12.12	31.50	150.00	7	Usi din profiluri din aluminiiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	23.31	1050.00	1700.00	8	Ventilator pentru grupuri sanitare d.100-125mm	buc	7.07	224.00	500.00	9	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (Producator european)	buc	12.00	355.00	420.00	10	Uscator de miini cu corp de INOX	buc	6.12	550.00	1990.00	
Nr	Denumirea	U.M	Cantit	Preț ofertă	Preț estimat																																																															
1	Pereti despartitori la WC-uri din HPL 12mm, inclusiv usile si toate accesoriile	m2	115.00	700.00	2256.00																																																															
2	Teava din material plastic d.20 (PPR)	m	113.22	8.75	18.50																																																															
3	Teava din material plastic d.25 (PPR)	m	93.84	10.04	21.60																																																															
4	Teava din material plastic d.32 (PPR)	m	183.60	11.02	36.25																																																															
5	Teava din material plastic d.50 (PPR)	m	91.80	11.02	79.20																																																															
6	Sifon de pardosea cu baza de PVC si grila din INOX cu dimensiuni minime de 100x100mm. D50	buc	12.12	31.50	150.00																																																															
7	Usi din profiluri din aluminiiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	23.31	1050.00	1700.00																																																															
8	Ventilator pentru grupuri sanitare d.100-125mm	buc	7.07	224.00	500.00																																																															
9	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (Producator european)	buc	12.00	355.00	420.00																																																															
10	Uscator de miini cu corp de INOX	buc	6.12	550.00	1990.00																																																															

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
"Grafixon-AV"SRL	Preț neavantajos.
"Adrika"SRL	Preț neavantajos.
"Megatek Grup"SRL	Preț neavantajos.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrari de reparatie a blocurilor sanitare la LT"M.Lomonosov"	"Cristicom Service"SRL	1	1089570,90	1089570,90	1307485,08

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Cristicom Service"SRL	02.07.2025	<i>email</i>
"Grafixon-AV"SRL	02.07.2025	<i>email</i>
"Adrika"SRL	02.07.2025	<i>email</i>
"Megatek Grup"SRL	02.07.2025	<i>email</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
"Cristicom Service" SRL	1018600014300	Cu capital autohton	58	10.07.25	45453000-7	1089570,90	1307485,08	01.11.25	25.08.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

**Dare de seamă privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 2 din 21.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s. Andrușul de Sus, r. Cahul
Localitate	s. Andrușul de Sus, r. Cahul
IDNO	1007601006575
Adresa	satul Andrușul de Sus, r. Cahul, str. Ștefan cel Mare și Sfânt
Număr de telefon	029958810
Număr de fax	
E-mail	primaria.andrusul-de-sus@apl.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact	Codreanu Ina, 060965976, inacodreanu1@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	Cererea ofertelor de preț
Nr. procedurii	21457915
Data deschiderii ofertelor	29.07.2025, 09.00
Nr. BAP	
Data publicării în BAP	21.07.2027
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	
	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Obiectul de achiziție	<u>Reabilitarea tribunelor, a scărilor de acces și a gardului tip Euro Gard la stadionul din satul Andrușul de Sus, r. Cahul</u>
Cod CPV	45200000-9--Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Da ☐ x Proiect finanțat în cadrul programului DAR 1+3, ediția 2025
Sursa de finanțare	Buget de stat Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: <i>[indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului	Nr.01 din 01.08.2025

Operatorului economic câștigător	SRL „Lifestar – Com”
Date de contact ale operatorului economic	TABUNCIC GHEORGHE Codul fiscal: 1003603008450 Telefonul de contact: 079412869 E-mail: lifestar_com@yahoo.com
Nr. contract de achiziție	Nr. 33
Data contract de achiziție	08.08.2025
Valoarea contractului de achiziție	700941,89 lei MD
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termen de execuție	3 luni

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	<u>Micșorarea valorii contractului</u> ☐ <u>Majorarea valorii contractului</u> ☐ <u>Modificarea termenului de executare/ livrare/</u> <u>prestare</u> ☐ <u>Modificarea termenului de valabilitate</u> ☐ <u>Rezelierea contractului</u> ☐ Altele: ☐ Includeri de deviz la suma „44 889,14” și excluderi la suma „44 889,14”
Temeiul juridic	<i>Conform Actului de constatare din data de 21.10.2025 privind excluderea și includerea unor lucrări din cadrul proiectului tehnic. (Se anexează documente)</i>
Valoarea modificărilor	1. Se exclude din deviz lucrări în valoare de 44 889,14 lei 2. Se includ în deviz lucrări în valoare de 44 889,14 lei
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> Nu se aplică ☐
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu ☒ Da
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

În urma verificărilor efectuate în teren, grupul de lucru al Primăriei, împreună cu specialiștii implicați în proiect, a constatat următoarele ajustări ale soluțiilor tehnice, intervenite pe parcursul execuției:

În timpul executării lucrărilor, la momentul ridicării cu macaraua a elementelor prefabricate din beton (scări din beton 1m x 3m), s-a constatat că acestea prezintă deteriorări structural avansate,

cauzate de uzura în timp, fiind produse în anii 1980. Deși, s-a avut în vedere păstrarea și reparația elementelor existente, starea lor fizică nu mai permite reutilizarea în condiții de siguranță.

Prin urmare, s-a propus înlocuirea soluției tehnice inițiale privind reparația scărilor existente cu realizarea unor scări noi din bordură și pavaj preset cu suprafață de granit, fără modificarea valorii contractului.

Valoarea lucrărilor excluse este de 44 889,14 lei și valoarea lucrărilor incluse este de 44 889,14 lei. Toate aceste modificări reflectă o adaptare rațională la condițiile din teren și nu afectează negativ esența proiectului. Dimpotrivă, ele contribuie la creșterea eficienței și funcționalității infrastructurii realizate, în concordanță cu obiectivele inițiale.

Valoarea finală a contractului după modificare nu a suferit modificări, valoarea acestuia va rămâne 700941,89 lei MD.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În urma verificărilor efectuate în teren, grupul de lucru al Primăriei, împreună cu specialiștii implicați în proiect, a constatat următoarele ajustări ale soluțiilor tehnice, intervenite pe parcursul execuției:

În timpul executării lucrărilor, la momentul ridicării cu macaraua a elementelor prefabricate din beton (scări din beton 1m x 3m), s-a constatat că acestea prezintă deteriorări structural avansate, cauzate de uzura în timp, fiind produse în anii 1980. Deși, s-a avut în vedere păstrarea și reparația elementelor existente, starea lor fizică nu mai permite reutilizarea în condiții de siguranță.

Prin urmare, s-a propus înlocuirea soluției tehnice inițiale privind reparația scărilor existente cu realizarea unor scări noi din bordură și pavaj preset cu suprafață de granit, fără modificarea valorii contractului.

Valoarea lucrărilor excluse este de 44 889,14 lei și valoarea lucrărilor incluse este de 44 889,14 lei. Toate aceste modificări reflectă o adaptare rațională la condițiile din teren și nu afectează negativ esența proiectului. Dimpotrivă, ele contribuie la creșterea eficienței și funcționalității infrastructurii realizate, în concordanță cu obiectivele inițiale.

Valoarea finală a contractului după modificare nu a suferit modificări, valoarea acestuia va rămâne 700941,89 lei MD.

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

În timpul executării lucrărilor, la momentul ridicării cu macaraua a elementelor prefabricate din beton (scări din beton 1m x 3m), s-a constatat că acestea prezintă deteriorări structural avansate, cauzate de uzura în timp, fiind produse în anii 1980. Deși, s-a avut în vedere păstrarea și reparația elementelor existente, starea lor fizică nu mai permite reutilizarea în condiții de siguranță.

Prin urmare, s-a propus înlocuirea soluției tehnice inițiale privind reparația scărilor existente cu realizarea unor scări noi din bordură și pavaj preset cu suprafață de granit, fără modificarea valorii contractului.

VIII. Rezultatele examinării:

Ca urmare a Actului de constatare nr. 1 din 17.10.2025, grupul de lucru a decis modificarea contractului nr. 33 din 08.08.2025 prin semnarea Acordului aditional nr.1 din 21.10.2025 prin care s-au exclus lucrări în valoare de 44 889,14 lei și s-au inclus lucrări în valoare de 44 889,14 lei.

IX. Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

Conducătorul grupului de lucru:

____ Codreanu Ina ____
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Executor: Codreanu Ina
Tel.: :060965976

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ V
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.01/25 din 22.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSPD "Serviciul Medical al Ministerului Afacerilor Interne"
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000783
Adresa	or. Chișinău, str. Gh. Asachi 25b
Număr de telefon	022 25-41-05; 022 25-41-73
Număr de fax	022 72-80-47
E-mail oficial	serviciu.medical@mai.gov.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mariana Barbulat (022-25-41-73) mariana.barbulat@mai.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri (servicii)
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☒ V Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Servicii de proiectare
Cod CPV	71200000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Nr: ocds-b3wdp1-MD-1756121117922 Data publicării: 25 august 2025 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21470153/lot/12135214/
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md ☒ Da ☐ Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://mai.gov.md/sites/default/files/achizi%C8%9Bii/2025/16512%2031.07.2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	700 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	9 sept 2025, 12:15
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării: Solicitare de clarificari Întrebare: Avand in vedere ca in documentatie este mentionata modalitatea de constituire a Garanției de ofertă prin scrisoare de garanție bancară sau prin transfer in contul instituției, va rugam sa ne trasmiteti daca acceptati si garantii de oferta emise de societati de asigurari (polite de asigurare de garantii), conform legislatiei in vigoare.
Expunerea succintă a răspunsului	În documentația de atribuire au fost stipulate cerințele față de admisibilitatea emitentului garanției pentru ofertă, față de forma și condițiile garanției pentru ofertă: garanție bancară sau transfer pe contul autorității contractante.
Data transmiterii	10 sept 2025. 08:31

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 26 sept 2025, 15:00), au depus oferta 1 ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	S.R.L. "Agh Premium Grup"	1010600000095	Tudor Aghenie

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorul ui economic OE 1
Cerere de participare	prezentat
Specificația tehnică	prezentat
Specificația de preț	prezentat
DUAE	prezentat
Garanția pentru ofertă 2%	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat

Dovada înregistrării persoanei juridice	<i>prezentat</i>
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	<i>prezentat</i>
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului; declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului; lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia;	<i>prezentat</i>
Copia Certificat ISO:9001 sau echivalent	<i>prezentat</i>
Cifra medie de afaceri anuală a ofertantului pe perioada ultimilor 3 ani nu mai puțin de valoarea ofertei depuse	<i>prezentat</i>
Declarația privind experiența similară în ultimii 5 ani; - copia contractelor de prestări servicii, actele de primire a serviciilor.	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot nr.1 Servicii de proiectare	S.R.L. "Agh Premium Grup"	645 000,00	1/serviciu.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
02.10.2025	S.R.L. "Agh Premium Grup"	Prezentarea a informației dacă beneficiază în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor și dacă obligațiile de plată față de bugetul public național fac parte din categoria datoriilor scadente.	OE sa conformat și a prezentat în corespundere

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot ☒Pentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)
Lot nr.1 Servicii de proiectare	S.R.L. "Agh Premium Grup"	1/serviciu.	645 000,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.R.L. "Agh Premium Grup"	09.10.2025	agh.premium.grup@gmail.com

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)***16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
					fară TVA	inclusiv TVA	
S.R.L. "Agh Premium Grup"	Cu capital autohton	337/25	21.10.2025	71200000-0	645 000,00	774 000,00	31.12.2026

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vaculin Ion
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 03 din 20.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Cruzești
Localitate	comuna Cruzești
IDNO	1007601009392
Adresa	mun. Chișinău, com. Cruzești, str. Teilor, 24
Număr de telefon	022419523, 022419555
Număr de fax	-
E-mail oficial	comuna.cruzești@gmail.com
Adresa de internet	www.cruzești.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Dabița Inga. Tel. 069318367 contabilitate@cruzești.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Reabilitarea/Reparația curentă a îmbrăcăminteii asfaltice a str. Ștefan cel Mare, com. Cruzești.
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	4 607 848,64
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocde-b3wdp1-MD-1754476063589 Link: achizitii.md/ro/public/tender/21463980/
Data publicării anunțului de participare	06.08.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☒ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	29.08.2025
Denumirea operatorului economic	"GENESIS International,, SRL

IDNO al operatorului economic	1010600006879
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:3/A Data:05.09.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:3 839 873,87 Inclusiv TVA:4 607 848,64
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

“Reabilitarea/Reparația curentă a îmbrăcăminteii asfaltice a str.Ștefan cel Mare, com. Cruzești”

4 607 848,64- 20 598,22=4 587 250,42

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

-Legea privind Achiziții publice nr.131 din 03.07.2015

-Proces-Verbal nr.01/2025 din 17.10.2025

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.**01** din **20.10.2025** a fost încheiat acordul adițional privind - Micșorarea valorii contractului de achiziții publice cu 20 598,22(două zeci mii cinci sute nouă zeci și opt lei 22 bani)lei.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea. Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare / prestare/ executare al contractului
				Fără TVA	Inclusiv TVA		

		străin					acordul lui- cadru
"GENESIS International, SRL	1010600006879		Nr.01/2025 20.10.2025	17 165,18	20 598,22	31.12.2025	

Conducătorul grupului de lucru:



(Nume, Prenume)

(Semnătură)

Agentia Achiziții Publice, mun. Chișinău, șos. Hîncești, 33; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agentia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor, mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

**Darea de seamă
privind modificarea contractului de achiziții publice**

Nr. 2 din 22.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Vatra
Localitate	or. Vatra, mun. Chișinău
IDNO	1007601009554
Adresa	or. Vatra, str. Ștefan Vodă, nr. 5
Număr de telefon	022-615806, 022-596004
Număr de fax	----
E-mail oficial	achizitii.vatra@gmail.com
Adresa de internet	www.primariavatra.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lavric Cristina, tel:022-615806, achizitii.vatra@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Achiziții de valoare mică Licitație deschisă ☐ Altele: COP [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de amenajare a două parcuri existente, reparația drumului de acces și loc de parcare în curtea blocului locativ din or. Vatra, mun. Chișinău
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	842278.03 lei (fără TVA)
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21414703 Link: ocds-b3wddp1-m8174b445586165
Data publicării anunțului de participare	05.05.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☒ Da ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: [buget local]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	01.07.2025
Denumirea operatorului economic	SRL "Vig House"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 4 Data: 11.07.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 724 334,50 Inclusiv TVA: 869 201,40
Termen de valabilitate	31.12.25

Termen de execuție	60 zile de la primirea ordinului de incepere a lucrărilor
---------------------------	---

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art.74 alin.(7) al Legii 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Majorarea contractului cu 51472,92 lei, ceea ce constituie 5,9% din valoarea totala a contractului
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Conform contractului de antrepriză nr.4 din 11.07.2025 SRL "Vig House" a fost prevăzut executarea lucrărilor în sumă de **869 201,40 (opt sute șazeci și nouă mii două sute unu lei, 40 bani) MD**, în timpul executării lucrărilor s-a stabilit volume de lucrări suplimentare ce nu erau specificate în proiect. Aceste lucrări suplimentare ce au fost executate constituie **51 472,92 lei** conform devizului local F 3, 5, 7.

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Parcare 1 1.1. Amenajarea sistemului rutier. (Ponuc ympeanu)				
1	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor(Finisarea casetei manuala)	100m2	0,400	336,30 336,30	134,52 134,52
2	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv	m3	6,000	115,90 114,00	695,10 684,00
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip(Amenajarea stratului din nisip conform SR EN13242+A H=10cm.)	m3	4,000	561,49 23,92	2 245,97 93,70
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiire(Strat de fundatie din piatra sparta fr.32-63 LA30, conform SREN 13242+A1:2008, H=16cm)	m3	6,400	552,84 19,40	3 538,17 124,15

5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere(Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32 LA30, conform SREN 13242+A1:2008, H=12cm)	m3	4,800	552,84 19,40	2 653,62 93,11
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2 50/70	t	0,010	10 066,00 0,00	100,66 0,00
7	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Strat legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BA D 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CP. D.02.25:2021, H=6cm)	m2	40,000	234,16 10,35	9 366,54 413,82
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2 50/70	t	0,010	10 066,00 0,00	100,66 0,00
9	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Amenajarea stratului din beton asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70, conform CP. D.02.25:2021, H=4cm)	m2	40,000	171,15 7,76	6 845,89 310,37
		Total	lei			25 681,43
		Total Amenajarea sistemului rutier. (Ponns ymupennu) Inklusiv salaria				25 681,43
		1.2. Parcure.				1 855,67
10	RpAcF34A	Demontarea capacelor de fantani	buc	1,000	132,59 77,59	132,59 77,59
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,000	m3	0,200	1 951,10 181,85	390,22 36,37
12	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat	buc	1,000	1 676,75 48,93	1 676,75 48,93

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020				
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (instalarea bordurii GP100,30,15 bet.XF4, XM1 C25/30) (fundatie din beton C12/15) (NOU)	m	18,000	237,28 42,17	4 271,03 759,12
14	DE10C	(Instalarea bordurii GP 100,20,8 bet. XF4, XM1 C25/30) (fundatie din beton C12/15)	m	6,000	197,08 42,17	1 182,48 253,04
		Total	lei			7 653,07
		Total Parcarea, Inklusiv salariu				7 653,07 1 175,05
		Total	lei			33 334,50
		Total Parcarea 1 Inklusiv salariu				33 334,50 3 030,72
		2. Parcarea 2				
		2.1. Scari				
15	RpAcF34A	Demontarea capacelor de fantani	buc	2,000	132,59 77,59	265,18 155,18
16	D1119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale <i>Alte utilitat=1,016</i>	m3	0,400	1 951,07 181,82	780,43 72,73
17	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat <i>Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020</i>	buc	2,000	1 676,75 48,93	3 355,50 97,86
		Total	lei			4 399,11
		Total Scari Inklusiv salariu				4 399,11 325,77
		Total	lei			4 399,11
		Total Parcarea 2 Inklusiv salariu				4 399,11 325,77
		Total	lei			37 733,61
		Asigurarea sociala	24 %			805,56
		Cheltueli de regie	6 %			2 312,45
1	2	3	4	5	6	7
		Total				40 851,52
		Beneficiul de de viz	5 %			2 042,58
		Total				42 894,10
		Tva	20 %			8 578,82
		Total de viz Inklusiv salariu				51 472,92
		Total de viz Inklusiv salariu				3 356,49

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pentru finisarea lucrărilor de amenajare a două parcuri existente, reparația drumului de acces și loc de parcare în curtea blocului locativ a fost necesar efectuarea lucrărilor suplimentare.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr.2 din 22.10.25 a fost încheiat acordul adițional privind **majorarea valorii contractului**.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL "Vig House"	101860002 4334	autohton	15 din 22.10.25	42894,10	51472,92	31.12.25	60 zile de la primirea ordinului de începerea lucrărilor

Conducătorul grupului de lucru



Denis DANILA

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;

tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 15 din 22.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Liceul Teoretic Ion Creangă
Localitate	com. Coșnița r. Dubăsari
IDNO	1013620000216
Adresa	Str. Păcii 45 com. Coșnița
Număr de telefon	(0248) 44-242
Număr de fax	(0248) 44-212
E-mail oficial	liccosnita@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Zolotcov Ecaterina 068917731

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru trimestrul II a anului 2025
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	864700,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21459721 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1753431145291
Data publicării anunțului de participare	25 iul 2025, 11:17
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	12.08.2025
Denumirea operatorului economic	SRL BAGUETTE
IDNO al operatorului economic	1014600037741

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:25/25
	Data:21.08.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 72919,09
	Inclusiv TVA: 86755,60
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.12.2025
Denumirea operatorului economic	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"
IDNO al operatorului economic	1010605000089
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:23/25
	Data:21.08.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 587689,01
	Inclusiv TVA: 686628,88
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.12.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	art. 76 alin. (7) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

1. Se micșorează suma contractului nr. 25/25 din "21., august 2025 cu 42000,00 lei (patruzeci și doi mii lei 00 bani) la codul MD36TRPDBK333110A16797AD, după modificare suma contractului fiind 44755,60 lei.

2. Se majorează suma contractului nr.23/25 din "21" august 2025 cu 54287,58 lei (cincizeci și patru mii două sute optzeci și șapte lei 58 bani) la codul MD36TRPDBK333110A16797AD, după modificare suma contractului fiind 740916,46 lei.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Modificarea a devenit necesară în urma unor circumstanțe pe care autoritate contractantă nu ar fi putut să le prevadă în semestrul II al anului 2025.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.13 din 22.10.2025 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea, micșorarea sumei contractului după cum urmează:

Denumire operator economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL BAGUETTE	1014600037741		34/25 din 21.10.2025	35040,00	42000,00	31.12.2025	31.12.2025
I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	1010605000089		35/25 din 21.10.2025	45239,66	54287,58	31.12.2025	31.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Vascan Olga

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 20.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE INTEGRITATE
Localitate	<u>mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26</u>
IDNO	1012601000203
Adresa	<u>mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26</u>
Număr de telefon	+ 373 022 82-06-94
Număr de fax	+ 373 022 82-06-02
E-mail oficial	info@ani.md
Adresa de internet	www.ani.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Leah Vladimir (vladimir.leah@ani.md)

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	“Reparație capitală a încăperilor amplasate la demisol imobilului din mun. Chișinău, sect. Rîșcani str. Mitropolit Gavriil Bănulescu- Bodoni, 26”
Cod CPV	45400000-1
Valoarea estimată a achiziției	2 859 570,00 lei MD
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1731072811366 Link-ul: https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1731072811366
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 01/11/2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	10.03.2025
Denumirea operatorului economic	Profiplast SRL
IDNO al operatorului economic	1004600024221
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 25/25 Data: 25.03.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 914 994.00 lei MD Inclusiv TVA: 2 297 992,80 lei MD
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	4 luni, (modificat până pe 31.10.2025)

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☒ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☒ Altele: Excluderea/includerea lucrărilor
Temeiul juridic	<i>Art. 76, alin. (7), pct.4 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, Hotărârea pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții nr.10 din 21.01.2021.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>Nu este cazul</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Valoarea contractului inițial este de 2 297 992,80 lei, inclusiv TVA20% și prevede executarea lucrărilor în termen de 4 (patru) luni de la primirea ordinului de inițiere a lucrărilor. Pe parcursul executării lucrărilor, s-a stabilit că unele lucrări în valoare de 444 719,03 lei nu necesită a fi executate. Totodată, au fost identificate și unele lucrări în valoare de 409 198,29 lei care nu au fost inițial prevăzute, dar necesită obligatoriu de a fi executate pentru finalizarea lucrărilor. Astfel, de către Grupul de lucru s-a luat decizia de a exclude lucrările care nu vor fi executate și de a include lucrările necesare pentru finalizarea proiectului, cu modificarea termenului de executare până la data de 31.10.2025.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În calitate de autoritate contractantă, considerăm că acceptarea acestor modificări este posibilă, având în vedere următoarele:

Conform art.76 alin.(7) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice/acordurile-cadru, contractele pot fi modificate fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică în anumite situații. În acest caz:

- Devine necesară achiziționarea de la contractantul inițial a unor bunuri, lucrări sau servicii suplimentare care nu au fost incluse în contractul inițial, dar care au devenit strict necesare pentru îndeplinirea acestuia.
- Schimbarea contractantului este imposibilă.
- Orice majorare a prețului contractului reprezentând valoarea bunurilor/lucrărilor/serviciilor suplimentare nu depășește 15% din valoarea contractului inițial.

În procesul de executare a lucrărilor, beneficiarul lucrărilor, împreună cu proiectantul și antreprenorul au constatat că sunt necesare modificări, inclusiv excluderea unor lucrări și includerea altora pentru a finaliza executarea lucrărilor, or în procesul de executare a acestora s-a constatat că efectiv soluțiile tehnice proiectate nu corespund cu necesitățile autorității beneficiare și cerințelor normative de construcție.

Este de menționat, că motivul modificărilor aduse lucrărilor în cadrul proiectului, a apărut din cauza lucrărilor neprevăzute în proiectul de execuție, totodată, s-a depistat că unele lucrări prevăzute în proiectul de execuție nu au fost transpuse în devize corespunzător, și respectiv nu au fost contractate. Nu în ultimul rând, extinderea termenul de executare a lucrărilor a fost legată de îngroșarea tencuielii interioare și exterioare, care necesită și un timp mai îndelungat de uscare. În cadrul execuției proiectului a fost propuse spre instalare 6 uși, pe care beneficiarul le avea la dispoziție, fapt care a permis excluderea lucrărilor pentru confecționarea lor. În plus, în cadrul executării lucrărilor s-a depistat necesitatea modificării sistemului de ventilare, sistemului de alimentare cu curent electric, fapt care a dus la extinderea termenului de execuție. Totodată, după instalarea și verificarea sistemului de încălzire, s-a constatat că unele din radiatoare nu sunt hermetice și urmează a fi înlocuite.

Dorim să subliniem că, în urma implementării în grabă a proiectului, au fost admise câteva omisiuni și neglijențe involuntare. Aceste aspecte au fost identificate în procesul de implementare a lucrărilor. Astfel, ținând cont de importanța proiectului și de necesitatea asigurării calității, s-a decis de a interveni pentru a remedia aceste omisiuni, pentru a ajusta lucrările la cerințele actuale și de a finaliza cu succes proiectul.

Totodată, menționăm că, valoarea contractului nu necesită a fi majorată.

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție s-a decis, extinderea termenului de execuție a lucrărilor până la finele lunii octombrie 2025, și excluderea lucrărilor ce nu sunt necesare (conform devizului local - Minus), și includerea lucrărilor adiționale neprevăzute (conform Devizului local - Plus) pentru finalizarea lucrărilor.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
Profiplast SRL	1004600024221	Cu capital autohton	1/25 din 21.10.2025	excluderi		31.12.2025	31.10.2025
				370 599,19	444 719,03		
				incluideri			
				340 998,57	409 198,29		

Conducătorul grupului de lucru:

Lilian CHIȘCA
(Nume, Prenume)

(Semnătura)
L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 08.10 .2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria comunei Codreanca
Localitate	s. Codreanca, r-nul Strașeni
IDNO	1007601006014
Adresa	s. Codreanca, r-nul Strașeni
Număr de telefon	079107600
Număr de fax	-
E-mail oficial	primaria.codreanca@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mihail Cotelea

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	s.Codreanca – localitate asigurată cu apă potabilă
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	8 946 919,02 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1728555497332 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1728555497332?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	23 octombrie 2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 21/11 din 21.11.2024
Denumirea operatorului economic	SC „Foremcons” SRL
IDNO al operatorului economic	1005600001878
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 02/12
	Data: ”10” decembrie 2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 7 455 765,85 MDL
	Inclusiv TVA: 8 946 919,02MDL
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.03.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea 131/2015 privind achizițiile publice, art. 76 alin (7), 2) a,b,c și 4)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Ca urmare a desfășurării Licitației Publice Nr. ocds-b3wdp1-MD-1728555497332 din 23.10.2024, a fost încheiat contractul de antrepriză Nr. 02/12 din 10.12.2024 cu operatorul economic SC“ Foremcons” SRL pentru obiectul: s.Codreanca – localitate asigurată cu apă potabilă.

Conform actului de constatare nr.1 din 25.09.2025 grupul de lucru a hotărât excluderea și includerea lucrărilor ce în sumă rezulta zero (0), prin aceasta nu se modifică valoarea contractului nr. 02/12 din 10.12.2024.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În urma evaluării realizate de grupul de lucru, s-a constatat că pentru o bună funcționare și deservire rețelilor exterioare de alimentare cu apă si amplasarea sondei arteziene si turnului de apa, se propune:

1) Pozarea suplimentara a conductei PE100 SDR17 PN10 Dn25mm L=950m și restabilirea drumului din pietris L=354m.

2) Ridicarea topografica post-executie, cheltuieli care nu au fost prevazute initial.

Pentru a nu majora valoarea contractului, propunem lucrarile de excluderea și includere. Implementarea acestor măsuri va asigura funcționarea eficientă a rețelilor exterioare de alimentare cu apă si amplasarea sondei arteziene si turnului de apa și va contribui la menținerea standardelor operaționale și de mediu impuse.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. Nr. 02/12 din 10.12.2024 a fost încheiat acordul adițional privind obiectul: s.Codreanca – localitate asigurată cu apă potabilă.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SC„Foremcons” SRL	1005600001878	Cu capital autohton	Nr.1 din 07.10.2025	-138 199,26	-165 839,11	31.12.2025	31.03.2025
				138 199,26	165 839,11		

Conducătorul grupului de lucru

Mihail Cotelea

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 8 din 22.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Micleuseni
Localitate	s.Micleuseni
IDNO	1008601000592
Adresa	MD-6431 s.Micleuseni r.Straseni
Număr de telefon	076030646
Număr de fax	023767238
E-mail oficial	rodibut@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Butnaru Rodica

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea 131/2015
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Îmbunătățirea managementului integrat a râulețului Bucovăț afluent a r. Răcătău din bazinul hidrografic a r. Bîc care trece prin satul Micleușeni r. Strășeni”/ Lucrări de curățire a râulețului conform proiectului tehnic și devizului de cheltuieli”
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1756726878543
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1756726878543
	Data publicării: 03.09.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md;

	☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 23.08.2025
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	7175918.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 27.09.2025, ora 16.46), au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Arnicauto SRL	1004600046216	Arsenii Nicolai
2.	Compania Termosistem SRL	1003600117881	Ursu Valeriu
3.	Rotor SRL	1003606006284	Rotaru Elena
4.	Vastavit SRL	1004600066894	Stavila Vitalie
5.	Marnicmin SRL	1003600021577	Rozembac Nicolae
6.	SC Foremcons SRL	1005600001878	Axentii Dumitru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

7.

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	Arnicaut o SRL	Compania Termosistem SRL	Rotor SRL	Vastavit SRL	Marnicmi n SRL	SC Foremcons SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Cerere de participare (anexa nr.7)	<i>prezentat</i>					
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	<i>prezentat</i>					
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>					
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>					
Grafic de executare a lucrărilor (anexa nr. 10.)	<i>prezentat</i>					
Formularul DUAE	<i>prezentat</i>					
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde						
Declarație privind exepriența similară	<i>prezentat</i>					
Decarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>					
Demonstrarea accesului la personalul de specialitate necesar pentru îndeplinirea lucrărilor	<i>prezentat</i>					
Diriginți de șantier conform lucrărilor solicitate	<i>prezentat</i>					
Certificat de înregistrare a întreprinderii,	<i>prezentat</i>					

Extras din registrul de stat al persoanelor juridice, emis de către Camera Înregistrării de Stat/ IP „Agenția Servicii Publice”						
Certificat de atribuire a contului bancar, Varianta scanată de pe original sau Original eliberat de banca deținătoare de cont după data punerii în aplicare a codurilor IBAN	<i>prezentat</i>					
Raport financiar	<i>prezentat</i>					
Certificat privind examinarea cunoștințelor în doemniul securității și sănătății în muncă	<i>prezentat</i>					
Scrisori de recomandare pentru contractele prezentate pentru demonstrarea experienței similare (acestea urmează să fie eliberate după expirarea perioadei de garanție a lucrărilor executate)	<i>prezentat</i>					
Efectuarea sistematică a plații impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale	<i>prezentat</i>					

Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	prezentat					
---	------------------	--	--	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

8. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Îmbunătățirea managementului integrat a râulețului Bucovăț afluent a r. Răcățâu din bazinul hidrografic a r. Bîc care trece prin satul Micleușeni r. Strășeni”/ Lucrări de curățire a râulețului conform proiectului tehnic și devizului de cheltuieli”	Arnicauto SRL	5621997.50	conform caietului de sarcini	+	+
	Compania Termosistem SRL	6132591.59			
	Rotor SRL	6247216.86			
	Vastavit SRL	6327465.98			
	Marnicmin SRL	6831855.06			
	SC Foremcons SRL	7104514.16			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

9. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
02.10.2025	Arnicauto SRL	Justificarea prețului	A fost transmisă nota justificativă a prețului cu anexarea calculelor și documente confirmative

10. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Compania Termosistem SRL	Pret mai mare
Rotor SRL	Pret mai mare
Vastavit SRL	Pret mai mare
Marnicmin SRL	Pret mai mare
SC Foremcons SRL	Pret mai mare

11. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

12. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

13. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

14. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

15. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Îmbunătățirea managementului integrat a râulețului Bucovăț afluent a r. Răcătău din bazinul hidrografic a r. Bîc care trece prin satul Micleușeni r. Strășeni”/ Lucrări de curățire a râulețului conform proiectului tehnic și devizului de cheltuieli”	Arnicauto SRL	Conform devizului	5621997.50	5621997.50	6746397.00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Arnicauto SRL	09.10.2025	<i>e-mail</i>
Compania Termosistem SRL	09.10.2025	<i>e-mail</i>
Rotor SRL	09.10.2025	<i>e-mail</i>
Vastavit SRL	09.10.2025	<i>e-mail</i>
Marnicmin SRL	09.10.2025	<i>e-mail</i>
SC Foremcons SRL	09.10.2025	<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
---	--

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului i/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusi v TVA		
SC Arnicauto SRL	1004600046216		27/25	20.10.2025	45200000-9	5621997.50	6746397.00	31.12.2027	15.05.2027

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) *(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):*

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 6 din 15 octombrie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	APL Chioselia
Localitate	Chioselia
IDNO	1007601006612
Adresa	s. Chioselia, r. Cantemir
Număr de telefon	0273 54369
Număr de fax	
E-mail oficial	primaria.chioselia@apl.gov.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Axenti Valeriu, primar, 079507978

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a sistemului de aprovizionare cu apă în localitatea Chioselia, r. Cantemir
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Link:
Data publicării anunțului de participare	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	

Denumirea operatorului economic	SC „LIAICUL” S.R.
IDNO al operatorului economic	1003610002698
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:1 Data:15.10.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 6 227686.80 lei Inclusiv TVA: 7 482922.80 lei
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

S-a stabilit că s-a comis o greșeală de calcul la elaborarea devizului inițial de cheltuieli pentru 2 castele de apă. Respectiv, în baza tuturor devizelor de cheltuieli, s-a stabilit valoarea finală a proiectului Lucrările de construcție a sistemului de aprovizionare cu apă în localitatea s.Chioselia, r. Cantemir cu fiind 7 531 416,38 lei (șapte milioane cinci sute treizeci și una mii patru sute șaisprezece lei și 38 bani). Ca mai apoi să se descopere greșeala și să se revizuiască devizul de cheltuieli pentru castelele de apă și să fie elaborat unul nou și corect. Conform calculelor acest deviz s-a micșorat cu 48 493,54 lei (patruzeci și opt mii patru sute nouăzeci și trei lei și 54 bani). Reieșind din aceste considerente se modifică și valoarea finală a proiectului cu aceeași sumă de 48 493,54 lei. Deci, valoarea totală a proiectului ajunge să fie după modificări 7 482 922,84 lei (șapte milioane patru sute optzeci și două mii nouă sute douăzeci și doi lei și 84 bani).

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.1 din 15.10.2025 a fost încheiat acordul adițional privind în rezultatul examinării devizelor de cheltuieli ale castelelor de apă s-a ajuns la concluzia că e necesar de a modifica contractul de achiziție nr.18 din 12 mai 2025 înregistrat la TR Cahul

cu nr.2025-0000000907 din 27.05.2025, cu privire la **Lucrări de construcție a sistemului de aprovizionare cu apă în localitatea s.Chioselia, r. Cantemir** și s-a decis încheierea unui acord adițional cu privire la micșorarea valorii contractului în cauză, suma inițială 7531416,38 lei (șapte milioane cinci sute treizeci și una mii patru sute șaisprezece lei și 38 bani) cu suma de 48493,54 lei (patruzeci și opt mii patru sute nouăzeci și trei lei și 54 bani) și se completează în final cu suma totală 7482922,84 lei (șapte milioane patru sute optzeci și două mii nouă sute douăzeci și doi lei și 80 bani (conform devizului de cheltuieli a castelelor de apă revăzut care se anexează)

Denumire operator economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SC „LIAICU L” S.R.L	1003610002698		Nr.1 din 15.10.2025	38794.84 lei	48493,54 lei	12 luni	31.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Axenti Valeriu
(Nume, Prenume)

L.Ș.



Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, sos. Hîncești, 53; tel: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestățiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind achiziționarea anvelopelor (II)

Nr. 158/25 din 23.10.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021/022504654
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri Licitație deschisă Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul achiziției	Anvelope
Cod CPV	34351100-3
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1754570064830
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1754570064830?tab=contract-notice
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; e-licitatie.md; yptender.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da Nu

	Link: https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2025/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziție ✓ Licitație electronică Catalog electronic
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	210 980,24

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost.

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost.

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită 15.08.2025, ora 15:00, și finalizarea licitației electronice la data de 18.08.2025, ora 15:05 au fost depuse 3 (trei) oferte/candidaturi de către operatorii economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	„Natvex-Com” SRL	1002600026564	-
2	Î.I. „Chiviriga Vitalie”	1008600039720	-
3	„Eximotor” SA	1002600034712	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic		
	„Natvex-Com” SRL	Î.I. „Chiviriga Vitalie”	„Eximotor” SA
Documentele ce constituie oferta (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat
Documentele de calificare (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			

Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - <i>Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice, semnată electronic de către operatorul economic.</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziție - Cerere completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Mentținerea valabilității ofertei pentru o durată de 70 de zile (calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertelor) - Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Fișa tehnică a bunului și eticheta pneurilor - <i>Copia fișei tehnice a bunului și eticheta pneurilor unde să fie posibil de identificat parametrii tehnici ai bunului oferat - semnată electronic de către operatorul economic</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Centrul de deservire tehnică a autovehiculelor - <i>Copia documentului confirmativ semnată electronic de către operatorul economic</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Dovada înregistrării operatorului economic - Copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - Copia cazierului judiciar al persoanei juridice - semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Copia certificatului SFS privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
---	------------------	------------------	------------------

**În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAЕ și cadrului normativ în vigoare.*

Licitația electronică a avut loc.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1 <i>Anvelope de model 195/70/15C</i>	„Natvex-Com” SRL	4 220,00	4 buc.	+	-
	I.I. „Chiviriga Vitalie”	9 866,67		+	+
Lotul nr. 2 <i>Anvelope de model 185/65/15</i>	„Natvex-Com” SRL	7 870,00	12 buc.	+	-
	I.I. „Chiviriga Vitalie”	9 000,00		+	-
Lotul nr. 3 <i>Anvelope de model 215/65/16</i>	„Natvex-Com” SRL	79 933,33	88 buc.	+	-
	„Eximotor” SA	81 840,00		+	-
	I.I. „Chiviriga Vitalie”	84 333,33		+	-
Lotul nr. 4 <i>Anvelope de model 205/60/16</i>	„Natvex-Com” SRL	6 802,67	8 buc.	+	-
	I.I. „Chiviriga Vitalie”	6 901,00		+	-
	„Eximotor” SA	12 560,00		+	-
Lotul nr. 5 <i>Anvelope de model 195/55/16</i>	„Natvex-Com” SRL	2 895,00	4 buc.	+	-
	„Eximotor” SA	2 900,00		+	-
	I.I. „Chiviriga Vitalie”	3 300,00		+	-
Lotul nr. 6 <i>Anvelope de model 205/55/16</i>	„Natvex-Com” SRL	6 213,33	8 buc.	+	+
	I.I. „Chiviriga Vitalie”	6 466,67		<i>În așteptare</i>	
	„Eximotor” SA	10 280,00		<i>În așteptare</i>	
Lotul nr. 7 <i>Anvelope de model</i>	„Natvex-Com” SRL	13 466,67	20 buc.	+	-

185/65/15	I.I. „Chiviriga Vitalie”	14 166,67	+	-
	„Eximotor” SA	24 400,00	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Licitația electronică nu a avut loc.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
29.08.2025	ÎI „Chiviriga Vitalie”	Agenția Servicii Publice, în cadrul procedurii de achiziție publică prin licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1754570064830 din 18.08.2025 cu privire la achiziționarea <i>anvelopelor (II)</i>, în temeiul prevederilor art. 17 alin. (4) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, solicită prezentarea clarificărilor cu referire la informația contradictorie indicată în <i>Declarația privind valabilitatea ofertei</i>, deoarece ofertantul a confirmat menținerea valabilității ofertei de 70 de zile, conform cerinței autorității contractante, menționând însă următoarele: „<i>Ne angajăm să menținem oferta valabilă [...] pentru o durată de 70 (șaptezeci) zile (durata în litere și cifre), respectiv până la data de 17 octombrie 2025</i>”. Astfel, afirmația ofertantului este una ambiguă, luând în considerare faptul că termenul valabilității ofertei începe să decurgă din momentul termenului-limită de depunere a ofertelor. Informația (semnată electronic) urmează a fi prezentată până la data de 03.09.2025, ora 16:00, iar în cazul neprezentării acesteia, operatorul economic va fi descalificat.	Operatorul economic a prezentat informația solicitată în termenul stabilit
11.09.2025	„Eximotor”SA	Agenția Servicii Publice, în cadrul procedurii de achiziție publică prin cererea ofertelor de prețuri nr. ocds-b3wdp1-MD-1754570064830 din 18.08.2025 privind achiziționarea anvelopelor, în temeiul prevederilor art. 69 alin. (3) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, solicită prezentarea explicațiilor cu privire la informația indicată în coloana nr. 6 „Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant” din Anexa nr. 22 (Specificații tehnice), pentru bunurile din lotul nr. 7, raportată la cea din conținutul fișei tehnice, și anume: - s-a solicitat „Clasamentul în funcție de aderență pe carosabilul umed:A-B”, operatorul economic a propus „Clasamentul în funcție de aderență pe carosabilul umed: C”, însă, în informația indicată în fișa tehnică este indicat parametrul cu capacitatea A; - s-a solicitat „Eficiența din punct de vedere al consumului de combustibil:A-C”, operatorul economic a propus „Eficiența din	Operatorul economic a prezentat informația solicitată în termenul stabilit

		punct de vedere al consumului de combustibil: A", însă, în informația indicată în fișa tehnică este indicat parametrul cu capacitatea C. În context, solicităm să concretizați valoarea / capacitatea parametrilor tehnici pentru bunurile indicate în lotul nr. 7, cu suplimentarea fișei tehnice a bunurilor din lotul menționat. Informația (semnată electronic) urmează a fi prezentată până la data de 16.09.2025 ora 16:00, iar în cazul neprezentării acesteia, operatorul economic va fi descalificat.	
--	--	---	--

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Natvex-Com” SRL	În temeiul prevederilor art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic „Natvex-Com” SRL pentru loturile nr. 1, 2, 3, 4, 5 și 7, deoarece aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume: - pentru lotul nr. 1 operatorul economic a propus bunuri cu <i>”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: D”</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: A-B”</i>; - pentru lotul nr. 2: a) operatorul economic a propus bunuri cu <i>”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: C”</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: A-B”</i>; b) operatorul economic a propus bunuri cu <i>”Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 70 Db”</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>”Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 65 Db”</i>; - pentru lotul nr. 3 operatorul economic a propus bunuri cu <i>”Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 72 Db”</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>”Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 71 Db”</i>; - pentru lotul nr. 4 operatorul economic a propus bunuri cu <i>”Indicele de sarcină: 96”</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>”Indicele de sarcină: 91-93”</i>; - pentru lotul nr. 5 operatorul economic a propus bunuri cu <i>”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: C”</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: A-B”</i>; - pentru lotul nr. 7 operatorul economic a propus bunuri cu <i>”Indicele de viteză: H”</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>”Indicele de viteză: S-U”</i>;
„EXIMOTOR” SA	În temeiul prevederilor art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic „Eximotor” SA pentru loturile nr. 3, 4, 5, deoarece aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume: - pentru lotul nr. 3: a) operatorul economic a propus bunuri cu <i>”Clasamentul în funcție</i>

	de nivelul de zgomot: maxim 72 Db”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată ”Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 71 Db”; b) operatorul economic a propus bunuri cu ”Clasamentul în funcție de aderență pe carosabilul umed: C”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată ”Clasamentul în funcție de aderență pe carosabilul umed: A-B”; c) operatorul economic a propus bunuri cu ”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: D”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată ”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: A-B”; d) operatorul economic a propus bunuri cu „Indicele de sarcină: 95”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată „Indicele de sarcină: 98-102” . - pentru lotul nr. 4: a) operatorul economic a propus bunuri cu „Indicele de sarcină: 96”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată „Indicele de sarcină: 91-93” ; b) operatorul economic a propus bunuri cu ”Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 72 Db”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată ”Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 71 Db”; - pentru lotul nr. 5: a) operatorul economic a propus bunuri cu „Indicele de sarcină: 91”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată „Indicele de sarcină: 86-88” ; b) operatorul economic a propus bunuri cu ”Clasamentul în funcție de aderență pe carosabilul umed: C”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată ”Clasamentul în funcție de aderență pe carosabilul umed: A-B”; c) operatorul economic a propus bunuri cu ”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: D”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată ”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: A-B”; d) operatorul economic a propus bunuri cu ”Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 72 Db”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată ”Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 71 Db”;
I.I. Chiviriga Vitalie	În temeiul prevederilor art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic I.I. Chiviriga Vitalie pentru loturile nr. 2, 3, 4, 5 și 7 deoarece aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume: - pentru lotul nr. 2: a) operatorul economic a propus bunuri cu ”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: C”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată ”Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: A-B”; b) operatorul economic a propus bunuri cu ”Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 70 Db”, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată ”Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 65 Db”;

	- pentru lotul nr. 3 operatorul economic a propus bunuri cu <i>"Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 72 Db"</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>"Clasamentul în funcție de nivelul de zgomot: maxim 71 Db"</i>; - pentru lotul nr. 4: a) operatorul economic a propus bunuri cu <i>"Indicele de sarcină: 96"</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>"Indicele de sarcină: 91-93"</i>; b) operatorul economic a propus bunuri cu <i>"Indicele de viteză: T"</i>, iar, de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>"Indicele de viteză: U-V"</i>; c) operatorul economic a propus bunuri cu <i>"Clasamentul în funcție de aderență pe carosabilul umed: C"</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>"Clasamentul în funcție de aderență pe carosabilul umed: A-B"</i>; - pentru lotul nr. 5 operatorul economic a propus bunuri cu <i>"Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: C"</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>"Eficiența din punctul de vedere al consumului de combustibil: A-B"</i>. - pentru lotul nr. 7 operatorul economic a propus bunuri cu <i>"Indicele de viteză: H"</i>, iar de către autoritatea contractantă a fost solicitată <i>"Indicele de viteză: S-U"</i>;
--	--

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: **nu se aplică.**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total

Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-

13. Reevaluarea ofertelor: *nu se aplică.*

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA), lei	Prețul total (fără TVA), lei	Prețul total (inclusiv TVA), lei
Anvelope (II)					
Lotul nr. 1 <i>Anvelope de model 195/70/15C</i>	I.I. Chiviriga Vitalie	4 buc	2 466,67	9 866,68*	11 840,02*
Lotul nr. 6 <i>Anvelope de model 205/55/16</i>	„Natvex-Com” SRL	8 buc.	776,67	6 213,36*	7 456,03*
Lotul nr. 7 <i>Anvelope de model 185/65/15</i>	„EXIMOTOR” SA	20 buc	1 220,00	24 400,00	29 280,00

bunuri și servicii aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, în urma solicitării autorității contractante, operatorii economici I.I. Chiviriga Vitalie SA, „Natvex-Com” SRL și-au exprimat acordul cu privire la corectarea erorilor aritmetice depistate.

Anularea procedurii de achiziție publică: *În temeiul prevederilor art. 71 alin. (1) lit. d) liniuța a treia din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice privind achiziționarea anvelopelor pentru loturile nr. 2, 3, 4 și 5.*

Argumentare: *Operatorii economici, ofertanți în cadrul procedurii respective de achiziție publică, nu au elaborat și prezentat ofertele în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire.*

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Eximotor SA	30.09.2025	SIA RSAP Poșta electronică
I.I. Chiviriga Vitalie		
Natvex-Com SRL		

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreținerea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/ asocier/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„EXIMOTOR”SA	1007600051464	-	Nr. 670 din 13.10.2025	34351100-3	24 400,00	29 280,00	31.12.2025	31.12.2025
I.I. Chiviriga Vitalie	1008600039720	-	Nr. 666 din 09.10.2025	34351100-3	9 866,67	11 840,02	31.12.2025	31.12.2025

"Natvex-Com" SRL	1002600026564		Nr. 690 din 21.10.20 25	34351100-3	6 213,36	7 456,03	31.12.2025	31.12.2025
------------------	---------------	--	----------------------------------	------------	----------	----------	------------	------------

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): *nu se aplică.*

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Președintele Grupului de lucru
Pentru achiziții publice**

Radu CHERDIVARĂ

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 21276042 din 22.10.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație Tineret și Sport sectorul Botanica
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601010448
Adresa	Bd. Traian 21/2
Număr de telefon	022776711
Număr de fax	022765421
E-mail oficial	achizitiidetsbotanica@gmail.com
Adresa de internet	http://detsbotanica.md/anunturi-de-participare/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Frunză Inna

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☒ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație în cadrul LTPA "Elena Alistar"
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	8 833 398,13
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Achizitii.md ID 21276042 MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1725972154364 Link-ul: https://achizitii.md/ru/public/tender/21276042/
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 10.09.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	08.10.2024
Denumirea operatorului economic	SRL Cons Art Engineering
IDNO al operatorului economic	1014600032805
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 89 Data: 16.10.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 5 022 222.25 lei Inclusiv TVA: 6 026 666.70 lei
Termen de valabilitate	31.12.2026
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.08.2026

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului
---------------------	---

☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]	
Temeiul juridic	Art.76 alin.(7) pct. (1) lit. a), b), c) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	majorarea valorii contractului cu 823 192,85 lei
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu este cazul
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)
natura și amploarea lucrărilor nu s-a modificat

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)
Pe parcursul executării lucrărilor, au fost identificate necesități tehnice suplimentare, indispensabile pentru finalizarea calitativă a obiectivului, după cum urmează:
- Consolidarea zidăriei existente, în vederea asigurării rezistenței și durabilității structurii;
- Aplicarea unui strat suplimentar de tencuială, pentru corectarea abaterilor de planitate ale suprafețelor verticale și obținerea unui finisaj conform cerințelor de calitate;
- Consolidarea planșeului, necesară pentru garantarea stabilității structurale și a capacității portante, în conformitate cu cerințele de siguranță și funcționalitate ale construcției.
Acele lucrări s-au dovedit a fi absolut necesare în urma constatărilor din teren, contribuind direct la atingerea standardelor tehnice și de calitate.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 89 din 16.10.2025 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea a valorii contractului.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL Cons Art Engineering	1014600032805	Capital social	45 din 22.10.2025	683 994.05	823 192,85	31.12.26	31.08.26

După modificare suma contractului va constitui: 6 849 859.55 (șase milioane opt sute patruzeci și nouă mii opt sute cinzeci și nouă lei 55 bani).

Conducătorul grupului de lucru:

Ion Musteață
(Nume, Prenume)

(Semnătură)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md